


Det handlar om framtidens 
R DIO 

FÖRSTÄRKARE ... 
N bil .. _ tfll ..... ' •• en ........ g'::l'; c raofon-........ .ed .a ..... .., _ ........... ,. n..n 
"'Iii - IHCI pIncetf - et! n, ty,- CIY kristall, _ ..... lina 
....... ,..............., 6ft ... IInIirIrarena alla ........., • 

.. .1 MINIMlFORMAT 

"SOCIE liTSRADIO" 

tIC I GAR RAD I O" 

,t l ~ . ~\ ' , . ~\ 



DETTA NUMMER 

Aktuellt 
Teknisk rundhor isont 2 
Senkommen premiär . . . . 3 
Glidplan gör rymdutflykt 4 
Bilder per glastråd . . . . . . 6 
Forskaren försvarar oss 

mot framtidens vapen. 8 

Motor 
Slitstarkt föl' trimmare 10 
Forskning i racerfart .. 11 
Ägarna poängsätter Chev-

rolet Corvair ... .. . . . 12 
Bra bil eller bluff ..... . 14 
Extra instrument i bilen. 26 

Flyg 
Nytt svenskt sportflyg-

plan . . ... . . . ... . . . .. 25 

Hobby 
Soffa på nytt sätt 15 
Lättbyggd hylla .. . .... . 16 
Trädgårdsbord . . . . . . .. 16 
Isjakt för 50 kr .. ... '" 20 
rmportera ritningen själv 24 
Vad ger modellmotorn? .. 38 

Radio och TV 
Bygg ut er TV-antenn 22 
TF AE-nytt .. . ......... 40 
DX-frågor . . . . . . . . . . .. 41 

Tävlingar 
Vinn och välj, etapp 3 .. 17 
Tf A-krysset ........... . 41 

Serier 
Buzz Cooper och Buck 

Rogers .. . ... .. . .. ... 42 

I NÄSTA NUMMER 
som utkommer torsdagen den 
16 februari kommer bl.a. en 
högaktuell artikel om auto
matreglering av jetplanstra
fiken. Ägarna poängsätter 
VW 61, vi startar en "radio
flygskola" och ett originellt 
husvagnsprojekt - husvagnen 
som går i sjön - presente
ras. Ett atomkraftsprojekt i 
Antarktis behandlas och för 
modellj ärnvägsvännerna kom
mer en artikel om banbygget. 

OMSLAGSBILDEN 
visor ett av brevskörden att döma 
mycket efterlöngtat hobbybygge, en 
iSlakt för höndiga ungdomar. Teknik 
för Alla har IlItit provbygga en is
jakt, som kommer sörskilt lömpliqt 
för dem, som byggt eller köpt Opll
mist jollen. Mast och segel kan nam
ligen flyttas över direkt frlln lollen 
titt jakten. Se bygg beskrivning pli 
sidorna 20-21. 
(Förgfoto: HEINO HEINEMANN) 

Senkommen tt . ••• " premlar 
• I mitten av januar i fick svenska TV
tittare stifta bekantskap med en "intres
sant teknisk nyhet", en luftkuddefarkost 
i modell. En civilingenjör i Stockholm 
hade byggt den och visat upp resultatet 
för bl. a. marina experter. Modellen pre
senterades som den troligen första i 
Sverige. 

Teknik för Allas läsare hade anled
ning att fundera en smula över det där 
med "nyhet". Det är ungefär ett år se
dan den första byggnadsbeskrivningen 
för en sådan modell presenterades, och 
ett halvt år sedan den första experi
mentfarkosten i full skala visades offent
ligt. På den här sidan har vi samlat 
några av de byggen, som föregick "Sve
riges första". 

Juni 1960 
Tre uddevallabor 
redogjorde för ell
na modellexpero
ment pli luftkudde
farkosternas omrll
de. "Volare" pre
senteras med bygg
rilning och allt. 

Sept 1960 Första provturen med TfA:s 
• experimentfarkost i full stor-

lek ögde rum i Traneberg och över vatten. Byg
gare var nu liksom tidigore Torbjörn Gustafson. 

Dec 1960 Eric Carten, Lidingö, fllr re-
• presentera den .tora skara 

svenska ungdomar, som byggt luftkuddeburna 
modeller pli egen hand efter egna "rilningar". 
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De första rymdvapnen ~örjar 

nu ta form i Sovjet och USA. 

Amerikanarna arbetar ener

giskt på projektet Dyna-Soar 

och ryssarna experimenterar 

med rymdbombplanet T 4A. 

Det rör sig här om fantastiskt 

snabba, raketdrivna glid

bombare, som skall rusa fram 

i en omloppsbana i jord

atmosfärens yttersta lager. 

Dessa bomb plan, som får en 

så stor räckvidd att de kan 

anfalla vilket mål som helst på 

jorden, bygger på en tysk 

ide från 1930-talet. 



% 
D.r..na-Soar<-glidplanet komm.er att slungas upp I rymden med hlälp aven 
valdig Titan-raket. P6 bilden t.v. p6 föreg6ende sida ser, vi hur deltaplanet 
monterats i toppen p6 en Titan-raket. Ovan fälls Titan-raketens andra steg 
och Dyna-Soar styr vidare p6 sin fantastiskt snabba färd runt lordklotet. 
Della amerikanska rymdbombplan beräknas klart f6r inled~nde prov 6r 1963. 

.- Glidbombaren m6ste, f6rse. med elt ytterst kompJrcerat aäkerfletuystem, SGIII 
minskar risken 16" piloten under den p6freslande f&rden genom Iordatma
sfärens yttersta fuflJager. Vidare m6ste Dyna-Soar kunna 161a den "Id
somma fFiktionsvännen d6 den styr in i. tätare luft. Bilden visar har hur glid
bombarens nosparti och vingar gläder under farden genom "värmevallea". 

'---

• Satelliterna och rymdskotten har hit
tills i första hand tjänat fredliga ända
mål. Vetenskapsmännen har fått värde
fullt material om förhållandena utanför 
jordatmosfären. Tidigare okända strål
ningsbälten har upptäckts och tack vare 
satelliterna har de geografiska avstån
den på vår jord kunnat bestämmas med 
mycket större säkerhet än tidigare. 

Det vore dock verklighetsfrämmande 
att tro,. att rymdraketerna byggts ute
slutande för att tjäna vetenskapen. Stor
makternas nationella prestigekänslor har 
i hög grad påverkat utvecklingen på det 
rymdtekniska området och sist men inte 
minst finns de militära önskemålen att 
få fram kraftigare raketmotorer och allt 
känsligare styrmekanismer för de inter
kontinentala robotvapnen. 

Det torde inte dröja länge förrän 
den "fredliga" rymdraketen av i dag för
vandlas till ett fruktansvärt vapen. 
Amerikanare och ryssar arbetar nämli
gen nu energiskt på att konstruera 
rymdbombplan med skrämmande förstö
relseresursel' . 

I USA är det flygplansfabriken 
Boeing, som på det amerikanska flyg
vapnets order arbetar på projektet 
Dyna-Soar, en tekniskt komplicerad ra
ketglidbombare, som beräknas klar för 
inledande prov någon gång 1963. Rys
sarna lär redan leda utvecklingen även 
på detta rymdtekniska område, och de
fas rymdbombare T-4A har enligt upp
gift nått provflygstadiet. 

Båda projekten bygger på en tysk ide. 
Den tyske raketpionjären dr Eugen 
Sänger kom 1933 på uppslaget att kon
struera ett raketdrivet bombplan, som 
skulle slungas upp till en höjd av 150 
km och där, vid uppnådd maxfart på 
21 850 km/tim, gå in i en glidbana i 
jordatmosfärens yttersta skikt. Planet 
skulle få en fantastisk räckvidd och kun
na fälla bomber över mål på vilken plats 
som helst på jorden för att efter full
bordad attack kunna glidflygas tillbaka 
till sin bas. 

Sängers projekt intresserade de tyska 
myndigheterna. Här var det ju fråga 
om ett bombplan, som totalt utklassade 
alla andra flygande vapen, och som ge
nom sin höga hastighet var praktiskt 
taget osårbart för motanfall. I många 
år arbetade man på Sängers projekt, 
men 1942 fann man att glidbombaren 

inte skulle kunna förverkligas innan 
kriget tog slut. 

Av allt att döma har ryssarna tagit 
hand om de tyska planerna och vidare
utvecklat dem. Enligt uppgifter, som 
läckt ut från andra sidan järnridån, 
skall T-4A startas med hjälp aven väl
dig katapultvagn, som slungas fram 
längs sin räls, framdriven aven raket
motor med en dragkraft på ca 150 000 
kilopond. Hela rymdfarkosten får en 
längd av 36 m, varav 19 m kommer på 
huvudraketsteget. T-4A skall förses med 
tre vätskeraketmotorer och två motorer 
för fasta bränslen, vilka motorer sam
manlagt avses ge en dragkraft på ca 
155000 kp. 

När rymdfarkosten slungats upp till 
310 km höjd går den in i en glidbana 
- farten är då ca 23 000 km/tim - och 
kan sedan glida omkring 16500 km in
nan landning blir nödvän
dig. Från den bemannade 
rymdbombaren, som kan ta 
en last på ett ton, kan robo
tar eller bomber fällas mot 
önskat mål. 

Det har gått flera år se
dan det amerikanska flyg
vapnet beslöt bygga glid
bombplanet Dyna-Soar, men 
projektet har fördröjts genom långva
riga detaljdiskussioner. I princip kom
mer Dyna-Soar att bestå av ett delta
glidflygplan, monterat i toppen på en 
Titan-raket. I början av 1963 räknar 
man att kunna föra upp deltaglidflyg
planet på hög höjd med ett bombplan 
och företa glidprov. Senare räknar man 
med obemannade provskott och omkring 
1965 bör, om tidtabellen håller, allt vara 
klart för den första bemannade rymd
färden med Dyna-Soar. 

Konstruktörerna av Dyna-Soar har 
ställts inför liknande problem som då 
det gällde att bygga rymdflygplanet X-15 
eller rymdkapseln Mercury. I samtliga 
fall gäller det att föra människor upp i 
rymden eller mot jordatmosfärens yt
tersta lager, och därav följer att säker
hetskraven måste ställas utomordentligt 
högt. Om någon del skulle klicka, måste 
det finnas en annan del, som istället trä
der i funktion. Denna dubblering av 
viktiga detaljer gör dessa rymdfarkoster 
mycket komplicerade. 

Allt måste också göras för att hindra 

katastrof tillbud i rymden. Dyna-Soar 
skall förses med ett helt nät av ytterst 
känsliga detektorer, som reagerar för den 
minsta höjning av tryck eller tempera
tur i rymdfarkosten, och dessa detekto
rer skall kunna utlösa motrnedel, t. ex. 
eldsläckare, så snabbt att en explosion 
kan kvävas innan den fått nämnvärd 
tryckverkan. 

För största möjliga säkerhet krävs 
också att piloten kan observera bränsle
ledningarna i motorrummen. Intressant 
nog planerar man här att använda sig av 
glasfiberknippen, en metodik, som skild
ras närmare på annan plats i detta num
mer av Teknik för Alla. Sådana glas
fiberknippen leder ljus, och en "glasfi
berijusledning" kan t. ex. överföra en 
ljusbild från ett avlägset motorrum 
till kabinen. Det behövs inga kom
plicerade glasfibersystem för att över

föra exempelvis en bild av 
en brandflamma, men man 
kan också förbättra ljus
överföringen genom system 
av riktade glasfibertrådar 
och på detta sätt få en bild 
som visar detaljer av det 
bevakade föremålet. 

Dyna-Soar kommer att 
rusa fram genom luftlagren 

med oerhörd hastighet. Friktionsvärmen 
kommer att bli mycket stor då glidbom
baren sveper fram genom rymden, och 
Boeings ingenjörer arbetar -också med 
olika slags värmeskyddande material. 

Sängers glidbombare var ett fantas
tiskt vapen då det föddes i den tyske 
raketpionjärens hjärna i början av 1930-
talet. Är glidbombaren lika fruktans
värd i dag? 

Svaret är här ja. Inget robotsystem 
i världen kan mäta sig i effektivitet med 
en bemannad rymdprojektil. Piloten kan 
välja sitt mål och fälla atomprojektilen 
från sin rymdfarkost, medan den rusar 
fram med en hastighet, som ligger när
mare tio gånger högre än våra snab
baste jetbombare av i dag. Han kan kal
kylera och överväga, medan glidbomba
ren flyger, medan den' interkontinentala 
roboten bara följer de data, som matas 
in i dess elektronhjärna. Glidplanet kan 
också återvända till sin bas och piloten 
kan där ge rapport om hur anfallet lyc
kats, medan ett robotanfalls verkningar 
måste bedömas med hjälp av spaning. 
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En helt ny teknik för bildöverföring - med tunna glas

fibrer som ljusledare - håller på att utvecklas i USA. 

Oanade möjligheter till bildchiffrering, som öppnar nya 
, . 

vyer för underrättelseviUendet, är bara en av de för

delar, som "fiberoptiken" tycks kunna erbjuda. 

Ljusets gång i en glasfiber illustreras mycket schematiskt av de båda skisserna här ovan. Strålens vinkel 
mot i detta fall horisontalplanet förblir ofärändrad. Som synes spelar det ingen roll om fibern är bäjd, 
ljusstrålen kommer ändå att reflekteras hela vägen och ytterst liten Ijusenergi kommer att lämna fibern. 
På bilden längs! upp på sidan ses effekten av genomlysning av ett flera meter långt glasfiberknippe. 
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BILDER 
PER 
GLAS· 
TRÄD 

tt ljuset, trots att det 
har en rak bana, kan le
das längs ett böjt rör, 
demonstrerades redan 
på 1870-talet av den 
brittiske fysikern John 
Tyndal. Hans "ljusrör" 
bestod helt enkelt aven 
tunn vattenstråle ut 

från ett hål i väggen till en tank. Ljus 
från en källa inuti tanken släpptes ut 
genom hålet och följde vattenstrålen på 
dess nedåtböjda bana. De flesta av oss 
har också sett denna ljusets förmåga 
att följa böjda kurvor demonstrerad 
i form av skyltapparatur med glas
stavar som ljusledare. På senare tid hal' 
emellertid ljusledare aven helt annan 
typ tagit steget över kuriositeter till op
tiska utrustningar att räkna med. 

De ljusledare det här är fråga om, 
görs av knippen av mycket tunna och 
därför smidiga glasfibrer, vanligen 
täckta med ett lager glas aven annan 
karaktär. Sådana knippen kan inte en
dast överföra en optiskt bild längs en 
slingrande bana utan också överföra den 
på flera olika sätt. 

När vi ser en böjd, genomlyst stav av 
t. ex. glas förefaller det som om ljus
strålarna genom staven också böjs efter 
stavens form. I själva verket följer lju
set en sicksackbana genom staven, hela 
tiden studsande mot dess ytor från "in
sidan". Eftersom ytan är transparent 
skulle man tycka, att ljuset i stället för 
att studsa skulle bryta sig ut och för
svinna. Skälet till att ljuset stannar 
kvar är ett fenomen som kallas inre 
reflexion. 

När ljus faller in snett mot den av
gränsande ytan mellan två transparenta 
ämnen, kommer alltid en viss del av lju
set att studsa tillbaka in i det ämne, 
genom vilket det kom. En annan del kan 
gå över i nästa ämne, varvid strålarna 
böjs eller bryts vid den avskiljande 
ytan. (Det är den effekten som gör att 
en käpp, som sticks ned i vatten, före
faller bruten). Hur mycket ljusstrålen 
bryts, beror på skillnaden mellan ljusets 
hastighet i dessa två ämnen. När en 
stråle går över från lägre hastighet till 
högre, böjer den nämligen av från en 



linje, lodrätt" mot gränsytan, den s.k. 
normalen. 

Om vinkeln mellan den inkommande 
strålen och normalen är stor nog kom
mer strålen att böja av 90 grader mot 
normalen, alltså parallellt med gräns
ytan. Den vinkel vid vilket detta blir 
fallet kallas den kritiska vinkeln. 

Vid infallsvinklar, större än den kri
tiska vinkeln, kommer inget ljus att pas
sera över i det andra ämnet. Är gräns
ytan då mycket jämn kommer praktiskt 
taget ingen ljusförlust att uppstå vid 
denna totala inre reflexion. Processen är 
betydligt effektivare än reflexion från 
en vanlig, snedställd spegel, där åtskil
lig energi absorberas av spegelytan. 

Transparenta stavar fungerar som 
ljusledare med hjälp av sådan total inre 
reflexion. De kan behålla en stråle, som 
får studsa från en sida till en annan, så 
länge strålen alltid träffar ytan i en 
vinkel större än den kritiska. I en rak 
sta v är infallsvinkeln densamma från en 
"studs" till en annan, och den avgörs 
alltid av den vinkel, under vilken ljuset 
kommer in. Ju mindre den kritiska vin
keln är, ju större "kon" av infallande 
strålar kan staven ta emot och trans
portera. Om staven dessutom böjs kom
mer ljusstrålen genom den att studsa 
fram med ännu större vinklar (se skis
serna på sid. 6). Härav följer, att den 
största tillåtna böjningen också bestäms 
av hur liten man kan få den kritiska 
vinkeln. 

De mycket tunna ledare, som används 
inom den s.k. fiberoptiken, består oftast 
av två delar, en cylindrisk fiber av glas 
med högt brytningsindex, omgiven aven 
tunn hinna av glas med lågt sådant in
dex. På så sätt får vi totalreflexion på 
gränsen mellan dessa två. Hinnan hal' 
dessutom till uppgift att skydda de 
med hjälp av eld ytterst fint polerade 
reflexytorna och skiljer också de separa
ta glascylindrarna i ett knippe från var
andra. Med de glassorter, som nu finns 
tillgängliga, kan man tillverka fibrer 
med en kritisk vinkel på ända ned till 
50 grader. En sådan ledare kan ta emot 
en ljuskon med 180 graders vinkel. 

I en riktigt utförd fiber får så gott 
som hela ljusförlusten skrivas på absorp
tionens konto, medan en ytterst liten del 
beror på reflexionen. Absorptionen hos 
ett högklassigt glas för detta ändamål 
är mindre än 0,1 procent ljusenergi per 
centimeter. Ett knippe med drygt två 
meters längd levererar ca 50 procent av 
den mottagna energin i den andra änden, 
och en så lång ledning som 7,5 meter 
lämnar ca 25 procent eller tillräckligt 
för vissa praktiska ändamål. 

Prov på enskilda fibrer har visat mät
bar ljusmottagning på så stora avstånd 
som 45 meter. Med tanke på att en strå
le, som faller in i en vinkel av 30 grader 
mot kortänden, får genomgå över 2 300 
reflexioner per meter, är det tydligt att 
ljusförlusten vid varje reflexion måste 
vara obetydlig. 

"Fiberoptik" i vårt öga 

Även naturen ger exempel på denna 
bildöverföringsförmåga hos ett samlat 
knippe fibrer. Den mänskliga näthinnan 
består av ett knippe stavar och koner, 
och bilden, som passerar genom ögon
linsen, reflekteras på dessa. Det har fast
slagits att dessa stavar och koner har 
högre brytningsindex än det omgivande 
materialet, och att det ljus som faller på 

Fiberoptiken, vars grunder 
skildras i den här artikeln, 
ör.pnar intressanta perspektiv 
b. a. nör det gäller chiff
reringstekniken. 

Skissen ovan visar i princip 
hur man qenom att blanda om 
fibrerna I ena änden ovett 
knippe, kan "smula sönder" 
ett mönster. 

En · direkt motsvarighet är de 
två vänstra avsnitten av bilden 
t. h. Mönstret längst t. v. har 
placer<lls mol ena änden av 
ett fiberknippe och en foto
grafisk 'plål mot den andra. 
När monsiret "kördes bak
lönges", fick man tillbaka det 
ursprungliga mönstrei (I. h.). 

dem förs längs dem med hjälp av total 
inre reflexion och överförs sedan till en 
för oss synlig bild. En insekts öga har en 
liknande men något enklare uppbyggnad. 
Ett anna~ exempel är en boraxavlagring, 
ulexit, som ibland förekommer som en 
fibrös kristall. Detta ämne kan överföra 
en ganska god bild, men den tillåter allt
för trång ljuskon för att praktiskt kun
na användas som ljusledare. 

Ett knippe av tunna fibrer har emel
lertid inte endast den önskvärda möjlig
heten, det åstadkommer också en nöd
vändig upplösning av bilden i separata 
fläckar eller punkter. 

Fibrerna dras av tjocka glasstavar 
inlagda i rör av glas, som skall bilda 
skyddsskikt i speciella ugnar. De tunna 
trådar, som då uppstår, lindas upp på 
en roterande trumma. Med denna metod 
kan man få fram fibrer på ned till en 
fyrahundradels millimeter (optisk upp
lösningsförmåga 20 linjer per mm). Ge
nom att lägga samman några hundra 
fibrer och · sedan "dra" ytterligare en 
gång, når man diametrar på ned till en 
femhundradels mm (två mikroner), var
vid upplösningsförmågan blir 250 linjer 
per mm. Med hjälp aven betydligt mera 
komplicerad metod kan man komma 
fram till en upplösningsförmåga av 500 
linjer per millimeter, och det är teore
tiskt möjligt att gå ännu längre. Då bör
jar emellertid fibrernas diameter närma 
sig ljusets våglängd och synnerligen 
komplicerade mönster blir resultatet. 

Vad kan man nu göra med fiberopti
kens hjälp? 

En rent vetenskapligt mycket intres
sant möjlighet har man genom att "kö
ra baklänges", dvs. med hjälp av ljus
genomsläppet hos en glasstav få fram 
data för det medium i vilket staven är 
placerad. Vi har tidigare nämnt, att gra
den av energiförlust genom att ljusstrå
lar "bryter sig ut" ur staven är beroen
de av skillnaden mellan infallsvinkeln och 
den s.k. kritiska vinkeln. Genom att pla
cera en glasstav i en vätska och låta den 
genomströmmas aven viss mängd ljus
energi, kan man alltså med hjälp aven 

fotocell i andra änden av staven avläsa 
vätskans brytningsindex. 

Periskop i människokroppen 
:,>.41(-' -- ~ 

Med hjälp av ett böjligt ljusrör kan 
man t. ex. se runt hörn och läkarna 
kanske snart kan studera våra inre 
kroppsdelar med hjälp av "fiberskop". 
Det periskopliknande instrumentet, som 
nu används för undersökning av t. ex. 
magsäcken, hal' åtskilliga blinda fläckar 
och dess styvhet åsamkar patienten rätt 
stort obehag. 

Ett fiberknippe kommer inte endast 
att medföra mindre obehag utan kommer 
också att få längre räckvidd. Belysning
en, som alltid varit ett problem vid un
dersökningar i kroppens inre, kommer 
att kunna lösas med hjälp av några se
parata fibrer, som får överföra ljus till 
observationsplatsen från en lampa utan- o 
för kroppen. 

Böjbarheten är inte den enda fördelen 
med bildöverföring genom fibrer. Deras 
förmåga att ta emot en mycket bred kon 
av infallande ljus kan öka det effektiva 
ljuset hos ett annars svårfotograferat 
objekt. Ett TV-rör t. ex. avger sitt ljus 
i nästan alla riktningar. Om vi placerar 
en kamera framför röret, kommer dess 
lins att kunna fånga endast en bråkdel 
av det utgående ljuset. Om man däremot 
placerar ett heltäckande knippe glasfib
rer med ena änden mot röret och en fo
tografisk film mot den andra, kommer 
filmen att få ta emot mycket mera ljus. 

För speciella ändamål kan effekten 
ökas ytterligare genom att man använ
der ett koniskt draget knippe. Det kom
mer nu att vel'ka som en tratt, antingen 
förminskande eller förstorande en bild, 
beroende på hur det vänds. 

Ytterligare en fördel ligger i förmå
gan att göra bilder skarpare och klarare. 
Linstekniker känner till att man i sär
skilda optiska system får bättre upplös
ningsförmåga genom att projicera bilden 
på en svagt böjd i stället för en plan 

(Forts. på sid. 37) 

Begynnelsebokslaven till denna artikel är Över
förd med och mikrofotograferad frlln ett glas
fiberknippe. De enskiIdo fibrerna, som pli bilden 
är fullt synliga inom A:el, är myckel krafligt fär
slorade, eftersom deros diameter i verkligheten 
var en tusendels millimeter eller 1 mikron. 
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OlM RGONDAGENS VAPEN 

V i lever i det kalla krigets skugga 
och oron i världen sätter sin prä

gel på den vapentekniska utveck
lingen. Nya stridsmedel utvecklas i stor
makternas arsenaler och väldiga sum
mor offras på rustning. Allt mera 
komplicerade vapensystem kommer till 
och även ett litet land som Sverige måste 
satsa hårt på försvarsteknisk forskning, 
om det nu inte skall komma i ett hopp
löst underläge. 

I förra numret av Teknik för Alla be
rättade vi om Försvarets Forskningsan
stalts avdelningar 1 och 2 samt deras 
forskningsuppgifter. Den här gången 
skall vi närmare studera de båda andra 
forskningsavdelningarna och deras upp
gifter. 

FOA 3 - Försvarets Forskningsan
stalts tredje avdelning - bedriver hu
vudsakligen forskning inom teletekniken 
och angränsande elektrotekniska områ
den. Den ständiga utvecklingen på tele
teknikens område ställer krav på allt 
dyrbarare apparater och på allt skick
ligare experter. 

Laborator Moore vid FOA är något 
aven expert på satelliter och sådana 
problem, som hör ihop med utskjutning 
av satelliter och raketer i banor runt vår 
jord. Moore kan berätta, att vi här i lan
det ligger tämligen bra till då det gäller 
teleteknik och telemotmedel. Vi är na
turligtvis inte i klass med stormakterna 
i det fallet, men vi håller oss ändå väl 
framme på området. 

Vid denna avdelning utför man bl. a. 
en grundläggande allmän radioteknisk 
forskning. Man undersöker antenner, 
som ju är mycket viktiga radiotekniska 
komponenter, testar högfrekvenskretsar 
och högfrekvensledningar, olika slag av 

I Forskningsingenjör Erixon är här sysselsatt med 
alt testa en ny ubllt i modell i FOA:s stora vat
tentank. Det gllr lit 1 000 kg salt för att lIstad
komma saltvatten i denna lättetank. Med hjälp 
aven torpedtub, som byggts om, kan man ocks6 
6stadkomma det tryck, som rllder pli olika djup. 

special radiorör och transistorer. Man 
kontrollerar tunneldioder och kryotroner 
vid en temperatur, som bara ligger en 
aning över absoluta nollpunkten, och stu
derar radiovågornas utbredning. 

Det sker åtskilligt på detta område 
just nu - robottekniken har drivit fram 
en hel del nyheter - och man gör vid 
avdelningen stora utredningar över olika 
teletekniska system. En nyhet är att 
man nu effektivt kan sända radiovågor 
med studs mot meteorspår. Detta tillgår 
så, att man sänder ut en signal från 
jordytan. I de joniseringsspår, som upp
står då meteorer kommer in i atmosfä
ren, studsar dessa vågor och återkastas 
mot jordytan. Genom att ta hänsyn till 
vinklar etc. kan man på detta sätt sända 
meddelanden över stora avstånd. Visser
ligen har sådana meteorer en hastighet 
av ca 40 km/sek och spåret varar bara 
någon sekund, men med hjälp av vissa 
snabbsändningsmetoder kan man ändå 
hinna få iväg ett lika långt meddelande, 
som ryms på ett vanligt maskinskriv
ningspapper. Sådana joniseringsspår 
uppstår i genomsnitt var tionde sekund. 

Vårt land saknar än så länge ett eget 
satellitprogram. Ett sådant kräver bety
dande kostnader och man skulle här få 
räkna med en forskningsavdelning på 
minst 100 personer, där var och en spe.
cialtränats i fyra år för sitt område. 
Sedan skulle det behövas prov för bortåt 
30 miljoner kronor ... Så småningom är 
det emellertid avsikten att få igång nå
gon form av raketprogram även här i 
Sverige. 

Hydroakustiken är ett annat intres
sant område. Radiovågor har mycket då
lig utbredning under vatten och som re
gel kan en radiovåg bara tränga fram 
ett fåtal meter under vattnet. Hydro
akustiken arbetar därför istället med 
ljudvågor och i regel mycket långa så
dana. Ljudvågor (kompressionsvågor) 
överför frekvenser på upp till 100 kHz 
över avstånd av någon kilometer och 
upp till 10 kHz över avstånd på mer än 

tio km. Ljudvågornas fortplantningstid i 
havet är omkring 1500 m/sek och varie
rar med temperatur, salthalt och hydro
statiskt tryck. 

Märkligt nog är överföringen speciellt 
god i en ljudkanal på ca 1 500 m djup i 
oceanen. Detta har man också utnyttjat 
i "Sofar"-systemet (Sofar är en förkort
ning av Sonic fixing and ranging, som 
ungefär kan översättas med positionsbe
stämning och avståndsbedömning med 
hjälp av ljudvågor), som används vid 
navigering och sjöräddning bl. a. i Stilla 
Oceanen. I det sistnämnda fallet släpper 
den nödställde ner en laddning i vattnet. 
Denna sprängladdning är inställd så att 
den exploderar på 1 500 m djup. Ljudet 
från explosionen fångas upp av tre 

- kustlyssningsstationer , där man sedan 
kan beräkna den nödställdes position så 
väl, att en räddningsexpedition kan kom
ma inom räckhåll för nödradiosändare 
eller se optiska nödsignaler. I detta sam
manhang kan det också vara av intresse 
att man i USA arbetar på att ge de nya 
ubåtarna så starka skrov, att de kan gå 
ner på nämnda djup och på detta sätt få 
större räckvidd för sina kommunika
tionsmedel. 

Även i östersjön går ljudet i ka
naler. Man studerar dessa fenomen vid 
FOA och undersöker störningsfenome
nen. Störningar kommer från vattnet, 
som i sig själv är störande genom sjö
brus, bogskvalp och genom ljuden från 
båtarnas maskiner och propellrar. 

Man arbetar också här på att söka få 
bort "gradienterna". Detta är vissa om
råden, där en ubåt helt kan undgå upp
täckt därför att salthalt, temperatur etc. 
påverkar ljudvågorna så att de böjs av. 
Sådana fenomen är särskilt vanliga på 
våren och hösten, då den snabba tempe
raturväxlingen delar upp vattnet i olika 
skikt. 

Vid FOA 3 har man en stor vatten
tank, i vilken man· företar prov med 
modeller av nykonstruerade ubåtar. Det 

(Forts. pI! sid. Sf) 
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SLITSTARKT 
FÖR 
TRIMMARE 
Simca 1961 kommer med en intressant motor
teknisk nyhet, Jemlagrad vevaxel. FOLKE MAN
NERSTEDT presenterar den nya motorn, och 
spekulerar samtidigt något över de möjligheter 
den tycks erbjudo trimningsintresserade ägare. 

• Med Alfa Romeo, Maserati och andra 
av världens snabbaste tävlingsvagnar 
som förebild har den nya Simcans 
Rush-motor försetts med 5-lagrad vev
axel och är därmed så vitt jag kan er
inra mig f. n. den enda fyrcylindriga 
vagnen i populära prisklassen med den
na finess. Att den 5-lagrade konstruk
tionen är överlägsen den trelagrade är 
ju ställt utom allt tvivel, och det har 
väl endast varit en kostnadsfråga, som 
hindrat ett mera allmänt utnyttjande av 
en så förnämlig konstruktion. Ständigt 
förbättrade tillverkningsmetoder har 
tydligen mognat därhän att den nog
grannhet, som krävs vid bearbetningen 
av fem lagergångar i rad, även vid långt 
driven automatik kan uppfyllas till rim
liga kostnader. Nedböjningen av axeln 
är lagrens fiende nummer ett, och en 
trelagrad axel kommer att utsättas för 
kanttryck på ett sätt som endast ger ett 
punktstöd för varje lager. Vad har man 
då för nytta av ett lager med breda 
lagergångar om i verkligheten bara en 
liten del tar upp belastningen? Man har 
hittills gått fram den vägen att öka 
axeldimensionerna för att motarbeta 
nedböjningen och på så sätt minska 
kanttrycktendensen, och därmed har den 
med hänsyn till lagerskålarna tillåtna 
lagerbelastningen (hittills felaktigt be
räknad på hela lagerarean) och likaså 
varvtalet ökats år från år. Tänk på T
Forden med sina 100 mm cylindrar och 
30 mm vevtappar, som tillät 1 200-1 500 
varv/ min. Denna cylinderstorlek skulle i 
dagens fyrcylindriga trelagrade motorer 
kräva mer än dubbla diametern eller ca 
65 mm för att anses modern. Grövre 
tappar ger större friktionsförluster och 
när dessa lagerdimensioner börjar bli så 
stora att vevaxlarna mera liknar ex
centeraxlar och tapparna överlappar 
varandra kraftigt är det dags att söka 
sig nya vägar. Då blir det den femlag
rade axeln som får visa framfötterna. 

Se exempelvis på Ferraris Super 
America med fyra liters volym och 450 
hk. Den behöver trots 50 % högre varv
tal med 5-lagrad axel på 4 vevslängar 
mindre lagerdimensioner och axeltapp
diameter än en Volvo 60 hk. Detta visar 
sålunda den femlagrade vevaxelns plus-
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värde i en tid, när den trelagrade ten
derar att börja sätta en gräns för mo
torutveckling mot ökad motorstyrka per 
kg motorvikt. Jag förutspår faktiskt att 
varje kommande ny fyrcylindrig motor i 
verklig högeffektivklass kommer att ut
rustas med denna axelkonstruktion. Att 
som nästa steg koncentrera sig på att 
höja oljerenarens effektivitet är också 
en sund princip. Det är inte länge sen 
man nonchalerade denna fråga helt och 
hållet, men med de stigande motoreffek
terna och varvtalen börjar man se det 
starkt tilltagande motorslitaget som ett 
farligt hotande spöke. Faran kan dock 
undanröjas med effektivare luftfilter 
och oljefilter. Med nya Simcans helolje-

De fem lagerpunkterna, 
på teckningen här in
till markerade med 
rött, ger Simcas Rush
motor ett avsevärt för
språng framför de fles
ta andra motorer när 
del gäller varvmar.!li
nal och slitstyrka, hav
dar Folke Mannerstedt. 

filter av centrifugaltyp som uppges ha 
ca tre gånger så stor avskiljningsför
måga jämfört med gängse typer -
Scania Vabis har börjat med ett lik
nande - kan man förutspå Rush-mo
torn god livslängd. Effekten är 62 hk 
vid 5 200 varv/min och vridmomentet är 
inte mindre än 10,6 kgm redan vid 2 600 
varv vilket på 1 290 cc är verkliga topp
siffror. Trots topp effekten har jag på 
41,5 liter bensin tillryggalagt 53 mil med 
en marschfart på 100-130 km/ tim. 
Lättmetalltoppen med goda värmeavle
dande egenskaper ger möjlighet till ett 
så högt kompressionsförhållande som 
8,5:1 och skapar därigenom extra goda 
ekonomi- och hästkraftegenskaper. 

(Forts. på sid. 99) 



Bernard Cahier, välkänd teknisk 

kommentator i Teknik för 

Alla, har varit i USA och 

provat en originell racer från 

General Motors. Här 

berättar han i ord och bild 

om vagnen och var· 

för den kom till. 

FORSKNING I RACERFART 
• En racer från Chevrolet - men knap
past någon konkurrent till Ferrari och 
Cooper. General Motors "CERV-I" är i 
stället en rullande provbänk för studium 
av väghållningsproblem under extrema 
förhållanden. Den öppna racerns form 
ger i sammanhanget den fördelen, att 
man kan studera hjulens uppförande 
under hela körningen. 

"CERV-I" passar således inte in i nå
gon existerande racerformel, utan av
sikten har varit att pressa in så stark 
motor som möjligt i en så lätt vagn som 
möjligt. 

På så sätt överdrivs effekten av även 
relativt små ändringar i fråga om fjäd
ring, viktfördelning m.m. 

Vagnens vikt är i körklart skick ca 
800 kg, varav den aluminiumspäckade 
Corvette-motorn på 350 hk svarar för 
175 kg! Fjädringen är inställbar runt 
om och till finesserna hör dubbla bräns
letankar, en fram och en bak, vilka töms 
parallellt. • • 

"CERV l" har motorn placerad i bakvagnen, där 
växell6da och transmission är hopbyggda till en 
enhet. P6 bilden ovan ses Chevrolet-racerns bak
del, där tv6 stora avgasrär mynnar ut. Den lilla 
upphöjningen p6 motorhuven rymmer Corvette
motorns stora kompressor och tjänstgör ocks6 som 
stabilisering vid högre farter. Efter amerikanska 
regler är vagnen utrustad med en kraftig stört
b6ge. Bakhjulsbromsarna är placerade i vagnens 
centrum, alldeles invid transmissionen - detta 
för att minska racervagnens ofjädrade vikt. 

Framvagnen är som synes av bilden ovan mycket 
16g och aerodynamiskt fördelaktigt utformad. 
Framhjulsupphängningen är med. triangelJänkar 
och dubbelverkande stötdämpare. För att mins· 
ko den ofjädrade vikten har länkarna gjorts i 
krommolybdenst6J. Nedan ses Chevrolet-racerns 
rörram, som är byggd av tunna starka st6lrör. 
Bensintankarna ses på var sida av förarsätet och 
dessa är av töjbart gummi, som gör att skvalpet 
i tanken blir mindre än med den vanliga st61-
tanken. Corvette-motorn lömnar en effekt av 350 hk. 
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Ägaren testar bilen: 

CHEVROLET CORVAIR 
, " Kompaktbilarna" resultatet av 

amerikansk bilindustris nya tänkande 
har sedan de introducerades för ett par 
år sedan blivit ett både känt och upp
skattat begrepp i hemlandet. Trots hård 
konkurrens från europeiska vagnar i 
samma storleksklass har USA:s nya bil
giv fått fast fot också på den här sidan 
Atlanten. 

Chevrolet Corvair uppmärksammades 
vid presentationen främst för den efter 
amerikanska förhållanden okonventio
nella konstruktionen med motorn bak. 
Var konstruktörerna hämtat inspirationen 
är inte särskilt svårt att begripa. Hela 
svansmotorarrangemanget har tydliga 

r 

\ 

TekniskiolD 
Chevrolel 
Corvair 

~ 

~ 

~ 

Regionoldirektör 
HELMUT LERIDER 

Bestömde mig för Corvair, 
då iall ansåll den lämplig 
för klImatet I Sverige. Har 
kört den 1 200 mil. 

Ingenjör S. G. STROM 

Vagnen köptes "på im
puls" andra dagen den 
visades och motsvarade 
vad jag önskat. Har nu 
kört drygt 2500 mil. Den 
utförliga instruktionsboken 
är ett stort extra plus. 

Direktör LARS FEUK 

Jag ville ha en elegant 
landsvägsvagn av måttli!ilt 
format att användas for 
affärsresor. Har i dagarna 
hunnit köra drygt 1 200 mil. 

Direktör MAX LASER 

Jall köpte Chevrolet Cor
vaor för mill företags räk
ning. Har nu hunnit av
verka ca 3000 mil sedan 
leveransen. 

Konditor BROR ABERG 

Jag behövde en lagom stor 
och smidig bil för dagligt 
bruk och ville pröva nå
got nytt. Har nu kört den 
drygt 1 000 m il. 

Bilens poäng: (15 möjliga) 
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drag av Porsche och Volkswagen även 
om den luftkylda boxermotorn har sex 
cylindrar i stället för fyra och kylfläkten 
lagts horisontell för att vinna utrymme 
i höjdled. Cylindervolymen är 2,29 liter 
och diameter och slaglängd 85,7 respek
tive 66 mm. Maximieffekten, 80 hk, nås 
vid 4000 varv och största vridmomentet 
är 17,3 kgm vid 2400 v/min. Kompres
sionsförhållandet är måttligt - 8,0:1. 
Med den "europeiska" motorplaceringen 
har också följt, att bränsletank och 
bagageutrymme placerats framtill i vag
nen. Reservhjulet har i och med mo
dell 1961 flyttats till motorrummet. Ett 
litet extra bagageutrymme finns dessut-

om bakom baksätets ryggstöd, som för 
övrigt i nedfällt läge bildar ett plant 
lastgolv. 

Växellådan är treväxlad med de två 
högsta växlarna synkroniserade. I spe
ciaIutförande kan Corvair fås med Po
werglide automatiska växellåda. 

Fjädringen är individuell runt om med 
stående spiralfjädrar och tvärgående 
svängarmar fram och spiralfjädrar med 
svängaxlar bak. 

Bromsarna är hydrauliska med 9" 
trummor och limmade band, och en 
sammanlagd yta på 779 cm2• Styrningen 
utväxlin~ på 23,5:1. Däckdimensionen är 
6,5Ox13'. 

\ 

Total längd ................... . .. . . , . . . .. .. .. ......... . ..... . . 4572 mm 
1699 mm 
1341 mm 
2743 mm 

Total bredd ....... , .................... . . . .... . . . ............ . 
Total höjd ... , . . ....... ' .... , .... o •• •• ••• • • o • o •••••• • • • • o ••••• • 

Hjulbas .... . ... . .................... o ••• ••• •• • •• o ••••••••••• • •• 

Bensintanken rymmer ............... . . . .... o •••••• • •• •• • •• •• o •• 

Tjänstevikt, standard .. .. . ... o •••• o ••••••• • •••••• , ••••• • •• • ••• , • 

Riktpris, standard 2-dörrars ... , ..... o o .......... . ..... . ... . . . . .. . 

) , De luxe 2-dörrars . . ......... o •• • • o ••••••••••••• • o •••• •• 

Accis; standard 2-dörrars ........ , . .. . .......... . ... . .. o •••••••• 

Varuskatt .. . ........ . . o •••• • • • •• •• o •••• • •••• • •• o ••• • o • • • • •• ca 
Arlig vägskatt .. o ••• • •• o ••••• o ••• • •• ••••• • •• , •• , ••• •••• •• • , • ••• 

42 liter 
1 180 kg 

14175 kr 
15600 kr 
1270 kr 

850 kr 
194 kr 

kom/orten bagage- fjädring o. väg- motor-
utrymmet egenskaper elfekten 

**lL Kom-72 farten 
i framsätena är 
mycket bra men ut
rymmet bak är 
aningen för litet. 

** Bilen är 
bekväm för 

framsätespassage
rarna, dagsetapper 
på över 100 mil ej 
tröttande. Fär hög 
ljudnivå utanför. 

*** yagnen ar be-
kväm och tystgåen
de, helt i min 
smak. 

*** Kör-
o ställ

ningen är bekväm 
sedan sätena stop
pats om. Motorlju
det mycket lågt. 

*** Kom-
forten 

är den bästa tänk
bara, eftersom 
vagnen är mycket 
rymlig. 

**1L Utrym-72 met för 
bagage är för litet 
för fam iljens be
hov. Reservhjulet 
tycker jag är fel 
placerat. Det skulle 
ligga på botten i 
bagageutrymmet. 

* Bagageutrym-
met är otill

fredsställande till 
storleken, men el
jest lättillgängligt. 

* lL2 Bagageut-_ 
7:1 rymmet or 

illa disponerat bl. 
a . på grund av o
regelbunden form. 

** Bagageut-. rymmet ar 
godtagbart om man 
använder 'dädpå
sar eller bags. 

**lL Baga-
72 geut

~mmet är I<lgom 
for två personer 
vid resor I men rö e .. 
ker inte för flera. 

*** Fjäd-
ringen 

och vägegenska
perna är mycket 
bra. Lagom mjuk. 
Vagnen ligger bra 
i kurvorna. 

*** Bilenär 
idealisk 

att köra. Allt prat 
om plötslil1 över
gång till overstyr
ningsreaktion anser 
jag vara nonsens. 

*** ~o:.ots att flad-
ringen är mjuk är 
vöghållningen och 
kurvtagningsförmå
gan ypperlig. 

*** Då man 
lärt sig 

vagnen, kan kurv
tagningen ske i 
mycket hög fart 
utan besvär. 

*** Corvair 
är i mitt 

tycke en ypperlig 
vägva.lln med sta
bil fjadring. 

15 

*** Motor-
effekten 

är bra och accele
rationen tillräcklig. 

** Motoreffek-
ten är inte 

tillräcklig för mig, 
accelerationen räc
ker inte för snabba 
omkörningar. 

*** Såväl 
fartre

surser som accele
ration är full!il0da 
och fullt tillrackli
ga för svenska för
hållanden. 

*** Jag är fullt 
nöjd med motor
effekten hos min 
Corvair. 

*** Motor-
effekten 

är tillräcklig ach 
vagnen är dess
utom mycket acce
lerationssnabb. 

14 



Mölt med europeisko målt ör Chevrolet Corvoir 
ingen liten vagn, öven om den nörmast går under 
den beteckninqen i silt hemland. Convair har som 
synes lånat linlerna från större Chevrolet-modeller. 

Bilden från framsötet - nörmast - visar alt ut
rymmet för fölterna ör golt, eftersom kardantun
nei saknas helt. Denna version har automatvöxel
låda och avsaknaden av såvöl vöxelspak som 
kopplingspedal ger givetvis önnu böllre utrymme. 

Utrymmet i baksötet anser de flesta ögare golt 
på elt par undantag nör. Sikten genom bakrutan 
ör utomordentlig. Motorbullret ör inte besvörande. 

*** ~ikten ar ut-
mörkt både i stads
och landsvögstra
fik. 

*** §ikten 
ar myc

ket god även vid 
besvarliga manöv
rer, t. ex. svårare 
parkeringar. 

**~ ~å;k-
ning kan göras mot 
baCkspegeln, sam i 
ett VISst löge kan 
skymma fordon som 
kommer från höger. 

*** ~ikten 
ar per

fekt, både framåt, 
bakåt och åt sidor
na . Manövreringen 
går dörför lött. 

*** Hörn-stol-
parna skymmer inte 
och sikten ör myc
ket bra runt om. 

*** Vörm!:n 
har an

nu inte kunnat prö
vas effektivt. Ven
tilationssystemet ör 
bra. 

*** yörmen ar bra 
men vösnas allde
les för mycket i 
mitt tycke. 

*** Den i 
baga

geutrymmet monte
rade bensinvörma
ren ör otroligt ef
fektiv och levere
rar varmluft efter 
ca 30 sek. 

** Då vörmen 
fungerar ör 

den bra , men till
förlitligheten löm
nar en del övrigt 
att önska. 

** Bilens ven
tilations

system ör inte rik
tigt tillfredsstöllan
de, dör behövs en 
förböttring . 
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*** Bensin
förbruk

ningen Ör låg för 
en så stark motor, 
0,9 l/mil få lands
vög och ,2 l/mil i 
stadstrafik. 

*** ~~g-körning på somma-
ren efter 1 000 mils 
körning ör bensin
förbrukningen 
"bara" 0,9 l/mil, 
och vid stadskör
ning 1,3. 

*** Vid 
lands

vögskörning dmr 
bilen 0,87 l/mil och 
i stadstrafik mellan 
1,2-1,3 l/mil. 

*** Bilen 
drar 

mellan 1-1,1 l/mil 
vid en genom
snittsfart av 95 km/ 
tim. 

*** Carvair 
ör ben

sinsnål, speciellt i 
stadstrafik dör för
brukningen håller 
sip' vid en liIer per 
mol. 

15 

**lL Ulfö-
72 randet 

ör typisk ameri
kansk standard, 
god, men inte spe
ciaiarbetad. I för
hållande till utfö
randet ör priset li
tet för högt. 

** Karosseri
arbetet väl 

enkelt, åtminstone 

r.å "fattigmodeI-
en". Tötningen 
perfekt öven vid 
slagregn. 

*** '{agnen 
fore 

faller vara " gjord 
i ett stycke " , fo
garna ör automat
svetsade och töt
heten mycket god. 

*** Vagnen 
ör helt 

töt och ingen till
stymmelse till rost 
har vis·at sig ön så 
lönge. 

*** Både 
krom 

och lackering ver
kar vara av mycket 
hög kvalitet. 

**lL Brom-72 sarna 
ör bra. Sökerheten 
god. Genom mo
torns placerin\! bak 
medför bensIntan
ken fram en viss 
nackdel. 

*** Brom-
sarna är 

bra, men måste 
justeras regelbun
det enl. instruktion 
vilket ör lött att 
utföra. 

** Bromsarna 
ör effektiva 

och tar mjukt och 
jömnt. Utformningen 
av instrumentpane
len verkar mindre 
genomtönkt ur sö
kerhetssynpunkt 
Irots vadderingen. 

*** Brom-
sarna är 

fullgoda, vilket ger 
extra sökerhet. 

*** Brom-
sarna 

ör mycket fina, de 
tar jömnt och 
mjukt. Instrument
panelen är vadde
rad . 

13~ 

**lL Bil mo-72 dellen 
ör så ny all reserv
delar ör svåra all 
anskaffa. Servicen i 
Stockholm ör god, 
men inte på långt 
nör så god som i 
Schweiz. 

* Sköter servicen 
sjölv. Upp-

seendeväckande 
priser på reserv
delar. Ett hjul kos
tar 5 ggr vanligt 
pris i Sverige och 
2,5 ggr priset i 
USA. 

*** Av allt 
att dö

ma tycks endast 
generalagenten hål
la ett begrönsat 
reservdelslager. 

** I. Stockholm 
fonns spe

cialister. Men de 
ör dyra! 

*** Sl!.o:v!ce-mOlllg-
hete rna ör mycket 
goda, eftersom det 
göller ett völkönt 
mörke. 

(30 möjliga) 

27~ 

23 

27 

27 

133 
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• På Turinsalongen i höstas ställde 
Pininfarina ut en s.k. experimentvagn 
med hjulen placerade i hörnen aven 
romboid, ett karosseriexperiment, som 
visserligen lät tala om sig men snart 
nog föll i glömska. Nu har han emeller
tid kommit tillbaka, och på årets Brys
selsalong visade Pininfarina upp sin 
"X", som han kallade den, med motor 
och allt, alltså i vad man brukar kalla 
körklart skick. Detta är mer än ett re
klamtrick, det är en experimentbil, som 
lovar en hel del för framtiden, hävdar 
han själv. 

Paul Marly, känd fransk motorskri
bent, har tagit sig en titt på Pininfari
nas skapelse ur teknisk synpunkt och 
har i en artikel i franska L'Automobile 
en hel del kritiska synpunkter att kom
ma med. 

Inledningsvis konstaterar Marly att 
den hjulplacering, som valts för "X" 
ingalunda är ny, den har prövats åt
skilliga gånger, bl. a. av den uppslags
rike franske konstruktören Gabriel Voi
sin, som skisserade en dylik vagn redan 
1932-33. Senast på Paris-salongen i 
fjol dök en likadan svala upp, men res
ten har i samtliga fall varit tystnad. 
Varför? 

- Absolut inte därför att princip
konstruktionen skulle vara dödfödd, den 
har obestridliga fördelar framför en 
konventionell vagn, hävdar Marly. Bl. a. 
medger hjulplaceringen en fördelaktig 
droppform på karosseriet, medan man 
samtidigt vinner åtskilligt benutrymme 
för fram passagerarna. 

Det mest förbryllande i den aktuella 
konstruktionen - som mekaniskt signe
rats aven ingenjör Alberto Morelli vid 
Polytekniska högskolan i Turin - är en
ligt den franske kritikern, sidohjulens 
placering. De flesta aerodynamiker skul
le ha utnyttjat droppformen genom att 
lägga sidohjulen (och därmed största 
bredden) ungefär en tredjedel från fron
ten. Pininfarinas vagn har den placerad 
tvärtom. Därmed följer också att den 
aerodynamiskt fördelaktiga avsmalning
en av karossen här endast finns kvar i 
takIinjen. Sedd uppifrån är vagnen 
jämnbred till två tredjedelar av sin 
längd. 

Viktfördelningen på de olika hjulen 
ger också en anledning till en del dubier. 
Styrhjulet kommer att uppta 450 kgs 
belastning, drivhjulet lika mycket, me-

14 TEKNIK för ALLA 3/61 

I 

dan de båda sidohjulen vardera bär 360 
kg. Summan blir att 37 procent av vik
ten (1 220 kg i körklart skick) faller på 
styrhjulet, och 63 procent på de till bak
partiet koncentrerade övriga tre hjulen. 
Resultatet måste bli en avsevärd insta
bilitet, hävdar den franske kritikern. 
Till detta kommer att man på samma 
gång, genom en jämförelsevis låg be
lastning på drivhjulet, också får sämre 
accelerationsresurser än i en vagn av 
traditionell typ. 

Vad händer vid kurvtagning? Passa
gerarna kan sägas sitta inom en triang
el, vars hörn bildas av framhjulet 
och de båda sidohjulen. Framhjulet har i 
praktiken ingen roll när det gäller sta
biliteten. Vid kurvtagning kommer alltså 
centrifugalkraften att verka på i första 
hand triangelns långsidor. Drivhjulet, 
som ju befinner sig på fordonets mitt
axel, tenderar att förlora sitt grepp 

(Forts. på sid. 33) 

BRA BIL 
eller 
BLUFF? 
Pininfarinas "X", som här ses demonstrerad av 
karosserikonstnären själv, väckte berättigad upp
märksamhet, när den först visades upp jo Turin. 
Hur blir betYSJet, nör vognen nu ör klar att de
monstrationskoras' Vissa tekniker ör mycket skep· 
tiska, vilket bl. a . framgår av den har artikeln . 

Experimentvagnen 

i siffror , 
Total löngd 438 cm, maximibredd 166,5 

cm, maximihöjd 131 (lastad). Morkfrigång 
18 cm. Vikt; tom 750 kg, körklar inklu
sive fyra personer 1 220 kg. 

Motorn är en fyrcylindrig Fiat-motor på 
1 089 cc med maxeffekt 43 hk vid 4800 
varv per minut. Toppfart enligt uppgift 
143 km/tim. 

Vagnen hor individuell fyrhjulsfjödring 
med svöngarmar och gummiblock som 
fjödrande element. 

Vöxellådan ör fyrvöxlad och bromsarna 
hydrauliska runt om. Framhjulet har skiv
broms. Samtliga döck hor dimensionen 
.155 X 14". 

"X" i närbild visor en hel del intressanta detal
jer. 1) Stötskyddande gummikudde, 2) upphöng
ningsanordning för styrhjul, 3) svöngarm för si
dohjulens gummifl·ödring, 4) svöngarm för driv
hlulet, 5) motor Fiat) med vöxellåda, 6/ kraft
överföring med tvåledad kardanaxel ti I driv
hjulet, 7) flöktaxel, 8) kylare, 9) bagageutrymme. 
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Hemmahäncligt IX: 

VI BYGGER "AMERIKANSKT" 
Uppslagen för hemma händiga har den här gången hämtats från 

USA, där "do-it-yourself" blivit en folkrörelse av stora mått. Teknik 

för Allas läsare är fortfarande välkomna med tips och uppslag på 

trevliga hobbyobjekt. Publicerade bidrag honoreras - ert tips om 

någonting ni själv har byggt på er fritid kan alltså bli ren förtjänst. 

SITTKUDDE A~' SKUMPLAST, TYGKLÄDD 

KUDOAIl AV TYGKLÄDD SKUMPLAST ! 

DÖRR 
BL I R 
SITT -
SOFFA 

KANTliST 3fa" x 2" x 

• Två fanerdöl'l'ar, skumplast, tyg, mö
belben och list är vad som behövs för att 
å stadkomma den här sittmöbeln för var
dagsrummets "cosy corner". Iden att an
"ända dörrar att sitta på är inte direkt 
vanlig men har sina fördelar. Dörrarna 
kan nämligen köpas som standardsnicke
ri - eventuellt med "skönhetsfel" och 
kostar ungefär 75 kr styck. Konstruktio
nen, faner på ribbstomme, gör dem myc
ket motståndskraftiga mot tyngd och 
andra påfrestningar och gÖl' möbeln ele
gant. 

Måtten kan ändras efter tycke och 
smak och det går naturligtvis lika bra 
a tt använda bara en dörr. 

Skarvningen av dörrarna görs lättast 
så att nederdelen sågas rakt av och en 

SKARVlIST 

STANDARDDORRAR 

Av "sprängskissen " ova n framgår hur de två 
dörrarna , lister, ben och övrigt mater ial sätts 
samman till en synnerligen bekväm sittmäbel med 
avställningsplats. Använd t. ex. gabanfanerade 
därrar så blir resultatet synnerl igen " professio
nellt " . 

kraftig skarvlist läggs in mellan fanel'
sidorna och skruvas och limmas fast -
se skissen. Det mittersta ben paret fästs 
sedan dil'ekt under skarv listen föl' att ta 
upp eventuella påkänningar. 

Kantlisten kan vara furu, ek ellel' ma
hogny, som skruvas och limmas med öv
re kanten ca en centimeter över döl'l'
sidorna, så att skumplastdynorna hålls 
på plats. Möbelben köps färdiga (kostar 
ca 3 kr styck) och skruvas fast på plats. 

I det skisserade förslaget är ena än
den av sittmöbeln ut formad som avställ
ningsplats med ytan mosaikbelagd eller 
klädd med t. ex. f aner - eventuellt 
mikrowood. Föl' mosaikbeläggningen av
gränsas avställningsytan med en tunn 
list. • • 
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RIBBORD 
FÖR 
TRÄDGÅRDEN 
• Ek- eller fUl'ulister, sammanhållna av 
skruvar och med metall ben under blir 
bra bord och bänkar för uterummet eller 
trädgården och dessutom ett lämpligt 
hobby jobb, som varkim kräver stora 
kunskaper eller utrymmen. Listerna köps 
från brädgården eller snickeriverksta
den, direkt kapade i rätta längder. Even
tuellt kan man också be snickaren om 
hjälp med urtagen i ribbornas ändar. 
Sammanfästningen sker i ändarna med 
den infällda listen, som skruvas med trä
skruv med flata huvuden. Måtten rättas 
efter egna önskemål, men bordet bör 
inte göras längre än två meter med hän
syn till stabiliteten. 

I nnan ribborna slutgiltigt sätts sam
ma n bör alla skarpa kanter sli pas a v 
med sandpapper och trävirket inpregne
r a s med linolja, l ntertoxol el ler Cuprinol 
och dä ref ter f ernissas - eller lackeras 
i lämplig färg. 

Benen köps färd iga och kostar bara 
några kronor styck. Eventuell t kan bor
dets hårnålsben bytas mot stadigare 
typer. • • 
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~ RIBBOR AV FUR U 2" X 2 Jr 
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"HARNALSBEN" 

AV METALl. 

Ho pfo gningen av både bo rd 
och bönk ar mycket enkel. 
Kom ihåg alt onvönda vatten 
fast lim om möblemanget 
, ka ll sta ute i tradgarden. 

Enkel och 
elegant 

BOKHY LLA 
• Tre furubräder av t.ex. angivna mått 
- dimensionerna kan annaI'S anpassas 
efter egna önskemål - ett par bitar 
mässingsband, lim och enkla verktyg 
behövs föl' hyllan här intill. Konstruk
tionen torde knappast innebära några 
som helst svårigheter, om bara skissen 
studeras ingående innan bygget på
börjas. 

Såga först till sidostyckena och hyvla 
kanterna raka och vinkelräta. Mäl'k 
därefter ut var infästningen föl' hyl
lorna skall göras. Såga sedan ett skär 
vinkelrätt över brädorna till ungefär 
halva tjockleken . Den såg som används 
böl' vara så tunn som möjligt och helst 
också fintandad. Observera att det nedre 
skäret sågas snett. Hugg ut träet meilan 
de båda sågskären med ett vasst stäm
jäl'l1. 

Det är viktigt att skårorna görs exakt 
lika på båda sidostyckena, om inte hela 
hyllan skall bli skev vid hopsättningen. 
GÖl' därför ena sidostycket färdigt först 
och använd det som mall, när det andra 
ritsas upp_ 

Hyllbräderna hyvlas till och i ändarna 
görs en fals, som passar i sidostyckenas 
urtag. Passningen bör vara så exakt 
som möjligt. 

Hyllbräder och sidostycken limmas 
därefter ihop, spänns hårt och får torka 
ordentligt. Stryk därefter hela hyllan 
med vatten, som får fibrerna att resa 
sig - något som annars sker efter fer
nissningen - och slipa med fint sand
papper. Fernissa eller lackera slutligen 
ett par gånger, skruva fast upphäng
ningsanordningen och häng hyllan på 
väggen. • • 
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Vilka vinster skulle ni helst vilja ha, om ni fick drömchansen att välja för 5000,2000 eller 1 000 
kronor i vår stortäviing? Gör ert val pil den här sidan och anteckna just "era" vinsters nummer i 
kupongen på nästa sida. Dessutom har ni givetvi s chansen att komma med bland de tio etappvin
narna, som får en hundralapp översänd per post. Och hä,. nedan har ni alltså vinstförteckningen. 

1 Lambretta Milana -61 , 150 cc , 7,3 hk . Fyrväx-
lad halvautomatisk växellåda . Tappfart 90 km/ 

tim, bränslefärbrukning 0,25 l/m il. 10" hjul. Pris 
" på gatan " 2690 :- . 

2. Cornet OK elektronblixtaggregat från Bosch. 
Allt inbyggt i en enhet, som monteras på ka

meran . Inbyggt la .J dn ingsaggregat. Pris 265 :- . 
3 Crescent Marin 8 hk. Tvåcylindrig . vattenkyld. 

Vikt 17 kg . Separat bränsletank. Pris 1 375 :- . 
4 Crescent Marin 1 hk . Encylindr ig, flä ktkyld . 

Vikt 15 kl' . Finns ",ed fä rlängd rigg fä r se ge l
båtar. Pris 650 :-. 

S ~~i~ &95~~ell LUMINA 8 mm filmproj e ktor. 

6 Crescent mape d , maddl 1138 me d Sachsmotor. 
Ba khjulsf;ädring. inb ygnd väq - a,h hastig

hetsmätare , 2-växlad samt utrustad med kickstart. 
Pris 970:-. 

7 Ricoh 500 hypersnabb 35 mm småbildskamera 
med byggbar optik. Objektiv f 2,8, slutare ' 

1-1/500 sek. Pris 298 :- . 

8 luxor Excellens, komplett stereofonisk utrust· 
ning med skivväxlare. Pris 1 120 :- . 

9 Luxor Ambassadär med 23" b ildrör och fram
åtriktad högtalare. Pris 1 365 :-. 

10 Facit Pr ivat, robust och hållbar hemskriv
maskin för hela familjen . Pris 430 :- . 

11 Ricohflex Dia L, 6x 6 spegelrefle xkamera. 
O bjektiv Rikenon 80 mm , f. 3,5. Slutare 1-

1/500 sek. samt B. Pris 298 :- . 

13 Liesegong Rajah os 24 x 36 mm förstorings 
apparat. 3-linsigt objektiv 4,5/50 mm med 

svängblöndare och orangefiller. Pris 187 :- , 
14 Graupner Bellaphon 3 och Polyton 3 med 

radiostyrninq för 3 kanaler. Sändare och 
mottagare pris 550 :- . 

1 S ~75~~.kikare 7,5--l5 X40 mm , Lemeco. Pris 

16 Mema hemverktyg med handborrmaskine n 
Kvick . Satsen innehåller bl. a. vinkeljärn , 

bäjlig axel och roterande verktyg . Pris 331 :-. 
17 Mc Coy 60 10 cm' modellracermotor. 1,35 hk 

vid 17000 v/min . Pris 220 :- . 
18 Bali 61 stativtölt med dubbla vöggar och 

tak . Innertältet rymmer tre luftmadrasser. 
Vikt 25 kg . Pris 345 :- . 
19 Crescent Pi sportbåt för motorer upp till 25 

hk. Byggd i okumemahogny. Pris 995:-. 
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Tredje och sista chansen 
tidernas succetävling • 

I 

VINN och VALJ~ 
Årets Tf A-tävling har slagit alla r ekord. De rekordsiff

ror vi kunde glädja oss åt i fjol har nu' m er än fördubb
lats, vilket bekräftar vår teori, det går h elt enkelt inte 
alt låta bli att försöka lösa " Vinn och välj" . 

Detta är tredje och sista etappen av årets rävJing -
m en ni har fortfarande chansen att lösa andra etappen, 
som återfinns i föregående nummer. Och en t i tt på före
gående sida övertygar er nog om att här verkligen f inns 
en hel del att kämpa för. Kanske det blir just ni, som får 
plocka för er av de lockande vinsterna • 

• Liksom tidigare är det tecknaren Poul 
Ströyer som presenterar tävlingsuppgif
ten, och det gör han i form aven fest
lig tavla med välkänt motiv : Modell
sportens Dag. Och som vanl igt har han 
roat sig med att krångla till texterna en 
smula genom att byta ut en hel del Ql'd 
mot sifferkombinationer. Nu gäller det 
föl' er att lista ut vad som döljer sig ba
kom dessa sifferkombinationer, alltså 
att avslöja den hemliga koden, som väx
lar mellan varje etappuppgift. Ibland 
kanske ni hittar lösningen utan stöl'l'e 
besvär, men på andra ställen kan det 
vara nog så krångligt, och här och där 
f år man kanske gissa sig fram. 

Den bokstavskod ni får fram skall an
vändas för att f ylla i de tomma r utorna 
i kupongen på nästa sida. Och nä r ni 
har kommit så långt, så ger det sig nog 
själv, vilken upplysning vi vill att ni 
skall bifoga på den prickade raden ef ter 
rutorna (den delen av uppgiften ä r inte 
obligatorisk) . 

När ni har lösningen klar, fyller ni i 
r utorna tydligt med bläck, skrivmaskin 
eller kulspetspenna e. dyl. så att lös
ningen blir tydligt läsbar. 

Observera att sva ren ska ll skicka s in 
u nder ny adress : Teknik för Alla , Täv
lingsredaktionen, Fack, Stockholm 200. 

Glöm inte att skr iva "Vinn och Välj 
3" på kuvert et och sänd in lösningen i 
föreskr iven t id, dvs. så a t t vi har den 
senast måndagen den 20 febl·uar i. 

r 

Slarv med påskriften på kuvertet ger 
redaktionen extra besvär och kan med
förå' att er kupong kommer på vi llovä
gar. Kontrollera därför extra noga, a tt 
brevet har den rätta påskriften, innan 
ni stoppar det på lådan. 

Om ni inte tidigare hal' meddelat vad 
ni vill välja ur vinstförteckningen, om ni 
kommer på någon av de tre främsta 
platserna, så glöm inte att göra detta i 
kupongen. 

Detta är som sagt den tredje och sista 
etappen i tävlingen. Varj e deltagare som 
i denna och/ eller någon av de föregå
ende etapperna sänt in rätt lösning f år 
per post en skriftlig finaluppgift, som 
det gäller att lösa inom föreskriven tid. 
Speciella t ävlingsformulär kommer att 
användas, och endast lösn ingar skrivna 
på dessa formulär godkänns. Varje rik
tig etappiösning ger ett formulär, men 
anta let är maximerat ti ll tre per t äv
lande, dvs om vederböra nde klarat a lla 
tre eta pperna. 

Observera, a t t ni fortfarande har 
chansen att va ra med ä ven i andra etap
pen, som presenterades i T eknik för Alla 
nr 2. 

Om fler ä n tre f inalister skulle komma 
på vinstberättigad plats, ordnas en ut
slagstävling, t ills endast tre tävlande 
återstår. 

Tävlingsresult aten bedöms aven jury, 
va rs beslut ä r utan a ppell. •• 

, 
Rä tt lösning i etapp nr 1 lydde: "A lla kan bidra till säkrare 
trafik". De tio etappvinsterna på 100 kr yardera g ick t ill : 

\, 
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• Med utgångspunkt från Optimist
jollens ordinarie ngg hal' vi kon
struerat en liten, lättbyggd och billig 
isjakt, som vem som helst kan tillverka 
själv med några kvällars pyssel. Efter
som säsongen tyvärr brukar vara alltför 
kOlt motiverar den här hobbyn inte 
några stÖlTe investeringar, men den som 
så vi ll kan naturligtvis göra jakten både 
lättare och mera elegant. 

För att bygget skall kunna klaras av 
i källaren eller liknande begränsade ut
rymmen har jakten gjorts i två delar. 
Den kan således också lätt stuvas undan 
över sommaren och tas med på bilen. 

Eftel'som segelytan kanske är i minsta 
laget för tyngre seglare, kan isjakten 
försE)s med en enkel fock, sydd på enk
last tänkbara sätt av billigt material. 

Börja bygget med kroppen, vilken för 
viktens och styrkans skull görs som en 
lådbalk. Sidorna är två br äder, 1" 
tjocka, 4" br eda och 2,5 m långa, som 
formas som skissen visar. Två bitar av 
samma bredd och tjocklek men 50 cm 
långa kapas till och limmas och skruvas 
fast ovanpå och under, kant i kant med 
sidobrädema. Mellanrummet blir då pre
cis lagom för att masten skall kunna 
stickas ner genom hål i den övre klotsen 
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ISJAKT 
•• 

FOR 
SO KR 

och samtidigt få tillräckligt stöd i sidled. 
Gör fockfästet aven bit plywood -

10-20 mm - stryk på lim och kläm 
med en tving fast det mellan brädema 
längst fram. Finns ingen tving till 
hands, går det lika bra att öorra hål för 
en genomgående bult med mutter. Fäst 
sedan alltsammans med fyra träskruvar 
- två från vardera sidan. 

När bygget kommit så häl' långt är 
det dags att avgöra om man vill segla 
sittande eller halvliggande. Föl' det se
nare altemativet behövs bara en bit ply
wood, som skruvas och limmas ovanpå de 
tvärställda bräderna - eventuellt för
sedd med en kant, som hindr ar seglaren 
att ramla av i vändningarna. 

Men efter som den ställningen är täm
ligen obekväm i längden och sits och pe
dalstyrning - som lämnar händerna 
f r ia för skoten - inte innebär några 
svårigheter, valde vi det första alter
nativet föl' prototypen. Dessutom blir 
det då lättare att senare förse jakten 
med ett enkelt "skrov" som vindskydd. 

Fästet föl' ryggstödet är 1 1,4" t j ockt 
(ett stycke som bli r över när tvärbalken 
kapas till) och skall placeras mellan si
dobr äderna ca 70 cm bakifrån räknat. 
Sätet skärs till av två bitar 10- 12 mm 

För en nybliven Optimist
jolleägare kan vintern 
förefalla längre än vanligt 
i väntan på sommar, sol och 
segelväder. Vintern innebär 
dock ingalunda att man 
helt måste lägga seglingen 
på hyllan. Is och friska 
vindar ger möjligheter till 
en prima seglings- och 
fartsensation - med 
isjakten. - Konstruktör 
och prov byggare 
Torbjörn Gustavsson 

plywood och limmas och skruvas fast. 
Markera - genom att ta plats i sätet 

- var roder pedalerna böl' placeras med 
hänsyn till den bekvämaste "körställ
ningen". Skruva och limma en klots -
1"X4" X 20 cm - på kroppsbalkens un
der sida. BOl'l'a hål i klotsen för en ge
nomgående bult omkring vi lken "peda
lerna" av 12 mm plywood skall svänga. 

Styranordningen akterut kommer i 
huvudsak från en kasserad hel'l'cykel, 
där övre ramröret kapas ungefär 15 cm 
f rån styrlagret. Det nedre ramröret tas 
bort helt och framgaffeln tas av unge
fä r 8 cm från förgreningen. 

Gör urtag i båda sidobl'ädemas insi
dor där styrlagrets grova rör får plats 
samtidigt som br äclol'l1a ligger an mot 
den kvarvarande stumpen av l'amröret. 
Genom brädorna och' raml'öret bOl'ras 
två hål fÖl' 6 mm genomgående bultar 
med muttrar, och anordningen dras fast . 
På siclobrädernas översida limmas och 
skr uvas en kl'aftig klots och mellan brä
derna, mot styrlagerröret, fäst s på 
samma sätt stödklotsar både framför 
och bakom l'öret. Finns styret kval', ka
pas detta så att ändarna stickel' ut un
gefär 20 cm på val' sida av fästet i st yr
lagret . Ändal'l1a plattas till och borras 
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Ritningen på isjakten kan 
rekvireras direkt från Teknik 
för Alla, Box 3137, Stockholm 
3 , och kostar 8:50 plus oms. 

igenom som fästen för wires. En bit rör 
eller rundstav gör samma tjänst. 

Den bakre meden är en bit U-balk 
som slipas till rätt form (bågfil och fil 
kan också användas för formningen) 
och borras igenom för en stålbult. Mot
svarande hål görs i framgaffelstum
parna, sedan de först plattats · till. När 
bulten trätts igenom och muttern är låst 
skall meden kunna röra sig lätt. 

"Vingen" eller tvärslån görs aven 
11,4"X9" bräda, som smalnar av mot än
darna. Bredden där skall vara ca 18 cm. 
Undersidan förstärks på mitten med en 
bit 12 mm plywood, som limmas och 
skruvas fast. På samma sätt förstärks 
ytterändarna med trekantiga plywood
stycken, där "skridskor" av 40 cm långa 
T-järn skall fästas med tre genomgå
ende bultar. Förstärkningarna tjänar 
här också som förstyvningar i sidled, 
vilket är nödvändigt, eftersom sprickor 
och ojämnheter i isen utsätter fästet för 
mycket hårda påfrestningar. 

Framkant och bakkant rundas av och 
två klotsar skruvas och limmas på mit
ten med så stort mellanrum att kropps
balken passar in precis. Borra rakt ige
nom "vinge" och kroppsbalk två hål för 

" . "'? 
~. , , , , , , 

I , 

~,) 
ff.':~-- ... : _1.- ,. 

1 Meda rna a v T-järn fästs med genamgående 
bult. Den kraftiga träkla tsen är nädvändig 

för all ja kten skall få samma häjd ru nt o m o ch 
tj ockleken får rällas efter styrgaffelns häjd. 

2. Borra tre hål för masten, så a ll place ri ngen 
ko n varieras. Jaktens två de la r hålls sa mman 

a v genomgående bultar med stadiga bricko r 
under. Två små klotsar håller kro ppsba lken räll. 

genomgående bultar, som skall hålla ihop 
isjakten. 

Med borr och sticksåg görs tre hål i 
kroppsbalkens "mastklots", tillräckligt 
stora för att · masten skall gå igenom. I 
den undre klotsen borras ett 20 mm hål 
och mastens nedre del fornas som en 
tapp som passar i hålet. Den föränd
ringen har ingen betydels ' när masten 
skall användas i jollen. 

Eftersom påfrestninga! na på masten 
blir större vid issegling, bör den stagas. 
Kraftiga skruvöglor dras fast i "ving
ens" ytterändar, genom masttoppen bor
ras ett hål, en 2 mm wire eller plastlina 
dras igenom hålet, låses med en knut på 
vardera sidan av masten och går där
ifrån ner till öglorna. Sätt karbinhakar 
i ändarna på sidostagen, så att de lätt 
kan lossas när seglatsen är slut och mas
ten skall tas bort. 

Skall jakten ha fock behövs ytterli
gare en skruvögla, placerad nästan uppe 
i masttoppen. 

Alla öppna delar i kl'oppsbalken kläs 
in med plywood. Runda slutligen av 
alla skarpa kanter och slipa av trävirket 
med sandpapper. Stryk ett lager Inter
toxol f lödigt över allt trävirke Qch när 
impregneringsmedlet torkat, slipas ytan 

3 "Roderpeda lerno" är helt enkelt ell stycke 
12 mm plywood, fäst i kroppen med en bult. 

Scha ck la r i bo rra de hål håller styrlino rna ov 3 
mm wire, so m monteras med hjäl p av s.k. wirelås. 

4 Styrano rd ningen a kterut är som synes "lånad" 
från en herrcykel, fasts a ll med städklotsar 

och ge nomgåe nde bulto r. Styrs tå ngen kortas av, 
ändarna pla llas till och bo rras som linfästen. 

lätt på nytt, innan den slutliga lacke
ringen sker. 

Sist monteras roderlinorna med schac
kel och wirelås samt blocket och skruv
öglorna för storskotet. Eventuellt fock
skot riggas i två skruvöglor som skissen 
visar. 

I sjakten går bäst om isen är alldeles 
blank, men ett tunt lager snö är inget 
hinder om bara vinden är tillräcklig. 
Oftast får man skota storseglet ganska 
hårt och springa igång ekipaget tills 
vinden kan överta arbetet. Om spri
stången placeras högt slipper man allt
för mycket akrobatik i vändningarna. 

Kom ihåg att det är lättare att 
"spränga" seglet vid isjaktsegling än på 
kryss med jollen. Bli inte rädd om ~sjak
ten "lyfter" när vindtrycket blir till
räckligt stort, fall bara undan eller 
släck på skotet så kommer den ner igen. 
T rimma riggen genom att flytta masten 
framåt eller bakåt tills dragförmågan 
blir den bästa möjliga. 

KO M IHÅG ATT FART EN KAN 
BLI MYCKET HöG OCH ATT MAN 
DÄRFöR LÄTT KO MM ER UT PÅ 
FÖR SVAG IS. HÅLL. ORDENT LIG 
UPPSIKT FRAMÅT! •• 
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Gör TV-~ntennen känsligare II: 

Missa inte matematiken 
Ingenjör Hjalmar Larsson fortsätter här sin arti
kelserie om TV -antennens utbyggnad och de be
räkningsproblem, som är förknippade med den 
m etoden att fö rbättra mottagningen. Samtidigt ger 
han tips på några olika varianter även av mycket 
enkla och lättbyggda antenner för närnwttagning. 

• Vi har i en tidigare artikel (T f A nr 
?), sett hur en antenns styrka kan ökas 
och hur den kan anpassas så att maxi
malt möjliga effekt förs ned till TV
apparaten, dvs, hur antennens impedans 
anpassas. 

Metoden att öka antalet element ger 
antennen en ökad riktningsvel'kan och 
en ökad förstärkning, Alltför kraftig 
riktningsverkan minskar dock den s.k. 
bandbredden, vilket innebär att TV -bil
den inte återges i sin helhet, de finaste 
detaljer na återges inte skarpt, bilden 
blir suddig. T V-signalen återges nämli
gen inte enbart via en enda bestämd 
fl'ekvens utan via ett "frekvensregister" 
som t . ex. för kanal 4 omfattar frekven
serna mellan 61 och 68 Mp/ s (megape
l'ioder per sekund) se våglängdstabellen, 
Fig. 1 visar en TV -kanals frekvensom
fång och fig, 2 en antenns omfång, För 
att hela T V-kanalen skall återges måste 
kanalens omfång så att säga rymmas 
innanför antennens, i annat fall för
stärks ,vissa frekvenser inom omfånget 
mindre än övriga, vilket resulterar i en 
dålig bild, För att ta en jämförelse från 

Fig . l 
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musiken måste man ha ett musikinstru
ment med ett så stort tonomfång att 
det räcker att återge hela det stycke 
man har för avsikt att spela, 

En lämplig metod att öka en antenns 
fÖl'stärkning är, förutom de som tidi
gare nämnts, att låta flera antenner 
samarbeta. Antennerna kan placeras 
bredvid eller över varandra på en ge
mensam mast. Visserligen får man inte, 
som man ju skulle kunna tro, en dubbelt
så kraftig signal från två likvärdiga an
tenner, men man får en mångfald andra 
fördelar, som många gånger motiverar 
detta antenna rrangemang. En av dessa 
fördelar är, att antennens riktningsver
kan blir mycket kraftigare i vertikalled 
än i horisontalled, vilket har sina f!il'
delar. Vi har här i Sverige s.k. horison
talpolariserade T V,vågor och det spelar 
därför ingen roll om antennen har skarp 
l'iktningsverkan i vertikalled om den 
återger hela frekvensområdet i hOl'ison
talled. Kraftig riktningsverkan i verti
kalled innebär att reflexer fl'ån flygplan 
och störningar från marken (trafik etc,) 
kraftigt dämpas. 

-, ...... 
...... -----
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En antenn byggd i flera våningal', kan 
bestå av två, tre eller fyra delantenner, 
Det "rinns inget som hindrar att man hal' 
fler, men vinsten blir då, i varje fall ur 
amatörsynpunkt , diskutabel. Delanten
nerna kan vara av vilken typ som helst, 
men alla bör va ra av samma typ, 

Om två antenner, t. ex. två dipoler, 
byggs samma n ti ll en enhet enligt fig. 
3 visar det sig att antennens impedans 
Zl i sammankopplingspunktel'na endast 
blir hälften av de enskilda a ntennernas 
(Z2 är alltså hälften av Zl). Två an
tenner med en impedans på 300 ohm, får 
alltså efter sammankopplingen en impe
dans på 150 ohm,. Skall dessa kopplas till 
en nedledning på 300 ohm, måste varde
l'a ' antennens impedans höjas till det 
dubbla, 600 ohm, eller också tillgriper 
man kvartsvågstransformatorn på det 
sätt som vi sett i föregående nummer. 

Antennerna placeras på ett inbördes 
avstånd som är lika med en kvarts till 
en halv våglängd. Samtidigt ökar också 
antennens riktningsverkan. H ar redan 
delanterinerna i sig själva kraftig rikt
ningsverkan, så kan den totala anlägg
ningen få så stark riktningsverkan att 
TV-bilden blir oskar p. Man bör alltså 
helst utföra antennfästena så, att de 
kan flyttas på masten. På så sätt kan 
man minska avståndet, om det skulle vi
sa sig att r iktningsverkan blir för stor. 

Delantennerna sammankopplas med 
kvartsvågstransforma torer, se fig. 1, på 
sätt som behandlats i föregående ar
tikel. Ett exempel är kanske på sin plats : 

,,,P"!: .'" ) 
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Fig. 6 
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Fig. 5 

Skillnaden mellan s.k. bredbands- ach 
smalbandsantenn from g år i mycket för
enk lad form av teckningarna här ovan . 

Metoderna lör sammankopp li ng av liera TV-antenner demonstreras i teckningarna avan och 
behandlas a ckså utförligt i texten _ Observera , att antennerna i de flesta lall är schematiskt 
teckna de . e fte rsom sammankopplingen hör är det primära. Jämför teckningarna i f igur 3 1 



byggs ut! •• nar antennen 
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TV-antennen av modell " radarantenn" har en 
reflektor av t. ex. kycklingnöt, som böjs enligt 
skissen ovan. Fördelen blir en mycket kraftig 
reflexion mot dipolen, medan nackdelen ör att 
reflektorn , speciellt för de lögre TY·kanalerna , 
blir skrymmande och fordrar ordentlig stagning. 

Vi antar att vi har två dipoler med var
dera en impedans av 300 ohm. Dessa två 
skall sammankopplas t ill en enhet, och 
kopplas t ill en nedledning på 300 ohm. 
För at t få 300 ohm i uttaget måste im
pedansen där var a 600 ohm för vardera 
antennen. Vi beräknar kva rtsvågstrans
formatorns impedans, Zo, enligt formeln : 

Zo = V Zl X Z2 
där Zl är antennens impeda ns och Z2 
uttagets impedans, och fål' då att 

Zo = V 300 X 600 = Y 180000 = 425 
·ohm. 

Går vi sedan in i kurvan från före
gående artikel kan vi ta rätt på trans
formatorns dimensioner. Med Zu = 425 
ohm får vi ett förhållande (L/ d) mellan 
transformatoriedarens diameter d, och 
avståndet mellan ledarna, L, som är = 
16 eller L = 16 . d. Använder vi 6 mm 
rör blir avståndet mellan dem alltså: 
L = 16 X 6 = 96 mm. 

(F01·tS. på sid. 84 ) 

~ ____________ ~'~L-______________ ~ 

Fig.7 

Den som vill ha en TY·anlenn med små dimen
sioner, kan försöka med typen ovan , dör en del 
av antennspröten ersatts med en spole. Måtten i 
skissen avser kanal 4. I " Bantad TY·antenn " i 
TIA nr 2.j 1959 gavs tips om en liknande antenn. 

Fig.8 

Både orig inell och praktisk ör den hör antennen , 
som helt enkelt bestör av " vingar" i metoll plus 
en spole. Måtten göller för kanal 4, men ö r inte 
särskilt kritiska. Man har en viss variationsmöj
lighet genom alt man under prov flyttar anslut
ningspunkten mellan spolen och nedledn ingen . 

TABELL 1 

Med hjölp av den hör 
pr incipskissen och ta· 
bellerna nedan kan ni 
sjö Iv berökna er TY· 
antenn enligt de alika 
utbyggnadsal ternat ive n 

Samtlh:a Inått i cm 

för a ntenn med 1 reflektor + dipol + 1 d irektor 

Kanal 

2 
3 
... 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

Kana l 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

lt 

288 
250 
224 

81 
78 
75 
72,2 
70 
68 

lt 

315 
277 
247 
88 
85 
81 ,5 
78,5 
76 
72,5 

l2 

549 
483 
429 
149 
143 
137 
131 
127 
123 

för antenn 

l 2 

537 
475 
419 
145 
141 
135 
129 
125 
121 

Kvartsvågstransformator samma 

4 A 

252 150 
218 130 
195 116 
71 43 
68 41 
66 39,5 
63,5 38 
61 37 
59 36 

TABell 2 

med reflektor + d ipol 

L, l , L, 

274 267 250 
240 235 220 
215 210 196 
76 75 70 
74 72 67 ,5 
71 69 64,5 
68 66,5 62,5 
66 64,5 60 
63 62,5 57,5 

som tab. 1. 

TABELL 3 

lör antenn med reflektor + dipol 

Kanal L, l2 l, l; l, l, 

8 71 129 68 66,5 62,5 60 
9 74,5 125 66 64,5 60 58 

10 72 121 63 62,5 57,5 55 

Kvartsvågstransformator samma som tabell l. 

YAGLÄNGDSTABEll 

Kanal Frekvens· 
område MpJs 

t 
1 41- 47 

Band I 2 47- 54 
3 54- 61 .. 61- 68 

'0.' '" l i 174-181 
181-188 
188-195 
195--202 
202-209 

10 209-216 
Halvvåg = ~J2 , 3,4·våg 3,4.1. , 
Kvartsvåg = XJ4. 

Kvarlsvågs· 
transfo rm atorns 

B löngd 

120 140 
104 123 
93 110 
34 38,6 
32,5 37,2 
31 36 
30 34,7 
29 33,6 
28 32,5 

+ 3 d ire ktorer 

A B C D 

89 120 120 131 
78 104 104 115 
70 93 93 102 
25 34 34 37,5 
24,5 32,5 32,5 36 
23,5 31,5 31 ,5 34,5 
23 30 30 33 
22 29 29 32 
21 28 28 31 

+ 4 d ireklorer 

A 8 C D E 

23 30 30 33 33 
22 29 29 32 32 
21 28 28 31 31 

Medelfrekvens Yåglöngd 
MpJs ~ meter 

44 6,82 
50,5 5,95 
57 ,5 5,22 
64,5 4,65 

171 ,5 1,69 
184,5 1,63 
H ,5 1,57 
198,5 1,51 
205,5 1,46 
212,5 1,41 
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Varför inte bygga en 2,3 m lång 
modell aven tanker? Den tyska rit
ningen här bredvid ger underlaget 
för ett sådant modellbygge och här 
berättar vi om hur modellbyggare 
med specialintressen kan importera 
intressanta ritningar från utlandet. 

IMPORT FÖ SPECIALISTER 
• Modellbygge av fartyg är en hobby, 
som ger sin utövare tillfälle till verkligt 
precisionsarbete i' miniatyr, Det är en 
hobby, där den skicklige modellbyggaren 
kan åstadkomma verkliga mästerverk, 
som kan bli eleganta prydnader för hem
met. 

Fartygsmodellbyggal'en behöver inte 
lida brist på förebilder för ett skala
bygge, Byggal'en kan välja mellan fre
gatter och linj eskepp med svällande se
gel, de snabba, högmastade klipperskep
pen, pittoreska skovelhjulsfartyg från 
ångans genombrottstid, linjesköna pas
sagerarfartyg eller snabba örlogsmän av 
i dag, 

Tyvärr kan det ha sina svårigheter 
att finna förstklassiga ritningar. Det 
går inte att ge ut påkostade ritningar i 
ett hur stort antal som helst i ett litet 
land som Sverige, och vi skall dä,'for 
berätta om var man kan finna lämpliga 
modellritningar utomlands och om hm' 
man beställer dem. 

I sjöfartslandet England har intresset 
alltid varit stort föl' fartygsmodellbygge, 
och det är därföl' naturligt att de mest 

En fartygsmodell i skala 1 :100 kan fö rses med 
mängder av detaljer. Vi ser här färdäcket på Esso 
Bremen, ett systerfartyg till tankern Esso Stuttgart, 
som visas på jätteritningen äverst på s idan , 

Den kände tyske modell byggaren Willy Pyck har 
byggt denna eleganta modell av tankbåten Esso 
Bremen. ~odellen, som är ca två meter lång, är' 
elmotordroven och utrustad med radiokontroll . 
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detaljrika och exakta modellritningarna 
görs i detta land. Många av dessa rit
Dingar är så omsorgsfullt· gjorda, att de 
använts för att bygga modeller, som nu 
är utställda på Science Museum - Eng
lands motsvarighet till Tekniska museet 
- i London. 

Underhill Plans, Baltonsborcugh, 
Glastonbury, Somerset, har det största 
urvalet av ritningar, Här finns mängder 
av segelfartygsritningar från alla sjö
fartens tidsperioder - bl. a. svenska 
flottans Gladan och Falken - samt rit
ningar av äldre ångfartyg och moderna 
atlant jättar som t, ex, Queen Mary, Fir 
man har två ritningskataloger, som till
sammans kostar 2 shillings. 

Mr Norman Ough, 98, Charing Cross 
Road, London W.C,2" producerar fantas
tiskt väl detaljerade ritningar av mo
derna kl'igsiartyg, Ritningarna är så 
exakt utför da att t .o.m, bordläggningens 
plåtskarvar anges. 

Pel'cival Marshall Ltd, 19/ 21 Noel 
Street, London W,1., ger ut en rad hand
böcker för båtmodellbyggare samt rit
ningar av hög kvalitet. Kata.1ogen kostar 
2 shillings, 

Engelsmännen tillämpar ett skalasy
stem, som kan vel'ka en smula förvir
rande, Modellbyggarskalan baserar sig 
häl' på att bråkdelar av tum skall mot
sval'a en fot på förebilden och en sådan 
skala kan t. ex, anges lA! tum - 1 fot. 
Detta innebär att ca 3 mm motsvarar 
ca 30 cm på origjnalet, varför skalan 
grovt räknat kan sägas vara 1/ 100, 
1/ 16-1 blir alltså 1/ 200 osv, 

L'association des amis du Musee de la 
marine, Palais de Chaillot, Paris 16 :e, 
samarbetar direkt med det franska ~jö
fartsmuseet och ger ut verkligt högklas~ 
siga modellritningar av franska örlogs·· 
män och segelfartyg, Med ritningarna 
följer detalj fotografier av motsvarande 
modeller på museet. 

Under senare år har intresset för far
tygsmodellbygge ökat våldsamt i Tysk
land. Jätteritningen av tankern Esso 

Stuttgart, som visas på denna sida, har 
utgetts av Schiffsmodellbau Fritz . Gab
riel & Fischer, Oberlahr/ W. Andra 
tyska adresser är Hugo W. Sundermann 
Verlag, Diiren-Reinland, Ahrweilerplatz 
6 och Verlag Theodor Vieweg, Hamburg
Fu., Riibenkamp 247. Moderna passage
rarfartyg, tankers, lastbåtar och sjö
räddningskryssare är här de vanligaste 
förebilderna. Verlag R. Loef, Burg/ 
Magdeburg i östtyskIand fanns redan 
före kriget och har gett ut både facklit
teratur på området och utmärkta rit
ningar av tyska örlogsfartyg från olika 
tidsperioder. 

Hur skall man få kontakt med dessa 
firmor och få ritningarna till Sverige? 
Det enklaste är att först skriva ett brev 
och be om en katalog, I några fall har vi 
nämnt katalogpriser, och då bör man 
bifoga ett så stort antal internationella 
svarskuponger, att de ' täcker priset. I 
andra fall räcker det om man bifogar 
ett par svarskuponger, Den önskade rit
ningen beställs sedan per brev samtidigt 
som man sänder en s,k. internationell 
postanvisning. Sådana blanketter, som 
finns på alla postkontor, fylls i på 
svenska. Man får dock inte skriva något 
meddelande till adressaten på en sådan 
postanvisning, utan måste därför alltså 
samtidigt skriva ett brev och där göra 
beställningen, 

Häl: följer två enkla standardbrev på 
engelska, vilka i nödfall även kan skic
kas till franska och tyska firmor: 

Dear Si?'s, 
Pleas e send me YOU?' catalogue of 

ship mode l plans. Inte?'national Reply 
Coupons are enclosed, YOU?'S faithfully, 
( namn och ad?'ess) . 

Detta formulär använder man då man 
önskar beställa katalog. Vid l'itningsbe
ställningen skriver man: 

DeM' Sirs, 
Please send me your (katalognumme?' 

och namn). Payment will be sent by 
inte?'national postal o?'der. Y ours faith
fully, ( namn och ad?'ess) . • • 



Vingarna s a mvönda pilfa rm - se treplanssk issen 
ovan - har gja rt det möj ligt att p lacera förare 
och possa~erare framför vingen, vilket ger bösta 
möjlig a sikt. Dimensionerna ör mycket behöndiga. 

Svensk Junior • 
I 

BA·7 ör inte den första av ingenjör Björn Ån· 
dreassons konstruktioner för "småflygarna ". Här 
provsitter han den modi fierade versionen av BA-
7 , sam t illröttalagts för den fabr iksti llverkn ing , 
som just nu förbereds vid Malmö Flygindustri. 

luften 
e t t "fo I k f I y g p I a n" f •• or två 
• Av förhandstipsen att döma kommer 
Malmö Flygindustri om några måna
der att kunna infria alla svenska sport
flygares förhoppningar om ett flygplan 
föl' rimligt pris. "Folkflygplanet" - som 
nyskapelsen redan döpts till - är två
sitsigt, exceptionellt lätt och har syn
nerligen goda prestanda. BA-7 :ans and
lige fader är ingenjör Björn Andreasson, 
känd för sina insatser föl' småflyget 
både häl' hemma och utomlands, speciellt 
från sin tioåriga USA·sejour. Det val' 
för övrigt under den tiden som första 
exemplaret av BA-7 byggdes, redan då 
tänkt som ett lämpligt tillverknings-

objekt föl' Malmö Flygindustri. Just nu 
fabrikstilIverkas tre exemplar, som fått 
sitt slutgiltiga utseende och namnet 
"MFI-J unior". 

En del modifieringar hal' gjorts på 
prototypen. Numel'a är planet helt i me
tall och den Ul'sprungliga 75-hk motorn 
är ersatt med en 100 hk Continental, som 
ger en häpnadsväckande hög m.arschfart 
- 225 km/ tim med bibehållen aktions
radie, ca 1000 km, och god ekonomi -
bränsleföl'brukningen är mindre än en 
liter per mil vid full last. 

De behändiga dimensionerna med 7,2 
m spännvidd och 5,6 m längd gör planet 

lätthanterligt på marken, och den som 
så önskar kan lätt plocka bort vingarna 
och parkera sitt ägandes flygplan i ga
raget, vilket naturligtvis minskar de 
låga dl'iftskostnaderna ännu mera. 

Sist men viktigast: Priset lär enligt 
kalkylerna inte stiga över 30 000 kr, vil
ket gör BA-7 till det hittills billigaste 
planet i sin klass. • • 

Trats att BA·l vikt· och fo rmatmössigt röknas till 
den 'ultralötta klassen har den mycket impone
rande prestanda och bl. a. finesser som tre
punktsstöll ach helmetalll<Jödsel a ch ör genom 
priset - under 30 000 - ett fynd för flyga re. 
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BYGG UT INSTRUMENTBRÄDAN 
Text : Torbjörn Gustavson, Teckningar: Hialmar Larsson 
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Begreppet " fullständ ig instrumenteri ng " torde 
framgå av b i ld .. n ovan - SAAB Gl. Nu behäver 
vardagsbilens ·panel inte vara fullt så välförsedd 
som hör, men kompletteringen b lir nytt ig ändå. 

Är utrymmet p6 instrumentbrädan fö r sparsamt 
för att ge plats åt extrainstrumenten, kan man 
enklast göra en extra panel av t. ex. mahogny 
elle r plåt , som skruvas fast under den vanl iga . 

Skissen nedan visar hur kylvattentermometern , 
amperemötaren och oljetrycksmätaren kopplas. 
Både dessa och mera avancerade instrument kan 
köpas från t. ex. Viking Trading , Falköping, som 
bl . a . säl jer precisionsinstrumen t från flygplan . 

• Bilen av i dag har i allmänhet en 
instrumentuppsättning, som räcker till 
för att hålla föraren underrättad om 
maskineriets tillstånd och funktion i 
stort. En kontrollampa ger besked om 
att generatorn laddar, en annan att olje
trycket är tillräckligt osv. Den stora 
nackdelen med kontrollampor är dock att 
larmet kommer för sent, i värsta fall 
när skadan redan är skedd. 

Den som vill ha varningen i god tid 
och dessutom en djupare inblick i vad 
som sker under motorhuven kan själv 
både lätt och billigt ordna en komplette
ring i instrumenteringen. I de flesta fall 
t illhandahåller skrothandlare lämpliga 
instrument för en ringa penning och 
hela kostnaden håll er sig därför om
kring ett par tior. Enda undantaget är 
varvräknaren, som kosta r nästan tre 
hundralappa r, men det priset kan nöjet 
och nyttan vara värt. 

För den här kompletteringen hal' fyra 
instrument valts ut: kylvattentermome
ter, amperemätare, oljetrycksmätare och 
varvräknare. Den kva rtetten ger en fu ll t 
tillräcklig kontroll av praktiskt taget 
hela motorll . 

Amperemätaren 
talar inte bara om att generatorll lad
dar, utan också hu?' mycket, vi lket äl' 
minst lika viktigt. Samtidigt lämnar 
den besked om när kolbyte börj ar bli 
aktuellt, om all tillkopplad extrautrust
ning - radio, hjälpljus osv. - är mera 
än generatorn orkar med, om kortslut
ning finns i elsystemet och om bara en 
av huvudstrålkastarna lyser, eventuella 
reläfel m.m. 

Instrumentet kan köpas nytt f!'ån en 
tiJJbehörsfirma och kostar då 15-40 kl' 
beroende på utförande eller inhandlas 
hos någon skl-otfirma. I sistnämnda fall 
är det bäst om en bilelektrisk firma kon
trollerar att det verkligen fungerar. 

Installationen varierar beroende på 
vagnen, men kopplingen sker enklast på 
den grova kabel, som leder från genera
torn till reläet. Rådfråga en bilelektrisk 
firma om ni skulle vara osäker på vi lken 
tamp som är den rätta. Skulle ampere
mätaren efter inkopplingen "gå bak
länges" - dvs. göra utslag åt f el håll 
- skall ledningarna byta plats på am
peremätarens polsk ruvar. 

Oljetrycksmätaren 
visar som namnet angel' trycket på den 
olj a som cirkulerar i motorn, men där
emot inte mängden. Utslaget gel' också 
tips om motorns allmänna tillstånd. Ett 
lågt oljetryck på en varm motor liksom 
kraftiga variationer mellan tomgång och 
högt varv kan vara ett tecken på slitna 
lager. Kraftiga fall från nOl'maltryck -
2,5-4 kg/ cm2 - tyder på att oljan ta
git slut eller att någonting är i olag i 
smörj systemet. En kall motor ger däl'
emot i allmänhet mycket högt tryck ge
nom att oljan då är styvare, och där
efter en normal tryckminskning efter 
uppvärmningen . 

Har bilen som standard en kontroll
lampa för oljetrycket kan mätaren kopp
las in på samma ställe som tryckkon
takten. Det enda som behövs är ett T
rör, vars ena ände skruvas in på kontak
tens plats, den andra har plats föl' kon-

( Forts. på sid. 31) 



med Skandinaviens 
, tö r s ta sortering mo
d ellflygplan , bd/ar , 
mlnirac ing samt ra
diostyrn inq och till 
beh ör 
NYHETER! 
K & B Torpedo 4S 
1960 års vii l'lds rn iis
tarmotor i radio· 
styrning. Effekt 0,7 
hk r , vikt 275 gra m. 
varvta l 13000 v/ m. 
Komplett med trott
le. Pri s 155: -
Transmite 
Bonner s D ur am i te 
fö rsedd med t.-an -

HOBBVTJÄNST 

MOO~lL6A1A' 

MOOElU:~AR 

r~o!)fI.~"OmR9 

RA D I O S TY R N I.NG 

sistorrelä passande 
bl. a. Or b it 10- ka- STEN AO KE GRAHN k na lare. E j neutra li- - svens 
serande 135: - -- ta . d- - 1960 
Självneutraliseran- mas re I ra lostyrnmg 
de 145:- hjälper Er pe rson lige n med expert
Fox 29 X råd vid vo l av utrustn ing . I nya 
Enastående 5 cms- katalogen skr iver Sten-Åke Grah n 
motor med världs- utförligt o m ma rknadens färnämsta 
rekordet. Oö~er träf- rad ioanläggn inga r och rode rme
fad motor fo r team kon ismer somt dera s a nvä ndnings
B. E'f1'ekt 0,8 hkr möjligheter. Rekvire ra idag I Ate r-

119: - försäljare antages I 

Olofsgata n 7_ Box 3310 Tel 202304, Stock ho lm 3 
Sän d omgä ende mot postför s kott det fö rpricka de ; 
O Nya mo deJI kata logen. (l :50 i fri mlirken ). O Nya 
Gra u p ner -kata logen, (g ratis ) . OHobhytjänsts täg
kata log, 1 :-. O R evell -kata log, 1 :-. O Ii: & B TOR 
PEDO 45, 115 :-. O Transmite O F'ox 29 X 119 :-. 

Bostad : • •• _., . .. . ...... __ ... _ ... . .... __ .... . . _ . . .. _ .• 

P ostadr. : .. . .. , . . . ... ... : ____ .... _. __ • _. __ " _. Tf A 3 

Rekvirera TIA-handboken 

PERSPEKTIVTECKNING av MASKINER och MEKANISMER, 

RÖNTGENTECKNINGAR och SPRÄNGDA BILDER 

av Olle Norelius Pris 7: 85 inkL oms. 

r---- -----1 
Till Teknik för AHa. Box 3137. Stockhol m S 

I Sä nd mig omgäende mot postför s kott + porto .. • . ex a . TfA. 1 

I 
ha ndboken nr 21 Perspek t ivteckning av maskiner och meka- I 
nismer. rön tgenteckn ingar och sprlingda bilder. 

Namn : 

Bostad: 

Postadress: Tf A 3.J 

Du sona är bil-
intresserad 
NKI hjälper Dig att avancera 

Den snabba utveckling som bilbranschen genomgår 
kräver cn allt större och en alltmer välutbildad 
personal. NKI-skolan har i samarbete med Motor
branschens Riksförbund lagt upp ett fullständigt 
biltekniskt utbildningsprogram. Det leder i fyra steg 
från lärling t ill arbetsledare och är även ett steg på 
vägen t ill ingenjörsexamen. 

O Lärlingsutbildning vid 
verkstads- eller y rkes

skola eller per k o rrespon
dens vid Kl. jämsides med 
praktik . 

A Auktorisation som 
V bilmontör - MRF:s och 
NKI:s auktorisationskurs le
der till a ukto risationsprov. 

O Grundutbildning för 
arbetsledareaspiranter 

- genom MAF:s och NKI:s 
arbetsledarekurs leder till 
aukto risation som arbetsle
dare. 

O Avslutningskurs för 
arbetsledare - m untlig 

k u rs vid Arbetsledåreinsti
tu tets internatskola på Li
dingö. 

NKI:s biltekniska kursprogram omfattar även följande : 
B i le~s konstrukt ion 
Bilens k'rof!över!ör ing 
Bilens underrede 

Förgasa rmotorer fö r bilor och bötor 
Gru ndkurs i biltekn ik 

Bilelektrisko anordn ingor 
Bilreporotionsteknik I och II 
Diese lmotorer för bilar och båtar 

Grundkurs i fö rbränningsmotorer 
Vägtrofiklogstiftninge n 
Elektriska ackumulator .. 
Teknologi för bilmekaniker 

Teknik 
- olika fack 
Läraverkslng.njö r 
m e d s tatlig e xamen 
Fockingenjör m ed 
. .. ome n 
Verkmäs tare 
Förman 

inom något oy nedan upp ' 
röknade tekniska 'ock . 

(Anteckna i kUDon~en 
f ackers namn och 
av.edd befattning) 

Ma sk inteknik 
Verkstadsteknik 
Gjuterit.knik 
Motortekn ik 
Bill.kn ik 

fly gle~nik 
Vörme- och son itetstekn ik 
Elektroteknik 
Radio ' och TV -te kn ik 
Byggnadsteknik 
Väg- och 

vOllenbyggnodsleknik 
Kemisk teknolog i 
T extilteknik 
Trö-, celluloso- och 

poppersteknik 
O ffert och försöljning 
Produktion och personal 

Tekniska hö_skol.kur-
sar • matemati k m .m . 

Andra kurser 
Handel och kont o r 
Bokröring , kolkyloiion och 

deUarotion 

fönölining och 
dr ifl sorgon isol ion 

Hondehkorresponden.l och 
yrkesjuridik 

Yrkes- och orbeh logslifln ing 
soml yrkeshyg ien m.m. 

Språk 
Engelska. tyska, franska , 

spanska , ryska m. lI . 
Engelska 'ör tekn iker 

Re a lskola och 
g ymna sium 

Inträdes kurser Uti 
s peclalkur. e, 

Ps ykolog. och 
Sociala .tudle , 

Teckning och målning 
Pers onalutbUdnlng 

Kontakta NKI idag om Din framtid? ------FRI KUPONG (kan "astao utan kuvert 
och utan frim ä rk. ) 

Sän d u tan k ostnad närm are upplysningar 
om det område jag anger nedan: 

--
Fra nkeras 

. j. 
NKI 

betala r I 
T'II porlol. 

I .............. .. I 

NKII 
I . .. ................ "iS k~ i~' 'hÖ'; '~~'d ' ~;;~ . i'~i ;~~~;;~;' Öi'~j "" "" " ........... . 

I 
D Jag får redan " på Fritid " 

Sönd broschyren: D Grip Din chons D Du som ör bilmo ntör 

I 
I 

iN~'r;;~ i "" ' '' ' ' ' ''''' ' ''' '''''' '' ' '' ' '' ''''' '' ' ' ''' '''''' '' -' ........ (född '&'r;' 

(Bosi~di···················"············"·······'····· ...... . .. .... .. . . 
IYrke) 

I 8·····;f~:~~~ ; · · ·· · ·· · · ·· ··· ·· 8 ::::~:~~:::~···)· · ········ · · · · ··B···· ;~~~:~ ~···l ···· 
(folkhö gs k.) (annan yrken" .) (stud.ex .) 

• (A nge görno föreg . studier genom kryss i resp. ruto) .... _-----

SKOLAN 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 12 

I 
I 
I Syanfönändelse 

Tillstånd nr 1 0~ 
Stockholm 12 -- ..I 
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e TfA:s RADANNONSER • _ Tf A: s RADANNONSER _e 
~ , . . 

Iijlmrw-
HAND BOK I KE)r. TEKNO
LOGI 4 ba n d, so m nya. K r 160 :-. 
L ars Ohl s son. Tel. 231045. eft . 
kl. 18.00 - 456668. 

T E L E KABEL EL., obeg. fe lfri 
120 m 3:-. 70 m 2:- . 5 r ull. 
f t·aktft·itt. AUTODELAR , Sked e. 

VERKTYG SL ADA och BOG SER
LINA, 3 1'm<'n s v ingg r .- Iåda av he l
p ress nd p låt. L ina n ä r t ill v . a v 
k raftig ha m lla samt fö r sedd m ed 
kii t ting- och ka J"ll in h n kar. Special
pr is lå d a och li na för end . 10 :
kr. D ICK s T~AGER . Koppa r be rg. 

ELECT R OL X - nA)DISUGAUE 
moderna m. t illheh .. brun 105 :-, 
g l'å 145 :-. fm ktfri tt. E lextro lu x 
k y lskAp. 33 li t. 145 :- ,45 li t . 190 :- . 
TV 17". 350 :- - 450:- . A. Tor
v a ld , Box 4001, Sth lm 4. 

Il\IPL·~~lUENTDÄCK. Pahri k s ilya 
l d e f lest a s torle kar. Prisex empe l : 
6.40/13" - 4 lag. K ronor !j5 :-, 
6.70/ 15" - 4 lag. Kronor (H:- , 
6.00/ 16" - 4 lag. K ronor GO :-. 
T el. Göteh org 11 97 96. 

L UF T GEVÄR B SA CAOE T 
JlIAJOlt som nytt 80 :-, m c 150 
cc. m 5,1 150 :-. i\Jc- lrkta m . h 
m iita re 12 :-. Fur h mopedm. 
40 :-. B er ini mopedm . df. lO :-. 
Bälg lwme l'a 6 X fl m . vii s ka 60 :- . 
SWrth jii Im s t. 57, 13 :- . 'l'fA 55-
GO. 150 ex. , 40 :- . PI.I·)! re l-r n. 24 
l'X. 10 :-. S" c ns k .Tuk t. 1'1 e x . 5 :-. 
.Tn m es Soh l he l·g . B o x 60, T iilliin g- . 

MOTOJtRING 24 k g- uldf. s ill-e r 
lilo l . i ll~ .- l'i ng' . kr 8: - . rJlp~h' 
s to rl. AVA. B l'a heg-. 32. Sthlm ö. 
T e l. 61 D3 17. 

-------
AT.TSr\X OFO N m ed 2 s t . IlI'illl:1 
n~. un st~·(' k e n s:;ii l jes H Y en slu mp 
fo r e nda st 123 :-. L -O . Linn lis, 
Sko lgntnn 17. t:ddel·a ll n. 

SKIU\·~r. U K " ING T . 110 :- . R e 
sNadi o 55 :-, )fo ppd Uusq. 185 :-. 
Ga ffe l U S A B -33 50 :- , :\Ic-sn d. 
6 :- . H. L a r sso n. F li llingg. 21 
Rkiin ni n ~e. ' 

J, YSRön S r\:\L4.Tl:'R. F a hriks n I'a 
40 w at l 220 v . 20:- . K ompl. i,I. 
r ö r . fra k tfri tt. E 'lpl, tro -ArCll 
Gu ll ä ng-et. ' 

l ittm .. 
T ONBA N D GU r\T IS i r~l;! am 
syfte. ~ii n d E l' adr"s s o~ h up p/!, if t 
om m i-irkc på r~ r' ha)'l(l ~ pe ] a J' e till 
'l'APE R ECOROE RS , Lund . 

T\'~L O(>!;t m a t t m a hogny 21". 
TIII·a nd . m att h . 565. h. -185 d. {55. 
F.xkl. fl 'a k t 85 :-. Ohe t. f pI, 65 :- . 
R ad Io1ftdoI' Ill"hogn)' i mllt t b .310. 
11 . 195 . d . HO. Exl;!. fr a kt 10 :'10. 
Ohe t . f e l 8 :-. fl . Åb o lll POJlpe l ~. 
12. Gh/!' Y . ' .. 

SIUYSPf;LAU1~ - ]6 - 33 - 45 
- 78 v/ m kr H :-. ko mpl. by/!,g
SJlts kl' 45 :-. ~Ie r k a tor . utkik sb. 
17, Sthl m SI'. 'l'e l. 4531 50. 

25 % AlIIATiiURc\B. Il radi o lll Jl t 
a ,· k ii nda f a ur. T e led is l a nce B ox 
31 6, L e l'Um. . , 

TRAN 1' ISTORUr\JHO i pla Rt . 7 
b·all s . 2 diod. hUI/!,. f . ~[\y . L \Y o. 
st r olllbr. stor hö",t . utt. för pxt. 
]lÖgt ., h örsnäekn o. a n t en n. l\1C'd 
vils ka o. hatt. 150 :-. ll ö r s nii ckfl 
12 :- R~tulT. F :a :- fallllg-re ns, C. 
\\"ahre n sv. 15. llaJl s tfl l· i k. 

lO ST. F.T, VISLATAU på to n ha nd 
llast . 9.5. end ast 10 :-. K . L ind : 
båge. R r oby. 

JJ Er\THKIT s l-epgen~r"to r kr 
225 :- . P h ili p s f re in -e n s m Odu lato r 
kl' 75 :-. :\1. L nndQ I-ist. 1"1' ;; 
d lng s I'ii g e n 13. Söc!er t iil j e l. 'l'e1. 
365 38. 

REK VIIIE R A vå r ny fl illl po r t l is ta 
L1 öve r Hi -Pi - oc h stE' r eo för s t ii 1'
k are, ski y o r , skivslle la r·e. Jn il.;: 1'0-
f Olle r , to na l'ma r'. bnnc1 spelHr e m .m . 
Genom d~ssa Ii sto l' f lh 1\i ö ns
k a d e a r t il;!ar d il'e lit fr å n le\"erun
tÖJ'cn tft.g-t under d ng ens pl'i:.;c r. 
130 ad l'esse r g e r 100 % s va l' i 
Eng-I. . T ys kl. . uSA m <,d fl e ra . 
Pri s 3 :50. Yi t ill ha ndahä ll e r ha nd 
ledn ing fö r im llortörer. e n ound 
v i k lig h j ii l ll v id a ll slag-s i mport. 
Hiir be li n n d la~ le " e J' n n t{"illko l'(l II , 
e nkl a r e bo kför ing. o lika s lrl Ks 
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b r ev översa tta p 1\ 3 u t liind s kn 
s p r å k , p r yd liga r egi s ter öl'er a ll a 
ut ländska llllnde ls kam r n r m . m . 
Pri s en das t 7 :-. Handlednin g j 
ka l ky lll tio ll Ii 3 :-, hand ledn ing 
fö r pos tord erföl'eta gare a 4 :- , 
samt impo r tl is ta L2 med öve r 200 
o li ka a r tik lar f rä n ett 15-ta l lä u 
d e r . Sam t liga 5 kompe ndium t i ll 
e tt pri s av 18 :- . Bestä ll n i nga r na 
s kic ka s m ot pos tförs k. nIPOR'l '
'l'EKNI K , Box 625, Lu nd G. 
BAN.D SPEJ. ARE LUXOR J\lP38 
o be t. a n\'. 700 :-. Ny dy n . m i kro
fon Se llD h e iser MD ,103. 80 :- . 
T on hu v ud f . band . koml.J i. 25 :-. 
Tonba nd 2 s t . 7" 15 :-. lC~I - till 
sats 30:- . n ÖI·tel. 8 :- . B ilradio 
Ph il iIIS R l -12 V, m. hög t . 100:-. 
S . .To ha ns s o n , Vas",' . 19 B. Lin
kö ping. 

TRAt' I K3IOTTAGA ln~ 18 rö r , 
kii ns lig- he t biittre ä n 1 u Y \'id 20 
dB s ig nal/b ru sfö rh Ila nde . Ett 
fMn l exem p la r , byggd e n ligt be 
s k r ivning i Radio oc h ~eel e"i 8 ion 
n r l . 2. 3 och 5/ 1959 av d ess kon
s tr uk tör. Nil rma re data oc h pri S 
genom i\I . Lundqvist, Pröd ing-s v. 
13, Söde rtä lj e l. Tel. 363 38. (0755). 

Maskiner -verktyg 
STANJ; EY Hr\ N D V'E R]iTYG nr 
40 s . ka t a log mot 50 ö l'e fl ·im . 
AB OS KAR KARLSO::\S EFTR. , 
I~lIn g$(jI' . 

WOL t' HOBBY-\,E IU{TYG till 
h emm pt- bil e ll- båtl' n . L ö na nde 
och r o li g-t a tt gö ra dt>t s jU II' med 
\\' olf - v Pl' kt~' A' . Vid stö rJ'e inkö p 
ÄTe n f Öl'lll AIlIi g-n 1\ ybet.- yi ll ko l' . 
,Yo lfku ta log- m ed fina t ips . • ii n 
des mot 30 ör e i fr' im ~' J ;J 13~ 
Bo laget , Ve rgtyg-sa n l.. Cmet'. 

VER]{ T YGSLÅDon (L,'g-r lå da ) i 
i h e lpl. plåt. ft'lfria m. hii rh n ndt. 
o . läs n . sto rl. 38X29 c m pnd . 4 :50/ 
s t., 3 st. 10 :- AUTODI.;r~_\Il , 
Sk~de. 

n EG. )!OT OU S AG-.\R a l" o lika 
fab rika t. F örtec knin g och p l' is l is
t a siind es pli. he/!'ii r ll n . Allm oto r , 
Vii x j<;. ~'e l . 0470/ 1 276. 

!~~~~:f.TEU PRf;SS 10 to n, Ghg 

E L . l ' ILNINGS)IASK I N fö l' m o 
to rsägked jor. Pri s 4;;0 :- . "Io hags 
Thlot o r sel'vicc, Ronn e by. 

SKUI V)IA S1HN B I L LIGT l " ra 
f l'. 295 :-, e nk la frå n 88 :- . X" e n 
m1\. nga heg-. Prosppkt m ot po r to . 
SI, riv idag! 'l'YPIXG AB, T f A, 
Ma lmö C. 

V E RK1'YGSSET, i nn e hå ll: 1 st. 
po l r gr illt1\.ng 125 cm, 1 s t . s ki ft 
nYCke l , 1. st. S lO'll \~m (lj s(' I. Ve l'kt~·
g-e n ligge r i t r PI' ligt pla, tetui . e n 
d ast 5 :95. 2 set por to f r it t . Pi r m a 
Ha ndl'erk t r g, B ox 9031, N orr 
k öping. 

JlIOTOttSÄG B e ho m ed nI" ko lv 
1.5 :- . Nil s- .T ( "il sso n. R lid hus: 
g-n tlln 95 A III , ösle l· s lI nd. 

l:tWrw 
GLA S F IB E RPLAST . T' o plI lart, 
jn t l'es8flnt m ateL'1a l. Sj iilvh HJ'da r', 
bl ir glll s h li rd och g~n om ski nlig . 
Arl\' iindes f ö r tHl vel'l.;: nin g oc h r e p. 
a \~ bi la r', hA.ta r', hu :,vfl~ nal', lTIC· 
kåpor , formg-j n t n. BUll. K an 8 r'
m(' l'a ' m ed g la s fib e r . Uitt. s lHrkt. 
End. l l'im a r1\v3 ra . Rest iiII pro\" 
sa ts in ne h . p la s t. hä rdare. a cce l ~ 
r ator, färgampu lle r sn mt f ull st. 
beskl'. oc h pr is l. (äl'en i parti) 
för 11:- + porto . OB, ! Sam m a 
p lu s tt.I-P som am-ä nd ps vid 'r eA:s 
b~sk ri vn ing av pla stfl l ·b~ten . G lns 
f ihel'v iLv oc h mntta. H ög k V:l. lit et , 
låg-3 pri st>)' . PrO l' e r och p ri s l. 5 :-. 
F ir m a R EGAL!!: . Box 68,14, B o r 
lä nge. 

KYO W r\ -45 fÖ l' R / C m nl ti . Gal' . 
to pp kl'ulitt' t. Enda s t kl' 69 :-. K ut. 
kr 1 :25 portof r itt. FL-O. )Jo" e r g
& Co, i\laj s t ll. n)!sga t . 11, Obg Y . 

JÄUNVÄGSVr\GNA K 110. LIlg-Cl' 
~wlll'in A' 50 % r n IJa t t . J{Hhllog m ot 
50 ö re j f r inl. F i1'IHn J~s kHc1 f'r , 
G u msh o rn sg a ta " 8, Stoe k h olm ö . 

GLAS ... J Bl<; RPLr\ST f . "åt. h i I, 
f lyg, llohby oc h hantl'('I·k . Yi IH
g-el'fiir a ll t id V- p la , t. H(·ct' le r " tor. 
lI iil·(la 1'('. SPl'C hllhphHlldlndp g- IHS
f i IJervHvu l', m atto r , onnc1 oc ll s nö-

r en . T ill skriv oss och \legiiI' bro 
sellyr och b r u k sa nv is n ing som 
sänd es k ostnad sf ri tt. Mins ta fö r 
s äl j ningskva n t itet: 1 kg V-p last 
m ed a ccelerator och hä r da r e -
kr l1 :50 - vilke t r ii cke r t ill l 
kvm g la sväv Y - kr 8 :50 - e ll e r 
lh k v m g lasväv Tj - kr 6 :25. 
Vä nd Ede t· med f ö r troe nde ti ll 
spec ia li s t e n. AB SERl EBAT. 
Maria Priis tgårdsgata 40-42, 
Sth I m SÖ. 'l'e l. 44 35 52. 

PEE-WEE, BEBE-BEE, g löd 
s tifts m ot or e r k r 16 :95 oc h 17 :95 
111' s t . + o m s . K a ta log mot 50 öre 
i f r' im ä rke n. }' irmu E skader , 
G um Shor n sgata n 8, Sloc k ho lm ö . 

I SSLÄDAR komp l. byggsa t s f.075 
- 1% cc. pr 5 :50 + o m s. o. f r . 3 
st. fr. ·f r itt. ZERR O-SPOR 'l" 
H iiggl' ik s Ce ntru m, So ll en t una 4. 

ÄKTA A]\(EltlKANSKA LEE o ch 
LE I BA JEANS.. . Dire kt från 
" Sta te r na" komme r d essa vär ld s
be r ömda j ean s, kända från f ilm 
och b il d er. L ee och L e iba ii r o ti ll 
verkad e av extra 13~ d e n im i 
b lä / Yit m ele r a d f ä r g. Sa nfori se
r ad - k r y mper e j ! Si t t e r ex t ra 
lä g t på h öfte r na . F innes i s tor 
le k frå ll H ä r . Pr is L ee 35 :- , 
L e iha 28 :75 . Up pg iv l i"vidd o . 
g re nliin g d , inner s öm till fote n. 
.Ta c ka mode ll L ee. sa mm a m a te 
ri a l o. f ä r g som ol-a ns tåend e L ee
jean s , " jättetuff" m odell. S to l'iek 
46-56. Pris 45 :- . l\'rhet ! Spe
cialg j o rd Iil'l'em i bred m o d e ll 
pa ssande t i ll j ea nse n. Av kraftig t 
lä d e r i r ött, s l·art. g-u l t e ll Pr duv 
bI ll. fä r g- . S n~'gg t s piinn e i g-u ld 
e ll(' r l'itme tn ll. Pr is 11 :50. Obs. 
Oms. s k a t t inr'iiknacl i p ri sern a. 
Ful l h y tesriitt e llpr pe ng-a r na 
åter. Sk ril' t> ll er r ing t ill Cn rl s
SO ll ::; Im po r t, Kl iiclnvd .. jj"'fl Jl,: e n 
ber g. Orde l·t ple fo n 10381. 

A:\l ERIIiANSKA SI 0 ENSKJ OU 
TOU . " i tjOC k h ä rli g kl' a l. med 
e naståe nd e lyster . K a n " iiras med 
e ll e r uta n s lips. K OllIhine r a d fri 
t id sJllo d e l1. Färger : P anter s \"u r t , 
pä l' le moyit, lil a, hl'undldh 's r'öd. 
m ajsgll l. bl1\ l;! in ts bl ll.. S t orl e k 35 
-43. Pl'i s 39 :- . Nyhe t . Se nas te 
" f Juga n " Hl' r osett i ny mo d e ll 
med piirIa. Bä res u n dt> ; krag-en . 
Enfä rga d i m a rin b lått. vinrö tt , 
snu sbrunt, nfrHws\"l\l' t. Pri s 9 :95. 
Car lsso n s I m po rt, Kl il d al'd ., F a l
ke n be rg'. Orde r tel. 103 l . 

SJU NN RO C]{, 56-58 get s ldnn 
ax el kl. . bä1t ~. n. a n,", l.;:ost. 200:- : 
nu 0:- . v fl n 'ch u(' k 8" , 75 :-. 
S )'p llffa r sto p p. )'eali ". foto p. lleg- . 
ev. h y te m c , e . d r l. B ox 16. tl ii s t 
ved a. 

Service - reparatianer 
iUOTOU VERKST ÄD E R O CH 
,\lOTOIUI ÄN l N ä r d l' t g ii ll e r r e
n ol'. a v Eder mo tor ko nta kta oss. 
Vi h ur e n h y permod. m askjnpa r].;:. 
och s peCia lutb il dad pe r sona l. V i 
utför a s pec .-a rh . på sll.\" ii l b il , mo 
ped, bå t och s t a tionära motorer. 
Sl'e t s n ., omfo rdr. a v cylindrar, 
cy linde rfinbo l' rn ., V (" ' - och r n m la 
g-e l' l'e nove r ing. U thytesVe vJlx lar 
för DKW , SAAB. Min o r och 
Lyold, Spec. a vd . f. m o ped - oc h 
u tombo r d s motore r . A lI kt. r p[1 . f. 
STEFA-FLYG T ÄND;\;I1\G f . m c. 
och mo ped e l'. 'l' t> 1. 220128. 
MO'l'ORFIR~L\. B. A::\DERSSO X, 
Göte bo l'g H. 

KA)[EROR - ],' OTOAUTJKLAR 
AV J, EOANDE .UÄUKEN - 25 % 
r abatt. Ga.ran t i - g r'ut i s nl1l'i s l,, 
fö r s iikring . G r tl nd ex, Box 381 

Hudd in g e. 'l'el. 57 5-130. 

LTESE GANG NEO-D rr\FANT v , 
pl'o je l,to r fö l' 7 X 7 di n pos it il' , obet. 
an \" ilnd sii.ljes tör 235 :- . N y pr is 
450 :- m, lampa . 
S" ar t ill "LIES I~ GA::\G 7 X 7, TfA. 
Box 3137. Sth lm 3. 

Jr\PANSKA KVAL IT E T STET, E
S KOP - ti ll be h ö r - kiknre m .m . 
I(nta log oc h n y h l'o sc b y l' , Ä,·cn 
lII' be t . Se a r t. i 'l'fA n r 6. 1960 
s id. 2 27. As tJ·on ik. Al'd . ~'A, 
V iks te ns l'ägpn 36. .To hannes h ol' . 
~'e l. 499632. 

l N S l'·F.LAU1': "'ILJ\l I~ R o. CO
LORSL IIlF.Sl G lad a, s pä nn a nd e 

och in tl'es f.:anta f ilm er 8 mm. Ä ven 
fiirg! Färs ka AGFA 2! X 36 K O
DACHROME 8 m m . 'l'onba nd till 
lägsta pri se r . Trio impor t, Box 21, 
Sun dbyberg l. 

Mc-mopeder .'" 
~[OTORCYKELDELAU, begagna 
d e till f lesta mär ke n. Stör s t i 
bra n schen . Mo to r f irma n .Tap. Oli 
veda ls g . 3. Götebo rg. T e l. 1269 34. 

!\I OPEOÄGARE: De t ä r e j så 
d yrt / s om Ni tror att bo rra och 
by ta ko lv. Ko lvringa r . pa c k n ing 
a r , s tälJharH mun stYCk en , d r e v. 
kedj o r m. m . K ata log- mot po r to. 
R OFPES MOT ORDEL AR Bl t> 
kin g egata n 63. Sthl m . T e l. 4205,13. 

JUC';UOTOUEU : Victo ria -52 250 
cc 60 :- , I LO -53, 150 cc 55 :- , 
H V A-53. 120 cc 50 :-. ~lotorerna 
kö rkl. o. kompl. H j ul m . d äc k 
20 :-. R a m a r gaLela r ta nk" r m .m . 
10 :-/st . ö G. N YI:. 20, Tida ho lm . 

pucn !\IOPE DÄGARE fotväxe l 
(du bbe lspak) lätt att m on t . u ta n 
ingr p p i vä x e lIädan 22 :-. Frakt
fritt. T. Sve nsson, Va lo n \'. 28, 
Sku ltuna. 

RESEltVn . o . till be ll. f . Vespa -
Lambretta, 25 % r a ba tt. AVA, 
Bra hell'. 32, Sth lm Ö . T e l. 6193 17. 

!llOPE .DIST E RI I åre t s kata log
finn s d e t som bris t e r på moped 
och m c. D e n sändes m o t p o rto. 
MOTOR-BööK, Så ge n. T e l. 130, 31. 

~ ..... . 
PLr\ ST B T ],' ORJlI . för T f A :s 
B1LTA K SB T sam t ,ty1\ hå t f or 
maJ' bygg-es på hest ii.ll n i ng-. 
PLASTPROD. F ac k 38, Asenhöga . 

UTO .\fBOUD S~IOTOUER i a ll a 
pri s Iiige n. Nyn o . bf'g . a v f a br. 
Evi nt'lId e, J o h nso n . ~.rel'c ur' .v, Sea
Gull . \ , est Be nd . Cr esce n t ~farin , 
Trim, Archimed es. P e n ta. Hus
q va r na, m . fl. S to rl e kar 1,5-80 
hk. vi ssa med g arn n t i. Blit a r i t rä 
och p la st - tUl he hö r . Byte n t a 
ges. Pörm å nliga a l'\le t a lning-sl'ill 
kor . T ill land sorte n f raktfri t t och 
lI ta n em~)3 l l agekos tn ad . AB 
STOCKI-IO P fS MOTORCEN'l' 
R UM. B en . in s t a t io ns h yg-g- nade n , 
K o rrn Ba n torget. T pl. 11 21 ,12 -
20 2442. 

B Ä'r AU O C H BATB\'GGSATSER. 
\' i j ko -I ndustt· ie r . Hii /!,<'l'stens 
Gå rd . l Iä!:e r sten . T e l. 010/ 35 00. 

n AT ·P L YWOOD. Vi lagerför a ll 
tid g-a r a n tera d håtpl y w ood av 
f u r u OCjl m a hogny i tj ockle kar 
frå n 4 mm till 18 mm . Till s kriv 
oss och h l'giir h ro scbyrer' och 
pris li sta so m s iind t>s k ostnads
f ritt. AB flER l ERAT. Ma ri a 
P r ii s t g-å r cb g-ata 40---42. S t h lm SÖ. 
Tel. 44 3.5 -12. 

UTO]\(BOltll '.UOTOltE U obet. 
bell' . so m n~'a .To hnso n, Sca H o r se 
7% h k pri s 1.600 :- s a m t e n Evin
r y d e S POl't -'J'w ind l O h k 1.800 :-. 

Iv" r Sundin , IIii lI e fo r s. T e l. 
0591/ 100 30. 

RA CR IIBÅT A-KLAS S 600:- , 
r a ce r' m . J\l al't in 600 :-. 1~ ill sRm. 
1.000:- Utomb o rd s nI. r e nol' . 
'! ' r im hk 565 :-, 450 :-. R vi n -
r ud c 8 h k 375:-. Goiot 5 h k 
40Q :- . A r c hi m . 4 b k 250 :- . n:o 
ii lcl. mod. 220 :- . B . Larsson. 1"1\. 1-
Ii ngg. 24 . S kä n ninge. 

BATi\rOTOU A r ehi med es 5 hk . 
Lite t kö rd . 500 :- . N il s -.T. N il sso n , 
R åd h u sg . 95 A III, ö s t e r s u nd. 

SJlIABÅTS:llA STElt ocll bom m a r 
t ill kl assade se g-e lj o ll a r, b l. a. 
S ni pe n . Fh1l1 - o. OK-j o lle n . Seg-el. 
Hyfs nd p p r ise r . AB Båtmater ia l, 
K aJ' ls t ud . 'l'e l. R ikt.m· 05,1. 14361, 
14020. 

Bilar-tillbehör 
CITROj.; NDELAU: Mo to r e r 
100 : - , växe llå d . 50 :- . sta rt mot. 
25 :-, g-e ne rato re r 30 :-. k yl 'lrc 
20 :-, cHick 15 :- - 50 :-. Hilg. 
5:- m.m. 'l'JJ ORELL . Töre bocla. 
'l'el. 533. 

BYGG B I LLIGT e/!,e t ladd nings
ngg rpgat . 6 o . 12 V. Ri t ni ng kr 
4 :- + porto. Gr ati s llI<,df. ett 
h äfte om ac kllll1ul a t o n li l'd . De lar 
tillhancln h1\. lI a s . F:a i\Iico t' ll, B ox 
27, S på nga. 



SEG. persoll\·agns· och la sthils : 
dela.r billigt. U.hlE.A BILSKRO'l.'-

' I NG, Grubbe. 'rel. 19604, Umeä. 

LLOYD-ÄGARE, allt i Lloyd re
sen'd. o. orig.-ti IlLeb 'sändes pä 
dagen vid best. Ring e l. skriv till 
Söder bil, Gotlandsg. H, Stblm 
SÖ. 'rel. 40 68 08, 

LJUDDÄ.UPARJ<} VW l-pip. kr 
28:-, 2-pip. kr 30:-. Pv 12:-, 
Op I R ek. 17 :-, mod. 58, 19 :-. 
Ford Angl . 19 :-, Zephyr, Consul, 
l\115, 29-, M 12 18:50. Övr. märk. 
bell'. pri s l. även avg.-r(ir. Rekv. 
med returrätt frän F:a ERA, Box 
35, Stoekaryd. 

VW-ÄGARE! VW-hyllan Axdow, 
klädd med vä\'buren plast. bör 
finnas i varje VW -bil. Placeras 
bakom baksätet. 'I.'revligt utfö
rande och Ijudi olemnde. Beställ 
r edan idag direkt frän tillverka
ren för e ndast l" 16 :-/st. Axel 
Doverström Plastindustri AB, 
Ljungby. 'I.'eL 11281. 

B ILRAD I O 6 v. 55 :-. Bil- och 
motorelektrisk h a ndbok, har kost. 
85:- säljes för 45 :-, värmeele
ment 6 v, 30 :-. J". E. Larsson, 
Box 93. Harplinge. 

REPARATIONS H AND BOK för 
Vol.kswagen, 19·15-195 . av ing. S. 
lIIalmström och B. Lundkvist. De· 
taljerad beskr;"ning av konstruk
tion, funktion och reparationsme
todik, 140 sidor, format 21X25 cm. 
150 bilder, helsidesplanseber och 
sprängfoto n . Hundratals viktiga 
tolerans- och inställningsdata. 
Kvalificerad teknisk information 
för verkstäder oc h händiga ama
törer. Pris kr 18 :50 + oms. Be
ställ frän BOKFöRLAGET TEK
NIK ocrr PRAKTIK, Box 733, 
Stockh olm 1. Tel. 010/840677. 

SÄU 
KÖP 
Bn! 

Det är BILLIGT 
a tt a nnons era i Tf A ! 

En radanDons '[' tA kostar 
n e tto 2: - p e r rad, iind för

skotts likvid kontant l trim;;r
ken eller sätt in beloppet på 
postgiro 13 i9 92, 
~Ied en radannons l TrA rår Ni 
kontakt med läsare som ha.l' in. 

tresse tör allt som rör teknik 
- bilar, mc, skoters. mopeder, 
båtar och snurror. radio. TV, 
foto, bObhy. uthildning etc. D t;1 
ligger I tidningens natur ntt 
annonserna I TtA bur nyhets· 
intresse i lika hög grad som d et 
r edaktionella innehållet. D e tta 
betyder at Er annons i Tf.-\. 

får maximal sä ljkl'alt. 

Anvlilld signatur 
om Ni inte vill siiUa ut namn 
och adress i Er annons. Svaren 
stalls då till Tf A :8 annonsavdel

(nin g so m skickar d e m till Er. 

I 
Nytt n:r av 

DX-RAUIO 
VäglednjJlg' för 
kort,äg lyssnare. 

VW-ÄGARE! Ri'khaltigt illustre- DX-tips. kod"vägs. 
rad stOL' sppcia.lkatalog över in- tabell m. ·m. Provex. mot O: 30. 
tressanta VW -tillbehör och nyhe· Box 5083. Stockholm 5. 

ter mot 90 öl'e i frim. Present- ~~~=============~~/, l<ort pä 20 % rabatt erhälles, om 
denna tidning äberopas och 
adresser pä tvä andra V\V -ägare 
insändes. AB DURAX, Malmö 20. 
G -IN," .«<,.,.'~""""w,,' 

EEG, nOBBYUTRUSTNING kö
pes. Arbetsbänk, verktyg, förva· 
rings lädor o.s.v. 'I.'el. 010/438889. 

BEG. TV 17", 220 V kan. 10 Ev. 
E lfa byggs. fe lf. av liigstbj. BeIge 
Hälsten, Se llnäs. 

BILDÄCK Gis laved EL'1' :'i.!lO-
16" m ed vit sida, nytt e lle r beg. 
C. Edvardsson, Par kg. H, Boda
fors. Tel. Nässjö 304 00, 

't1§§E{i 
RODD O. ~IOTOREAT 3'hX1'h 
n. ny kr 325:- fraktfritt, slip. o. 
polermaskin 3 O volt 3 fas 300 :-. 
Nya soligavJar k r 10:- p. paj'. 
Stlek·rätöl jstommal' kr 10 :-, Ved
klyv p. hjul kr 90 :-. E, 'l.'hors, 
Ma lull g 534. 

upp T ILL 50 % PÅ VERKTYG, 
bil- o. mc-tillbehör om Ni impor
terar själv. Enkelt och lö na nd e. 
Import li sta 1960 med adresser pil. 
firmor l Tyskland O. Eng la nd . 
Pri 5 :50. B. R. J" .. Box i8, Norr
tälj e. 

KATALOG pä mod erna ungdoms
kl ä del' frän in - oc h u t landet er· 
hälles från oss. Obs! Endast ny 
heter. Bestä ll omgående - Ni får 
den gratis frän Carlssons Import, 
Falkenberg. 

MOTORLINDNING GÅR BRA 
lära efter instr. o. lättf. b andb. 
i faem. oms. av 1- o. 3-fasmot. m. 
ca 35 scheman i färg o. omkoppL, 
omr. spänn ., 12:- + porto. D:o 
f . an laU'e m. kollektor, 7 :-. Be
sk r . pä 25 Iindn.-verktyg, 3 :-. P. 
Grafström jr., Sjöbogat, 7, Boräs. 

BL NERA SJÄLV, Alltjämt 
oöverträffat är Ceb('s Nya Snnbb
bläuering en ny förbättrad ke
misk kallmetod för vapen, verk
tyg, m.m. Lätt att a m'ända, ger 
omedelbart resultat. Kompl. sats 
m. bruksanvisn. kl' 6 :75 + porto. 
2 st. portofritt. Returrält. Firma 
lIIervil, Ul ri cehamn. 

ALLT anskaffas, köpes, bytes och 
säljes! A. 'I.'or,ald, Box 4001, 
Stockholm 4. 

:"'öRTJÄNA 120-150 kr extra ppr 
vecka pä Eder fritid. S". t . "Ej 
försälj. -arbete" . 'l'fA.. Box 3137, 
Sthl m 3. 
STORA :"' öltTJÄNSTMöJLIG
HETER FöR ER med nyutkom
na Original "Receptsam l-61" de 
a ll ra nyaste och mest slagkraft i
ga laboratorieutprovade recept pä 
de artiklar so m s lär bäst i för
säljningsbäns ende. Gör sjiilv a ll t 
frän skönhetsmedel ti ll biIglans
medeI - de t är lätta re än Ni tror 
och Ni fär fÖTtjiinste r därefte r! 
"Reeeptsaml.-61" m ed lättfattliga 
tillvel'kn.-snv, endast 18:50. Gra
t i s, adresser på leverantörer o. 
köpare! Starta eget - försäkra 
Er om "Receptsaml.-61" redan i 
C!t1g och bli övertygad . OBJ"EKT
IN DUS'l.'RI, Box 185, Motala 1. 

BILREPARATÖRS-
Iwrse r SRJnt traktor- och bill'ikt
ningskurser om 4 män. Fullständk 
bilverkstadsut ru stn . 'reori med sti ll 
film. Platsförmed I. Prospekt mot 2 
porton, 

Skövde Praktiska Skola 
Tidan - Tel. Skönle 70084, 70!l 29 

SVERIGES BILLIGASTE 

ENRÖRS-MOTTAGARE 

Enrörs återkopplad mottagare fö r 
kortväg me llan väg oeb längväg. Ef
fektiv l;lOttagilre som är Iiitthyggd 
oeb som lämpar s ig bra för nybörja
ren. Känsligh('ten är god varför m.a n 
kan höra de flesta enropeiska statIo
ne rna, Observera värt pris som är 
oslagbart. 
Pris kompl ett med hörtele ton 14: 50 

HOBBY-FöRLAGET, Avd, R, BORAS 
Ny b\'tydligt utökad katalog med 
5 000 intressa nta artiklar GRA'l.' I S 
pfl hegiira n. 

Det var -JAG~ 
som gick på 

vänster sida 

I • • • • • I • 
I Clas Ohlsons 
katalog på sid , 
89 fann jag e n 
ö r onte l efon 
som kostade e ndast 2: 20 

Katalog omfattande över 7000 experi. 
mentortiklof, rod iodelor, grammofondelor, 
elektr. moteriel, verktyg, artistmoteriel, 
fotoartiklar, leksaker, ritningar, hand· 
böcker/ m~ m. sänder firman grOiis till 
0110 inlresserod •. Skriv i dog lill 

= I Ii Clas Ohlson & Co, Insjön 
t ........... .. 

4'S itsig sportbåt i g lasfibera rme
I'ad plast 3,35 X 1,40 m. 
Pris exk l. oms. 2975 :-. 

Rapid 
sportbll.t 3,9;; x ] ,~5 m. 4-sits ig, 
biiddbar. En elega nt snabbgll.ende 
motorbät, Ritning och arbetshe
skrivning. 
Pris exk l. oms. 30 :-. 
Komplett byggsats till R apid med 
7 monterade spant samt ritning 
och monterings heskl'ivning. 
Pris exk l. oms. 950 :-, 

Speed 
raeerbät mycket enkel att bygga, 
ritning med spantruta i full skala, 
PI'is e:xkl . oms. 22 :-. 
By~gsats till Speed med monte
rale spant, ritning ocb monte
ringsbeskrivning. 
Pris exk l. oms. 365 :-. 
Utombordsmotorer 3- O hk. Nya 
och begagnade. 
Prospel</ gratis 

BIL & MARIN AB 
Båtklubbs \'ägcn 8-5 

Stockholm Sö Tel. H 36 2l 

Samla 
TfA:s 
hobbysidor 
Rekvirera Teknik för 
Allas Hobbypärm - Ni 
har snart ett "hantver ks
lexikon" som alltid finns 
till hands. 

Pris 1· 75 endast • 
(inkl. OIl1S + 
porto 15 öre) 

],' öRKOPPRA - FöRNICKLA
l'öRKRO~IA I EGl:N Rl'~G[. Med 
GaJvanotekniJ,ern, Ingenjör Helge 
I sacksons Galva nokom pendi II Dl 
liir Ni Eder lätt hnr rationell , 
förstk lassig ga l\'a ni sk metallut
fällning sker. Full stän diga mo
d erna R ecept ställes ti ll Edert 
förfogande. Kompendiet omfattnl' 
5 kapitel m. 21 undera"cleluingar 
som lär Er det mesta om baden s 
uppbyggnad och underhäll. fe l
källor och dessa avhjälpande 
m.m. , m.m, Dessutom tabeller 
öve r slip- och polel'hastigheter, 
metallutfällningshustigheter etc .. 
etc. Gratis bipackas " urje order 
en fullständig beskrivning pv 
den s.k. "Pensel-S \Ta mpmetoden". 
Sätt in kr 15 :75 pä "ärt postgiro 
258230 sä sänder vi omgåen.de 
Edert ex. franco . Sändes även 
som postfilrskott elä priset hlir 
16 :15 kronor. I~Gr~NJ"öRSFIR· 
MAN ISACKSON & CO .. Pel'si l<o
gatan 32-34. Viillingby 4. Tel. 
Stockholm 38 30 18. 

I 'l.'ill 'l.'eknik för Alla Box 3137, Stoe.kbolm 3. I 

I 
mirmed be tiilles ........ st. BOBBY·PÄRM a 1: 75 inkL oms + 

. 15 öre porto. 

Namn .............. ........ ..... .. .. .. : ..... .. ...... ....... .. .... . . 
Bostad 

L Postadress Tf A 3_1 
3 16 1 TERNIK för ALLA 2-9 



Kuhh" •• ~J 
har NYA 

FANTASTISKA 
hobbvartiklar s om är 

;K-. . roligar e, 
II ytliga re 

1\t 
Skriv .fI" 

GRATIS 
~ - KATALOG 

fr å n 

Sänd in annonsen i öppet kuvert 
(porto 15 öre) med namn och 
adress på baks idan av kuvertet 

STOR BAS ur 
I i t e n 

HÖGTALARLÄDA 
Lits Tekn. f. alla nr. 26 1960 
om den nya JEX SE", hög
ta lAren. 

Prospekt siindes. 

Generalagen t: 

AMERI KANSK 
LJU DTEKNIK AB 

S:t Eril'sgatan 54, Sthlm. 
Te l. 515628, riks 525062 

2 000 H O B B Y -Yl P S 
IMPORTERA SJÄLV finn er Ni i ~'fA nr 1/ 61 

Rekvircra numret som iir en 
för eget bruk e l. yerkli~ g uldgruva för alla 
siilj m ed god för- , ~ .._ 
tjii nst! Må nga utI. hol>b Yll1tressernde. Sand 1 :4n 
firmor har otro- i frimä r ken ( in kl. porto) till 
Iigt IlI ga priser Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 
fÖl' bl'a VOl'or, 
som ih-e n kan kö- ----------- 
pas i enstA ka 
exempl. Vål' [m
l,orU<atalog 1961 
U['pta" mänga 
hundra firmor i 
de f lesta bra n

SCh CI' fr. Australie n. Brasi
li en , EIong Kong, Indicn, 
Italien . Japan, Kina. ~Jaroc 
ko, Mexico. Xigcria, ' R yss
land, Schwejz, Tyskland , 
USA m .fl. liindcJ·. Obs. Ä,'cn 
ett stort antal h el t nya ar
tiklar anges, som k a n ge 
god förtjänst, 5-spräkiga 
övel'siittn. o. nnvisn, sfimt 
im porthRndled n. medföljer. 
sä Ni kan tillskriya fi rmor
na ulan svärighet. Priset ä r 
kr 9:90. 

No rrk. Gamla Kem. Industri 
Importavd . TIA, 

Bredgatan 30, Norrköping 

~ 
TRAFIKSAM 
siblirlr.ifikn 
TRIVSAM 

NJF 
TrafIksam fo t
gängare går på 
vägens högra 
sida 

KÄNNER 
NI Till 
1961 

BILAR ? 
B I L B OKEN 1961, 

II :e årg., får Ni veto vad som 
ör bro a. vad som ör dåligt 
hos olika bilor, vilka som ör 
rymliga el. trånga o. obekvöma 
om vög- o. kurvegensk. ör godo 
e l. ej, hur fjödringe n ör osv. 
Prakt. taget alla personb .-ma
delle r för 1961 fr. hela vö rlde n 
beskr. utförl. m. tekn. d ato, 
bensinförbr., tal"pfart, pris, 
bilder m. m. Enda bok i 
Norden som utförl. bedömer 
1961 års bilor. Pris kr 9 : 25. 

FARAN LURAR VID BILKO P 
En bilförsöl jare ger biIkö
parna rå d och uppslog. Pris 
kr 4 : 85. 

MED BILMO NTO REN 
I HANDSKFAC KET 

En bok om hur bilstopp klo
ros. Pris kr 6:75. IVad kostar 
det att hömta en bilmontör till 
landsvögskanten ?I 
Böckerna finns i bakhand. a. 
söndes öven m. efte rkr. fr. för
laget. Skriv till 

FORLAGET BILBOKEN 
Avd. B Norrköping 

Bästa hobby tipset! 

PRENUMERERA 

på Tf A! 
EIelär 23 :75 Halvär 12 :50 

NI fär tidningen bekvämt I 
breviädan var 14 :e dag. För 
prenumeranten är TU aldrig 
slntsäld l 

med vår lättfattliga kurs •. , IDO-tals nöj
d a kursdeltagare har tack vare UR-
TEKNIK numera mycket goda extra
inkomster. Inga förkunskaper behövs. 
Kursen är bl. a . rikligt illustrerad och 
Ni lär Er snabbt... efter en kort 
tid kan Ni utföra enklare reparationer. 
Skriv i dag! Kurs, TEKNIK-bladet samt 
katalog endast 14: - + porto. 

UR-TEKNIK Malmö Sa 

·Allt för MOdellbyggarelJ 

. . .. st. Modellflyg katalog •. 1:50 
+ po rto .... ....... . -:25 

... . st. Scalextric Miniracing - :75 

.... sI. Triang n Tåg ...... - :75 

.... st. Triang Minic Ships . . -:60 

.... st. Fleishmonn Tåg .. .... ]:-

.... st. Rivarossi Tåg ...... -:75 

.... st. Pocher Tåg ........ -:75 

.. . . st. Auro ra plastmod. . . - :75 

Namn ..• " ••••• •• ••••••• ••••• , ••••• 

Adress . . . • •.•.•. •...• ••...... •• •..• I 
.. ... . .. . .... . ..... . . . ..... ?,~A. 3( 2-61 • _c. ____ • 
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· BfDUpner 
.. -.. }.; 

• Byggsatser till modellplan 
och modellbåtar 

• Diesel- och glödstiftsmo
tarer 

• Radiostyrning 

• Tillbehör av alla slog 

NYHET! 

BellaphOn 3 - Polyton 3 

~ 
Marknadens förnämsta hel
transistor 3-kana tsan lägg-

• ning. Styrspak för roder. 
I I Finns ha s völso rterade ho b-

bya ffäre r och va ruhus. 

Generalagent : A. HERMELE AB, Sthlm 9 

BYGG SJÄLV 
EFTER Tf A-RITNINGAR ! 

ST_ SPEEDY e n två sitsig 
sportbåt för standard ut
ombordsmotor upp til l 25 
hk. Enkel och billig att 
bygga. Kr 15: 65 inkl. oms. 
Beskrivning i TIA nr 17/60 

21. RACERBÅT som omatör-
bygge. L. ö. a . 4,45 m, hos· 
tighet upp till 35 knop be· 
roende på matarstvrka 
Komplett ritn ingssots (9 
blodl inkl. licens. Kr 26 , -
inkl. oms. 

54. TIA:s GO-KARl , komplett 
ritning för byggnad av den 
nya stora töv lingsflugan. 
Kr 12: - inkl. oms. TIA nr 
14/60. 

53. Tf A :s RACERGALOSCH, 
löttbyggd tövlingsgalosch 
för utombordsmotor upp 
till 250 cc för tö vling i 

56. OPTIMISTJOLLEN 
- e n löttbyggd 
och löttseglad 
båt för nybör
jare. 
kr 10 :45 
inkl. o ms. 
Beskrivn. 
HA 15/60. 

RADIOPEJL-skala_ Kr O: 80 
inkl. oms. och porto. 

55. KNASPER friflygande 
modell för motorer i mins
ta klossen 0,5-0,8 cc. Kr. 
5: - inkl. oms. 

DOUGLAS DC-8 - elegant 
skolomodell av vårt snab
baste possagerarietpla n. 
5 : - ink l. oms. 

klasserna J och A. Kr ~--.lU-__ 
36 : 50 inkl. oms. Beskrivn. 
i HA nr 5/60. 

49. TlA :s BILTAKSBÅT, 3 m. 
lång, vikt 35 kg . Idealisk 
för transport på biltak 
Båten tor 2-4 personer 
och lömpor sig för 5 hk 
utombordsmotor. K'itn ing i 
skola l: 5 med byggnads
besk ri vning. Kr 6,25 in kl. 
oms. 

58. fiA-KRYSSAREN. Ritad av 
Loge Eklund. Löngd 7,5 m, 
bredd 2.5 m. 4 koiplatse r. 
Kompl ritningssots och ar-

45. GRI PSHO LM i modell. (3 betsbesk ri vn ing . 48, - in kl. 
blod). Kr 7: 25 ink I. oms. oms 

r T;;- TEKNIK-FÖ;- ALLAS~lTNfGSSERV1CE I 
Bos SIS7 . StockhOlm S I 

V. g sänd mig omgäende mot postförSkott + porto 

Rltn. nr Namn: 

Ritn. nr Adress : 

L Rltn. nr Postadress .. _ .... __ .. . .. ~NÅ 3 



Extra instrument ~I 
..... ---- (Foris. fr. sid. 26) ~ 
takten och uttaget på mitten avpassat 
för ett rör till oljetrycksmätaren. Lam
pan kommer således att fungera även i 
fortsättningen. 

Förväxla inte oljetryckets kontakt 
med en liknande, som f inns på broms
systemet med uppgift att tända och släc
ka bromsljuset . .. 

Har motorn ingen oljekontroll alls bör 
verkstaden konsulteras för att ge besked 
om var mätstället lämpligen kan tas ut. 
Det är givetvis mycket noga med att alla 
anslutningar blir absolut täta. 

Kylvattentermometern 
mäter som bekant kylvattnets tempera
tur och är ett absolut nödvändigt kom
plement_ till kylargardinen, oavsett om 
termostat finns eller inte. 

Inkopplingen sker lättast på den ky
larslang, som leder vattnet från motor
blocket till kylarens övre del. Anslut
ningen görs med ett hål i slangen, där 
en anslutningsnippel skruvas fast med 
hjälp av ett par metallplattor. P lacera 
uttaget ovanför termostaten - en del 
vagnar har denna placerad i slangen -
för att inte bli ihjälskr-ämd, när tempe
raturmätaren vid en kallstart klättrar 
uppåt onormalt hastigt. Observera också 
att "sladden" mellan mätarens givare 
- i slangen - och själva mätaren inte 
får kapas eller behandlas vårdslöst. 
Minsta läcka på den gör instrumentet 
obrukbart. Av samma anledning bör inte 
mätaren provas genom att givaren värms 
med en tändsticka eller liknande. Kom
mer apparaturen från skrothandlaren 

görs den kontrollen lämpligast i kokande 
vatten. 

Kom också ihåg att temperaturen på 
mätstället kan vara åtskilliga grader 
lägre än i motorns bakre delar. Ett ut
slag på 90-95 grader är således ingen 
garanti för att temperaturen är den
samma i hela motorblocket. 

Luftkylda motorer gör temperatur
mätningen svårare. Visserligen kan en 
givare klämmas fast mellan ett par kyl
flänsar, men värdena blir varken sär
skilt tillförlitliga eller nyttiga. Däremot 
finns möjligheter att använda en olje
termometer, som alltså sätts t . ex. i olje
tråget. I aetlesta fall finns specialin
strument att köpa till sådana vagnar. 

Varvräknaren 
slutligen, är den mest lättkopplade i 
samlingen, eftersom vi valt ett instru
ment, som fungerar genom impulserna 
i tändsystemet. Kopplingen utförs enligt 
medföljande schema - parallellt med 
tändspolens primärlindning, och det en
da man bör se upp med är att plus- och 
minuspolerna hamnar på rätt plats. 

Liknande instrument kan också köpas 
som byggsats och den radiohändige har 
möjlighet att själv knåpa ihop appara
ten av inköpta delar. 

Varvräknare från flygplan finns i
bland att tillgå hos firmor, som handlar 
med surplusmaterial. I de flesta fall är 
instrumentet baserat på en generator -
t. ex. cykeldynamo - som ger ökad effekt 
vid högre varv och därmed större utslag 
på instrumentet. Kalibrering - anpass
ning av varven efter motorn - sker en
kelt genom ett justerbart motstånd. Alla 
elektriska varvräknare har dock den lilla 
nackdelen att påverkas av temperatur, 
fukt och vibrationer, som således kan 

resultera i "missvisning". Felangivelser 
på upp till hundra varv har dock mindre 
betydelse i det här sammanhanget. 

Mekaniska varvräknare kan vara svå
ra att montera, eftersom bilmotorn i 
allmänhet inte har några lämpliga ut 
tag. Varvtalet bör nämligen mätas på 
vev- eller kamaxeln. Detta hindrar inte 
att den som är road av experiment kan 
förvandla en vanlig hastighetsmätare 
till varvräknare. 

Instrumentpanel 
Instrumentens bästa placering ur bå

de estetisk och praktisk synpunkt kan 
kanske vålla en del problem. Ingrepp i 
interiören, t . ex. extra hål i instrument
panelen, är mindre trevliga när vagnen 
någon gång skall säljas. 

Enstaka instrument sätts lättast i en. 
hållare - en perforerad slangklämma 
duger - som skruvas i instrumentbrä
dans nedre, inåtvikta plåtkant, där 
skruvhålen kommer mest i skymundan. 

För en hel grupp nya instrument görs 
lämpligast en extra panel av plåt eller 
trä, som sedan kan fästas under den or
dinarie instrumentbrädan, på rattstång
en eller där den syns utan att sitta i 
vägen. Anser man sig kunna ' undvara 
handskfacket, kan luckan på detta bytas 
ut mot instrumentpanelen osv. 

Surplusinstrument och liknande gör 
det möjligt att bygga ut kontrollsyste
met i det oändliga med avgastermomet
rar, vacuummetrar osv., för den som till 
äventyrs är road av den saken. Experi
mentlustan bör dock i detta samman
hang hållas inom rimliga gränser och 
under inga förhållanden bör instrument
brädan få bli intressantare än vä
gen.. . •• 

-- lla ... aI.OG -1961 ------------- --
Härmed 

beställes . . .. .. st 

1961 Ars 

Transformator - likriktare 
ger vid belastning dels c :a 67 volt (SO mA) 
brygg likriktat, dels c:a 1,5 volt halvvAgslik
r iktat, S-märkt med nätsladd endast 14: 75. 

Grundig dirigent 
innehAller 5 filter för orkester, solo. potentio
meter indikeringslampor m.m. endast 14: 75. 

Mätinstrument 
Sakura test 
Universalinstrument av hö/: kvalitet 10-1000 
volt i 5 omrAden 500 UA, 25 mA samt 500 mA 
10 kohm, 100 kohm, 1 Mohm. Känslighet 2000 
ohm per V. Netto 48: - . 

120 sidor komponenter. skiv- och bandspelare, förstärkare 
m.m. Sänds mot 2: - i frimärken. 
Till skolor etc. utan kostnad. 

-------------Till TV-expertens komponentavd. 
..... 1 
o:> 

Namn/firma . .. . ... . . . ........ . ..... . .. . .. . . .. .... . . . . ....... . ... . .... . . ;;" . 
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NÄTAGGREGAT 
TILL TRANSISTOR-MOTTAGARE 

Beskriven l Tf A nr 1-1961. 
Komp!. byggsats netto kr 28. 
Passar för apparater med 
6-9 V batterier. 

Nu är den hiir! 
Katalogen med omkr. 8000 
artiklar inom radio o. TV. 
Stort + är de nytillkomna 
TEKNISKA TABELLERNA 
och FÄRGKODEN 
Sändes mot 2: 50 i trim. e. ' 
2:90 post!. 

-----------~ Tf A 3 ~ 

NAMN: 

ADRESS 

POSTADRESS 

Direktköp från Amerik. armen 
möiliggör detta erbiudande! 

Splitternya 

US-ARMY 

• Helt vattentäta 
• Smidiga älgläderskaft 
• Vävarmerade gummibottnar 
• Kraftig, ribbad su la 
• Varma, sköna, sitter alltid perfekt 

och tillåter foten att andas 

Holländaregatan 9 A 
Box 8075 - Stockholm S 

Tel. 2<10280 

IDEALK}(NGAN FOR sportfolk , jäga- Tjocka, värmande in
re, fiskare, skogshuggare, traktorrorare, läggssulor a" nör.hör medf. 
jordbrukare m. fl. varje pur. 

IESTALL NU OCH SPARA 30:- • 2 par fraktfritt 

'------------------mfR[uRV-gOl~GfT ........ por, storL ....... !:~:;~j~-48 
Vasagatan S B, Göteborg. Namn: ......... . ..... .. ..... . ..... . . . 
Tel. 11 5429 - 11 81 65 

Sänd omg. mot postförsk. med Adress: ............................. . 

full returrätt inom 8 dagar 

~VAD ÄB -=--

1 Forskaren försvarar ••. 1 
(Forts . fr. sid. 9) --

är ett ganska unikt "akva
rium", som man här labore
rar med. Det innehåller 32000 
l vatten och man kan här gö
ra mycket noggranna beräk
ningar. 

Ett annat viktigt område 
inom hydroakustiken är mik
rofonerna. Som regel är de 
keramiska och som exempel 
på känsligheten kan nämnas 
att man vid ett tillfälle lät 
två gram trotyl explodera på 
ett avstånd av aven svensk 
mil från mikrofonen. I upp
tagningsapparaten lät den lil
la explosionen - som inte 
skulle ha hörts på ett avstånd 
av 500 m om den skett i luft 
- som ett våldsamt brak. 

FOA 4 är den yngsta av
delningen inom För svarets 
Forskningsanstalt. Denna av
delning tillkom först i okto
ber 1959 och man studerar 
här kärnvapen. Arbetet sker 
i två grupper, varav den förs
ta .bedriver forskning beträf
fande verkan och skydd mot 
tryckvågor och värme. 

Till mycket stor del består 
arbetet i studier av vad som 
publicerats om kärnvapen ut
omlands. Då vårt land ännu 
saknar detta effektiva för
svarsmedel, får man lära av 
andras erfarenhet. I övrigt 
får man göra jämförande 
prov med hjälp av vanliga 
sprängämnen. Man kan t. ex. 
iaktta vissa fenomen i sam
band med sprängningar och 
sedan förstora upp verkan 
några tusen gånger. 

Genom att använda en s.k. 
värnlekanon och en bestrål
ningsugn kan man också få 
fram en del av den värmever
kan, som uppstår vid exem
pelvis en vätebombsexplosion. 

En viktig detalj är att 
omsätta de vunna erfarenhe
t erna i militär miljö. I det 
fallet har man också sysslat 
med en del fältförsök. Man 
har detonerat sprängladd
ningar av olika styrka i ter
rängavsnitt av skilda typer 
och efteråt företagit mät
ningar. En tryckvågs för
måga att VTäka ner skog kan 
ju t. ex. vara av värde då det 

gäller att bedöma om t. ex. 
vägar kommer att blockeras 
sedan en tryckvåg utlösts. 

Skogens aerodynamiska 
egenskaper har också under
sökts i vad gäller trädens 
luftmotstånd. Man önskade 
vid dessa experiment få klart 
besked på frågorna om hur 
mycket det kan blåsa i skog 
och hur mycket kraft det be
hövs för att dra omkull en 
tall. De aerodynamiska upp
gifterna samlades in genom 
att man fäste ett träd fram
till på en lastbil och sedan 
mätte det luftmotstånd, som 
trädet gjorde vid olika farter. 

Det gäller också att få 
fram praktiska skydd mot 
atombomber. Man har t. ex. 
funnit att det faktiskt finns 
möjlighet att på visst av
stånd skydda sig mot värme
strålningen. Denna utvecklas 
nämligen ungefär som ett 
oerhört starkt solljus och man 
kan finna skydd i den skug
ga, som åstadkoms av olika 
föremål. 

Den andra forskningsgrup
pen vid FOA 4 mäter bl. a. 
radioaktivt nerfall. Här vet 
man det mesta om de olika 
kärnvapenprov som ägt rum 
ute i världen under de senaste 
åren, och man har insamlat 
mycket noggranna uppgifter 
om strålning etc. 

Till forskningsgruppens för
fogande står tre stationer 
med stora uppsamlingstrat
tar, 10 stationer med små 
trattar och fem stationer för 
undersökning av markluft. 
Dessutom företas mängder av 
jordprov samt görs i samver
kan med Flygvapnet under
sökningar av strålningsinten
sitet i de övre luftlagren. 

Alla uppgifter samman
ställs och man beräknar ner
fallet såväl ur militär syn
punkt som ur hälso- och sa
nitetssynpunkt. Det kan här 
vara lugnande att veta, att 
man ännu inte konstate
rat strålning av farligare 
slag. Som ett exempel på 
den noggrannhet, med vilken 
man arbetar, kan nämnas det 
atombombsprov, som frans
männen nyligen företog i Sa
hara. Exakt på beräknad tid 
och plats kom stoftmolnet in 
över Sverige... •• 

EN TBANSISTOBl 
TRANSISTORTEKNIK en alldeles ny brevkurs i ett högaktuellt ämne. Kursen omfattar allt 
vad en serviceman eller amatör behöver veta om transistorer. Kursavgiften är så låg att alla hor 
råd att deltaga. 

Sänd kupongen IDAG! 

TELEVISIONSKURS en specialkurs för 
servicemän, tekniker, amatörer. Kursen utgör 
ett gediget, teoretiskt underlag för fortsatt 
praktisk utbildning och rekommenderas av 
,ndustri och verkstäder. 

KATALOG över radio-TY-material, 
instrument, byggsatser, ritningar, litteratur 
m. m. Sändes mot kr 1:20 i frimärken. 

AMATÖRKURS I RADIOTEKNIK 
OCH PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Vår instruktiva och populära kurs omfattar 011 
teori och alla praktiska onvisn ingar som en ny
börjare behöver för all bli en skicklig radio
amatör. 

GRATIS får Ni det innehållsrika första 
brevet. Efter all ha studerat della, avgör Ni , 
om Ni vill fortsätta kursen eller ej • 

AB BEV A -TEKNIK 

Mialby I .-
I D Var god sönd mig utan kostnad pros- I 

pekt över samtliga Edra kurser. 

I 
I 

D Sänd mig gratis första brevet i Amatör
kursen. Onskar jag ej deltog·a returne- I 
rar jag det med provbrevet översända 
portofria svarskortet. 

Namn: . .. .. .... . . . ..........• . .......•. . .. 
I 

I Adress : I 
..... _____________________________________ ....... P=dr~ .. ...... . _ .. "". ,,':f~61.1 

32 TEKNIK för ALLA 3 /81 



ara bil eller . . . 
(Foris. fr. sid. 14) 

- men samtidigt kommer det 
genom sin placering längst 
bak bokstavligen att skjutas 
åt sidan vid var j e kurvtag
ning. Det logiska greppet, i 
varje fall teoretiskt sett, ha
de varit att . låta drivhjulet 
vara styrbart och synkroni
serat med framhjulsinställ
ningen men med motsvaran
de utslag åt andra hållet. Hur 
paradoxalt detta än kan låta, 
så skulle därmed både fram
och bakhjul komma att ligga 
exakt på omkretsen av kur 
vans "cirkel", och bakhjulet 
skulle alltså ha följt denna 
linje betydligt VIlligare än 
vad som blir fallet nu, när 
hjulet kommer att hasa i 
sidled. -

Vilka fördelar hal' då pro
jektet? Obestridligt är, att 
"X" torde visa upp ett betyd
ligte lägre luftmotstånd än en 
konventionell vagn av samma 
storlek. Luftmotståndskoeffi
cienten hal' beräknats till 0,2, 
medan medelvärdet ligger 
mellan 0,4 och 0,45. (Volvo 
PV 544 har 0,42 medan SAAB 
ligger i särställning med en
dast 0,35). Lägre luftmot
stånd möjliggör högre fart 
per hästkraft eller lägre ben
sinförbrukning per kilo nyt
tig last, och kan alltså ha en 
viss betydelse. 

En fördel, som också till 
sist har betydelse föl' bensin
förbrukningen, är biltypens 
relativa frihet från vridpå
känningar i karossen. Man 
kan nöja sig med en klenare 
och därmed lättare kaross
konstruktion än när det gäl
ler vagnar med traditionell 
hjulplacering. 

En annan intressant detalj, 
som också får godkänt betyg, 
även om det mest gäller den 
goda tanken, är ett speciellt 
stötskydd. Vagnen är försedd 
med en uppblåsbar gummi
"korv'" omedelbart innanför 
framplåten, och denna an
ordning har till funktion att 
fördela stöten vid en even
tuell kollision framifrån . En 
lokal stöt mot frampartiet 
kommer på så sätt att tas upp 
av hela fronten, vilket enligt 
Pininfarina själv avsevärt 
bör minska nackdelen med att 
inte ha motorpaketet som 
stötupptagande del framför 
passagerarutrymmet. "Kor
ven" har en ventil vid ena si
dan av karossen och kan allt
så vid behov fyllas på samti
digt som servicemannen ser 
över ringtrycket. Vilket dock 
inte får tas som en teknisk 
dödsdom över den romboida 
hjulplaceringen. Men när man 
försöker återuppliva iden, så 
borde det ske med hänsyns
tagande till åtminstone de 
mest elementära konstruk
tionskraven för typen, avslu
tar .den franske kommenta
torn sin beska salva. •• 
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1?evell 
Ny stor katalog med över 150 illustrationer. 
Svensk text - många fina nyheter. 

REVELL-katalogen kostar kr 1:-

Den färgsprakande MJ-katalogen har just utkom
mit. Rivarossi betyder modelljärnvägar för fin
smakare - fråga "oldtimers" i MJ-klubbarna . .. 

RIV AROSSI-katalogen kostar kr 0:75 

Miniatyrfartyg och hamnanläggningar 
skala - 1: 1200. 

TRI-ANG-katalogen kostar kr 0:60 

exakt 

I"';] CORC/ · ~Q.r.$.1 
Autentiska bilmodeller i skala 1: 45 gjorda av 
metall. Modellerna har gummi däck och många 
andra finesser. 

CORGI-TOYS-katalogen kostar kr 0:25 

--- --- - - "EHTZEI.S - - , 
I 
I 
I 
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I 
I 

APELBERGSGATAN 48 STOCKHOLM C 

Jag bifogar kr. . .. . . . i frimärken utgörande likvid för den/de 
kataloger jag korsat för. 

D REVELL-katalog 

DRIV AROSSI-katalog 

D TRI-AN G-katalog 
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a O: 75 

a O: 60 

D CORGI-TOYS-katalog a O: 25 
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Hur man monterar 
och trimmar 

sin TV -antenn 

En handbok jö'r servicemannen och 

den intresserade amafö'ren 

av ing. ARNE RANDEVALL 

Pris 6: 75 W. med 38 teckningar 

1-----
Till Albert Bonniers Förlag, 

-I ' 
I Box 3159, Stockholm 3. I 
I 

I 

Sänd mig ...... ex. av boken I 
"Hur man monterar och trimmar 
sin TV-antenn" av Arne Rande- I 
vall, il 6: 75. 

Namn: 

Adress: 

L "_" . '':'':'': .. ~ ":":":' .,::A ':"1 
EIA:s 

11:e omarbetade upplagan 

Utvidgad televisionsdel : orien
tering om stereofonisk ljud
återgivning och transistorer 

Handboken vill lära Er förstä 
mottagarens funktioner och hjälpa 
Er att snabbt laga smäfel. En 
del hjälptabeller och grafiska be
räkningsmetoder har medtagits. 

Några rubriktips 
Självinduktionsspolar 
Kondensatorer 
Kristalldetektorer 
Elektronröret och dess verknings-

sätt 
Radiotelefoni 
Mätinstrument 
Störningar och störningsskydd 
Kopplingsföreskrifter 

5 :2.5 kostar handboken. som be
ställes frän närmaste bokhandel 
eller direkt hos 

Box 6074, Stockholm 6. 

Avdelningskontor 
Göteborg: Räntmästarg. 7. 

Malmö: Skolgatan 31 
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Tv-antenner] 
_ (Forts. fr. sid. 23) 

Längden skall vara en 
kvarts våglängd, men man 
kan mycket väl kombinera de 
båda kvartsvågstransforma.
torerna till en gemensam till 
vilken nedledningen mittan
sluts. De båda rören görs 
alltså en halv våglängd var
dera, ändarna ansluts till var
dera dipolen och nedledningen 
tas ut vid mitten på rören. 

Grekiska - men lättfattligt 
Innan vi går vidare kanske 

vi skall tala litet om vågläng
den. I våglängdstabellen åter
finns våglängden för varje 
TV-kanals medelfrekvens el
ler mittfrekvens. Antennen 
och övriga detaljer bör an
passas till denna frekvens 
eller dess våglängd, som be
tecknas med den grekiska 
bokstaven h (lambda). Vi väl
jer denna beteckning därför 
att den används i snart sagt 
alla sammanhang där det är 
fråga om våglängder. 

Nu är det emellertid ett li
tet krux med denna våglängd. 
Den anger TV-vågornas våg
längd i det fria. Denna våg
längd blir något mindre i me
talledare. Antennens, eller 
transformatorernas s.k. elekt
riska längd skall alltså vara 
något kortare än våglängden. 
H ur mycket? J a man brukar 
räkna med ca 7 procent som 
ett gott medelvärde. Genom 
att alltså multiplicera våg
längden med 0,93 får man 
en elektrisk längd som kan 
anses vara lämplig, 0,93 X h 
är alltså den elektriska läng
den. 0,46 X h blir den elekt
riska längden för en halv 
våglängd och 0,23 X h blir 
den elektriska längden för en 
kvarts våglängd. 

Spiralvridning mot 
"kortslutning" 

Antennen enl. fig. 3 kan 
också kopplas samman så som 
fig. 4 anger, dvs. nedledning
en ansluts direkt till den ena 
dipolen (eller antennen). I 
detta fall kan man inte göra 
kvartsvågstransformatorn en 
kvarts våglängd lång, efter
som avståndet mellan anten
nerna måste vara en halv 
våglängd. Man gör den i stäl
let en halv våglängd, men då 
måste den vridas ett halvt 
varv, för att de båda anten
nernas vågor skall så att sä
ga "komma itakt". Detta har 
med fasförhållanden att gö
ra, och vi skall kanske inte 
gå närmare in på detta utan 
nöja oss med att konstatera, 
att de båda dipolerna "kort
sluter" varandra, om trans
formatoriedarna i detta fall 
görs parallella. Ledarna skall 
inte korsa varandra utan vri
das så att de hela tiden be
håller samma avstånd från 
varandra. Beräkningen blir 
densamma som tidigare. Man 

vinner en kvarts våglängd 
nedledare, det är allt. 

Fyra antenner i en 
En antenn i fyra våningar 

får väsentligt ökad effekt i 
förhållande till tvåvånings
antennen både vad beträffar 
styrka och riktningsförhål
landen. En av de vanligaste 
och enklaste fyravåningsan
tennerna visas i fig. 5. Den 
består av två delgrupper, som 
i sin tur består av två dipoler 
(eller kompletta antenner med 
reflektorer och direktorer) , 
alla likvärdiga. Impedans
anpassningen blir här lika 
som för tvåvåningsantennen. 
Låt oss ta ett exempel: Vi 
har fyra likvärdiga antenner 
med 300 ohms impedans, vil
ka skall sammankopplas och 
förses med en nedledning 
(t. ex. bandkabel) på 300 
ohm. Först kopplar man sam
man de två övre och de två 
nedre antennerna. Impedans
erna i punkt 1 och 2 är 300 
ohm. För att sammankopp
lingspunkten 3 skall få 300 
ohms utimpedans måste var
dera antennens impedans 
ökas till 600 ohm. Detta gör 
man med kvartstransforma
torer på 425 ohm enligt den 
beräkning vi gjorde tidigare. 
De två grupperna skall , nu 
sammankopplas till en ge
mensam enhet, och man går 
då tillväga på samma sätt. 
Gruppernas utgångar, punkt 
3, har 300 ohms impedans. 
För att få 300 ohm också vid 
nedledningens anslutning, 
punkt 4, måste alltså även 
denna transformator ha en 
impedans på 425 ohm. Här 
är det klart att man inte kan 
använda transformatorer, 
som är en kvarts våglängd' 
vardera, eftersom avståndet 
mellan punkterna 3 hos var
dera gruppen är en hel våg
längd. Man kan då göra trans
formatorerna 3/4 vågläng
der långa och då kan de ock
så göras parallella, eftersom 
fasen då vridits rätt (den blir 
rätt för kvarts och trekvarts 
våglängd). 

Fig. 6 visar ett annat sätt 
att koppla samman antenner
na. Här kommer nu kvarts
vågsantennerna för de yttre 
gruppantennerna att bli en 
halv våglängd. Därför måste 
ledarna tvinnas för att kom
ma i fas. Man kan använda 
samma anpassning som tidi
gare, eller också kan de båda 
gruppernas antenner inbör
des sammankopplas med en 
bandkabel (eller annan dub
belledare ) , som har samma 
impedans som antennerna. 
Ledarna måste tvinnas, efter
som de utgör en halv våg
längd. Grupperna samman
kopplas sedan till nedledning
en med kvartstransformato
rer, så att anpassningen blir 
rätt. Ett exempel: 

Vi har som tidigare fyra 
antenner på vardera 300 ohm. 
Dessa skall sammankopplas 
till en nedledning på 300 ohm. 
De två övre och de två nedre 

sammankopplas inbördes med 
300 ohms dubbelledare. De ger 
alltså 150 ohm i utgången. 
Dessa två grupper skall sam
mankopplas och måste därför 
ge 600 ohm i sammankopp
lingspunkten. K vartsvågs
transformatorn skall alltså 
ha en impedans som ger 600 
ohm i utgången. Enligt for
meln 

Zo = V Zl X Z2 blir detta: 

Zo = V150 X 600 = V90000 
= 300 ohm. Det slumpar sig 
alltså så, att man här kan 
använda samma dubbelle
dare för hela antennen. Detta 
gäller givetvis endast om man 
har samma utgångsimpedans 
på delantennerna som man 
skall ha hos nedledningen. 

TV a la cykelstyre 
Slutligen ett par enkla och 

annorlunda TV-antenner, som 
är enkla att göra och lätta: 
att anpassa. De är anpassade 
för kanal 4 och är avsedda 
för trakter, där fältstyrkan 
är rätt stor. 

Vitsen med denna antenn 
är att den kan göras med 
mindre dimensioner än van
ligt. Antennen är en halv 
våglängd lång men den elekt
riska längden kan minskas 
avsevärt genom att antennen 
'förses med en s. k. förläng
ningsspole. Denna metod gör 
dock att förstärkningen sjun
ker något och den bör alltså 
användas, där fältstyrkan är 
relativt hög, och nä~ man har 
begränsade utrymmen eller 
när man av annan anledning 
vill ha en antenn med små 
dimensioner. Materialet är 
inte kritiskt och de dimensio
ner som anges i fig. 7 kan 
alltså varieras inom rimliga 
gränser. Spolen monteras fast 
mellan rörändarna och ned
ledningen ansluts till spolen 
så att den ligger över f yra
fem varv av spolen. Nedled
ningen löds fast och emalje
ringen på spoltråden måste 
då givetvis skrapas bort på 
lödningsstället. Impedansen 
kan anpassas genom att va
riera antalet varv hos spolen 
mellan nedledningens anslut: 
ning. 

Vingantenn 
En motsvarande antenn, 

också denna dimensionerad 
för kanal 4, visas i fig. 8. Den 
består av två metallplattor 
mellan vilka en spole, här av 
6 mm aluminiumrör, kopplats 
in. Fördelen med denna är 
att anpassningen blir mycket 
enkel genom att nedledningen 
kan anslutas till spolen med 
klammor, som sedan flyttas 
efter spolen tills man får 
bästa TV-bild - och ljud. 
Man kan också justera spo
lens längd ---" om spollängden 
ökar ökar antennens reso
nansfrekvens. Denna antenn
typ kan därför lätt anpassas 
till lägre kanaler även om 
man i så fall bör gör/1 
plattorna några centimeter 
längre. • • 



Bllbrallsc" en är i sila bb expallsioll. 

Ingenjörsyrket ä r fasci· 
n erande, välbetalt och 
ansett. Framtidsutsik
t erna ör lysande. Har Ni 
anlag för teknik, kan Ni 
pä 3--5 är, beroende pä 
Era förkunskaper, bli 
ingenjör vid NKI. Ge
nom att välja NKI-vägen 
kan Ni kombinera Era 
studier med Er dagliga 
praktik och gå mycket 
sna bbt framat. 

400.000 kronor mer än 
'lOn ars kan Ni tjäna ge
nom att nu utbilda Er 
till NKI·ingenjö r. Som 
färdig ingenjör får Ni 
betydligt högre å rslön 
ä n den en icke utbildad 
person kan rä kna med. 
Under den tid Ni ha r 
kvar till pensionen kan 
det betyda en total mer
f örtjänst på ca 400.000 
kronor. Summan är inte 
överdriven - det kan 
många framgångsrika 
NKI-elever vittna om. 
NKI·studera därför på 
Er fr itid - det ger Er 
mångdubblad avkastning! 

N i kan antingen gå di
rekt på E r illgelljiirsex
amen eller också stttde
ra ; etapper över fö'r-
11Ia1lS- och verkmästar
"tbifdllillg. 

GRATIS! 
Rekvirera den nya 
broschyren 
HUR AVANCERAR 
MAN INOM 
DET TEINISIA 
OMRÅDET 
Se fr ikupongen! 

\ 

av alla helt 
korrespondens
utbildade 
• ••• •• Ingenlorer ar 
NKI-ingenjörer 

av alla färdigutbildade 
NKI-ingenjörer är 
verksamma i 
självständiga 

o ingenjörsbefattningar 

av alla NII-ingenJörer har 
i dag högre ingenjörsbefaH
ningar - som avdelningschefer 
eller på andra kvalificerade 
poster med utmärkta förmåner 

,.---------- .... I F R I K U PO N G (Kan po~tas utan kuvert och u tan frim ä rk.) 

I Sänd m ig gratis broschyren "Hur av ance· 
rar man inom teknike n" samt utan kostnad 

I 
uppl ysningar om fö ljande studieområde: 

utblld"I"" vÖrme· o . sanit.t frä 
'"._nJö ... · ~ ny< § 'util 

I ~ :;~~~~d· ;!~~:~ . TV o~c:~rn~ng 
v juteri hUIbyggnad O produktion och 
molor vög- o. vo' len personal I bil hmiok I.k"olo.i 

I 
I 
I 

(född Ör) 

(Nam n) 

{Yrke' 

(Postad ress) 

B (Iolhi ,) B {ve rksta du k,' B (reolex.) 
• (fa lihögsk.' (an nan yrhuk .) (stud . ex .) + (Ange gärna Era färeg~ende studier genom kryss i resp. ruta). 

Frankeros 
e j. 

NKI 
belolol 
porlol. 

Till 
NKI-SKOLAN 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 11 

8
18 .... 

11> Svarsfön ändelse 
W Til lslgnd nr 10 -4 
~ Stockholm 12 

3 /61 T EKNIK för ALLA 35 



förmedlar kunskap 

och tekniska tips 

som kan betyda 

stora pengar för Er! 

Den 'sjudande utveckling, som just nu kännetecknar det moderna jord- och 

skogsbruket skapar ständigt nyheter av alla slag. Vad som ansågs modernt 

och riktigt bara för några år sedan har i dag ersatts med nya och effektiva

re metoder. Enklaste, bekvämaste och samtidigt billigaste sättet att följa 

utvecklingen är att prenumerera på JORD OCH SKOG, som behandlar allt 

nytt, allt aktuellt av intresse, allt av praktiskt värde för den moderne lant

brukaren. JORD OCH SKOG ger Er möjlighet att hålla blicken öppen för 

nutidens och framtidens maskinella och ekonomiska utveckling inom jord

och skogsbruket. 

JORD OCH SKOG utkommer med 10 nr om året. 

Landets främsta expertis på jordbruks-och skogsområdet 
medarbetar i JORD OCH SKOG 
Den främsta sakkunskapen på området - praktiska lantbrukare, skogs

folk, maskinkonsulenter, ekonomer och jordbruksforskare - medverkar 

som artikelförfattare i varje nummer. Ta del av deras erfarenheter i 

JORD OCH SKOGI 

PRENUMERERAI l/l år, lOnr,23:-

1/2-år, 5 nr, 12: 50 

JORD OCH SKOG 
Organ för det mekaniserade jord-, skogs- och trädgårdllbrukets utvecklings-, tillverk
ning.-, anläggnings- och service/rågor. 

Andr6egatan 8, Stockholm 24. Tel. 61 61 60, 61 64 60 

36 TEKNIK för ALlA 3/61 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 

BYGGA 
NYTT 
ELLER 
RUSTA 
UPP! 

'10 

JORD OCH SKOG är den första 
tidning i Sverige som tar upp 96r
dens byggnadsfr6gor till allSidig 
belysning. 

I en rad 6r1igen 6terkommande spe
ciaIbilagor presenterar JORD OCH 
SKOG utförliga sammanställningar 
med tekniska data, priser och bilder 
över maskiner och redskap. 

MASKI 
KONSULENTEN 
HAR ORDET 
Maskinkonsulenterna i de alika lä
nens hush611ninl!.ssällskap ger prak
tiska tips och ron . 

RÄTT 
TEKNIK 

GER 
__ BÄTTRE 

EKONOMI 
Genam sin sakkunniga behandling 
av lord- och skogsbrukets teknik har 
specialtidskriften JORD OCH SKOG 
blivit oumbärlig för den moderne 
lantbrukaren. . 



Bild per glastråd ... 
(Foris. fr. sid 7) 

yta. Därigenom kommer dock 
bilden inte att bli perfekt på 
en vanlig plan film. Genom 
att i ett sådant fall forma den 
ena änden av ett fiberknippe 
efter den böjda bildytan och 
den andra plan, kan man pro
j icera en oförvrängd bild an
tingen på en plan fotografisk 
film eller föra den till ett 
mikroskop. 

Som redan har nämnts 
kommer en bild, som över
förts genom ett fiberknippe 
ofrånkomligen att få en viss 
kornighet genom att bilden är 
uppdelad i punkter. Det finns 
emellertid en metod, kallad 
"dynamisk avsökning", som 
eliminerar kornet och för
bättrar upplösningsförmågan. 
Metoden innebär, att de båda 
ändarna av fiberknippet rörs 
efter ett identiskt mönster, så 
att hela systemet flyttas någ
ra fiberdiameters bredd i sid
led för varje gång. Där en
dast det mänskliga ögat är 
inkopplat, kan frekvensen i 
avsökningen vara betydligt 
lägre än ögats blinknings
frekvens (omkring fyra-fem 
gånger per sekund), men gäl
ler det fotografering, måste 
man uppnå minst fem "skak
ningar" per exponeringspe
riod. 

En fantasieggande egen
skap hos fiberknippet är dess 
användbarhet för chiffrering. 
Genom att blanda om fibrer
na i den ena änden av knip
pet "förstör" man bilden från 
den andra änden. Men efter
som även den tilltrasslade 
änden innehåller exakt lika 
många informationspunkter 
som den andra, finns bilden 
ändå bevarad, även om den 
är "sönderslagen". Om man 
kunde sända bilden tillbaka 
genom knippet, skulle den ur
sprungliga bilden återuppstå. 

Den här "biprodukten" av 
fiberoptiken kan emellertid 
användas även för rent prak
tiska syften. I höghastighets
fotografering t. ex. skulle fil
men kunna köras långsamma
re, om bilden kunde plattas 
ut till en horisontell linje. Den 
möjligheten har man nu ge
nom att helt enkelt sprida ut 
fibrerna i ena änden av ett 
fiberknippe till en plan figur. 
Linsen projicerar bilden på 
den kompakta änden, och fil
men, som löper på en trum
ma, är placerad mitt för den 
utplattade änden. För att 
projicera bilden kör man 
den baklänges genom samma 
knippe. 

Ytterligare användnings
områden kan också tänkas, 
allteftersom vi tränger längre 
och längre in på detta intres
santa område, och speciellt 
mycket väntar vi oss av fi
beroptiken i samband med in
frarödtekniken, där större 
våglängder höjer gränsen för 
den största möjliga fiberdia
metern. • • 

Den här 

erm 
kan ge 
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Till motorer över l cml kan man vanligen utan 
större olägenheter använda en vanlig takometer. 
Den lämpar sig också för "fältbruk" då den är 
liten till formatet och inte fordrar elström. 

Bilden visar principen för den apparalur, med 
vilken man kan mäta vridmomentet. Della ör lika 
med viktens storlek multiplicerad med hävarmen. 

Della är en varioni till den dynamomeler, som 
skisseras på ovanstående bik!. Den här angivna 
mätmeloden är dock mycket sämre än föregående. 

Della exempel på hur ell effekt- och vridmoment
diagram ser ul gäller en P.A.W. 1,49 diesel och 
har hämtals ur Model Aircraf!. Den övre kurvan 
visar effekten, den nedre vridmomentet. Den lod
räta gr·aderingen t. v. om diagrammet anger 
effekten i hk. Punkten, som föregår värdet, har 
samma funktion som ell decimalkomma och hel
tals nollan saknas. Den vågräta graderingen i dia
grammets underkant anger varvtalet i tusentals 
v/min. Längst ner visas kalvhasligheten i hundra
tals fot per minut och i högerkanten vridmomentet. 
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VAD GER MODELLMOTORN? 
En modellmotors effekt kan mätas på flera olika 

sätt och man ~an därför jämföra effekttal på mo

torer, som kontrollerats efter samma metod. Ingen

jör ROLAND SUNDQVIST berättar här om de 

mätmetoder, som används vid modellmotortester. 

• Det händer ofta att man i tidningar 
och kataloger stöter på diverse uppgifter 
om modellmotorers effekt och varvtal. 
Tyvärr har de flesta inte klart för sig 
att man ofta inte kan jämföra dessa upp
gifter med varandra. Visserligen är ef
fekt detsamma som arbete per tidsenhet, 
men när det gäller modellmotorer är 
mätsvårigheterna så stora att man inte 
kan få fram något absolut riktigt värde. 
Vid varje jämförelse måste man därför 
veta från vilken källa uppgifterna är 
hämtade. För att få en rättvis bedöm
ning måste nämligen den anordning, 
som används för att mäta vridmomen
tet, vara densamma eller av exakt lika 
typ. Det räcker inte med att utrustning
en fungerar efter samma princip. För 
att särskilja de olika värdena skulle man 
kunna tänka sig uttryck såsom "Aero
modellerhästkrafter" och "Model Air
crafthästkrafter". Vi kommer här nedan 
att beskriva några typer av testutrust
ningar samt deras för- och nackdelar. 

När en motor går strävar den att vri
da sig åt motsatt håll mot propellerns 
rotationsriktning. GEmom att montera 
motorn så att den kan vrida sig kan man 
lätt få fram det vridande momentet. 

Den kraft, som ger upphov till vrid
ningen, balanserar man ut genom att 
flytta vikten efter en graderad linjal så 
att motorn på nytt intar jämnviktsläge. 
Vill man ha fram en vridmomentkurva 
får man lov att göra dessa mätningar 
med ett stort antal propellrar. Vridmo
mentet är då lika med vikten gånger häv
armen. I diagrammen är vridmomenten 
placerade efter Y -axeln och varvtalen 
efter X-axeln. 

Istället för att ha en rak linjal med 
vikter kan man naturligtvis tänka sig 
att använda t. ex. någon typ av fjäder
våg eller en anordning med viktförsedd 
pendel på undersidan och avläsa värdena 
på en skala. Felvisningarna blir dock 
mycket stora vid denna metod, detta på 
grund av att motorn vid avläsningstill
fället är snedställd och därvid genom 
sin egen vikt bidrar till att förstora vär-

dena. Metoden är helt kassabel, men har 
trots detta använts av bl. a. tyska tid
ningar, möjligen används den ännu av 
dessa. Vissa fabrikanter tycks även ha 
anordningar av lika felvisande typ. Nå
gon annan förklaring kan väl annars 
knappast ges till de minst sagt opti
mistiska effektvärden, som en del firmor 
strör omkring sig. 

De engelska tidskrifterna Aeromodel
ler och Model Aircraft torde göra de 
noggrannaste modellmotortestningarna 
i världen. Dessa båda tidningar, som har 
testningar införda i varje nummer, ritar 
upp fullständiga effekt- och vridmoment
diagram samt anger ofta även varvtalen 
med olika propellrar. 

De ovan beskrivna typerna av vrid
momentmätare har nackdelarna att de 
inte ger fullt jämförbara värden för 
alla motorstorlekar och motortyper. 
Främst är det slipströmmen som upp
står bakom propellern, som ger upphov 
till svårigheter, vilka dock till stor del 
kan avhjälpas genom att man istället för 
propeller använder "luftbromsar" med 
helt tvärställda blad. En faktor, som 
man emellertid inte kan komma ifrån, 
är det vridande moment, som avgaserna 
ger upphov till. Storleken av detta beror 
på hur portarna ar belägria samt på di
verse "gastekniska" faktorer. 

Aeromodeller har löst problemet ge
nom att låta bygga en apparat av helt 
annan typ, en s.k. Eddy Current dyna
mometer, dvs. en virvelströmsdynamo
meter. Principen är följande: Motorn är 
här fast monterad och kopplad till en 
rotor av specialjärn, som är utformad 
som ett tandat hjul. Den roterar inuti en 
rörligt upphängd kåpa, som är försedd 
med en fältspole. När ström släpps ge
nom spolen uppstår ett magnetiskt fält, 
som tänderna på rotorn skär under ro
tationen, varvid en .bromsning av rotorn 
skulle ske om "kåpan" var fast monte
rad. Rotorn vill nu istället dra "kåpan" 
runt. Genom att bromsa ut den med en 
linjal och en vikt så att neutralläge åter
ställs får man fram ett värde på vrid-

Den engelska modellflyglidningen Aeromodeller 
använder sig aven speciell dynamometer, som i 
princip illustreras på ovanstående teckning. 



momentet. Spänningen till fältspolen kan varieras så att man 
får motorn att gå med önskat varvtal. 

Denna typ av testapparat är säkerligen inte heller helt 
bristfri, men den förefaller att vara en av de bästa apparater 
som hittills gjorts. 

Förutom vridmomentet måste man även känna till varv
talet föl' att kunna få fram effekten. Härvid kan man an
vända sig aven vanlig handtakometer, som helt enkelt trycks 
mot axeln. Nackdelen härmed är dock att takometern brom
sar motorn något. Vissa typer av takometrar gÖl' dock så litet 
motstånd att man utan större olägenheter kan använda dem 
föl' motorer ner till ca 1 cm3 • Den Smith-takometer, som visas 
på bilden, lämpar sig t. ex. föl' varvtalsmätningar på modell
motorer. 

En typ av varvräknare, som inte belastar motorn alls, är 
stroboskopet. Principen är den att man lyser på propellern 
med en lampa, som hal' ett pulserande sken. Frekvensen på 
detta sken kan inställas med en ratt, som visar varvtalet på 
en skala. När lampans frekvens har justerats tills dess att 
motorn sel' ut att stå stilla avläses varvtalet. Stroboskop är 
dock tyvärr mycket dyra. 

En tredje metod är att använda vibrerande tungor eller trå
dar. Dessa har nämligen egenheten att vibrera med en viss be
stämd frekvens, egenresonansen. Denna är beroende av trå
dens tjocklek och längd. 

Det finns två typer av varvräknare enligt denna princip, 
dels en typ där man bara har en tråd, vars längd varieras ge
nom att man skjuter den ut och in ur ett rör, dels en typ med 
en platta eller ett ställ, på vilken ett stort antal kalibrerade 
trådar är fastsatta. 

Båda typerna kan man göra själv om man har tillgång till 
en annan mätutrustning så att man kan kalibrera trådarna. 
Ingendera typen ger dock någon större noggrannhet. Rent 
principiellt är dock metoden mycket bra och det finns en ame
rikansk varvräknare gjord efter denna princip som förmod
ligen är den förnämligaste varvräknare för modellmotorer 
som stål' att llPpbringa. Enda nackdelen är det höga priset 
som lär uppgå till många tusenlappar. 

När man vet vridmomentet och varvtalet kan effekten räk
nas ut med hjälp av nedanstående formel: 

N 
Mv=71620 -n 

Häl' är Mv = vridande momentet i kgcm, n = varvtalet -
varv per minut - (r/m) och N = effekten i hästkrafter (hk). 

I omskrivet skick får formeln följande utseende: 
Mv·n 

N = 71620 
I de engelska tidningarna anges inte vridande momentet i 

kgcm utan i den engelska enheten ounce-inch (oz-in). •• 

Slitstarkt 'ör trimmare 
(For/s. fr. sid. 10) 

Hur ter sig nya Simca ur 
den trimningsintresserades 
synpunkt? Utan tvivel ett 
lockande objekt. Den stabila 
Rush-motorn med sin rejäla 
femlagrade vevaxel, som lätt 
bör tåla både 6 000 och 6 500 
varv per minut, samt den sta: 
bila konstruktionen i övrigt 
bör ge möjligheter till goda 
trimningsresultat. 

Kompressionen är ju redan 
så hög som 8,5: 1, men med 
dubbla förgasare, som ger 
svalare gasblandning, bör 
man kunna öka till 9: 1. Om 
man sedan vill kosta på sig 
natriumkylda avgasventiler, 
kan man gå upp till 10: 1. 

Redan detta skulle kunna 
ge uppskattningsvis 75 hk, 
och kompletterar man dess
utom ventilsystemet med s.k. 
Rymanskruvar (se Tf A nr 19 
1960 eller nr 1 1961) så har 
man uppåt 80 hk att ta ut. 

Med 2 eller 3 mm större 
kolvar och uppborrade cylind-

rar blir, slagvolymen 1 350 
respektive 1 400 och effekten 
kan stiga till 85 respektive 88 
hk. 

Väljer man att i stället för 
Rymanskruvar satsa på su
persport-kamaxel (omslipad 
originalkamaxel) kan effekt
siffran stiga till dryga 90 hk. 
En förutsättning är dock, att 
man i så fall samtidigt ägnar 
avgassystemet en viss upp
märksamhet. 

Resultatet skulle faktiskt 
bli något extra i sportvagns
väg. Vagnen är ju relativt 
lätt, och den till formatet 
ganska blygsamma motorn 
ser ut att kunna tåla en så
dan trimning. Den femlag
rade vevaxeln ger ju en hel 
del extra tålighet och en 
extra varvmarginal, som gi
vetvis kommer väl till sin rätt 
för den som tycker om att 
plocka fram de dolda häst
krafterna. • • 

TA BEM BEIJl AI'''ÄR'N! 
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Rekvirera vår nya katalog -
G R A TI S ! 
Hjulsidor eloxerade lättmeta ll. 
l ärs garanti; 13. 14. 15 ocb 16" 
fr. 39 :-. Stötfltngarskenor till 
VW 38:-. Stötfängare VW, 
amerikansk mod. KompI . fram 
och bak 250 :- . Motorvärmare 
VW 39 :-. Övr. märk. fr. 45:-. 
El.värmesitsar fr 27 :-. El.
värmesitsar omkopplb. fr. 6-12 " 
V 45 :-. Rattmuffar i olika fär
ger fr. 3 :-. Bilplädar 12 :- . Kartläsar
lampa modell "kaffepanna" 40:-. 
l.'oppgarage fr. 30 : - . Dimljus fr . 14 :-. Im-
s kyddsrutor även gröna fr. 7 :50. Katalytvärmare 'h lit. 
30 :-. 1'1.. lit. 40 :-. Domkrafter. Plastic padding. Spe
ciaitillbehör VW samt reservdelar. Motaloy motorskydd. 

AB TILLBEHÖRSLAGRET 
Gävlegata n 1 Tel. 336168 Stockbolm 

MODELL 
• 

'MOTORN 
A V Roland Sundqvist 
och LennU//'th Larsson 

Första utförliga handboken 
om modellmotorer som ut
kommit på svenska. Expert
råd om val av motor och 
propeller, Inkörnlngs- och 
servicetips, brlinslerec6pt, 
motor testning samt presen
tation av marknadens mo
dellmotor er. 

..--------~ • Till TEKNISKA FöRLAGS AB. Box 3137, . 
StOCkholm 3. 

Fräga efter MODELL
MOTORN bos Eder 
bokhandlare eller be
ställ direkt frän för
laget med vidstltende 
kupong. 

I Sänd mig omgäende mot postförSkott + porto I 
. . .. . ... ex. av MODELLMOTQRN. 

I Namn: . . .. . ............ . ...................... I 

I Bostad: ...................................... I 

~1 Till TEKN ISKA FORLAGS AB, 
Box 3137, Stockholm 3. Sänd mig 

omgående mot postförskott + porto 
. . . . . . .. ex. av MOPEDBOKEN. 

Posta dress: . ....... . ... ... .. .. ... ... . .. 

~-~~~~~~~ .. -
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Bär MOTORRINGEN 

Frclln 

Symbolen för mo
torfolk och teknI
ker. 

Tillv. mltt.kena i 
kontr. SILVER och 
ytterkanterna i äk
ta GlJLD. Kr. 26:
+ porto. (Returrätt 
8 dapr) 

GULDSPECIALISTEN 
Postfack 5010, Stockholm 5 

rekv. bJl.rmed .• • . .t. MOTORRING 
storlek .... . . mm (Innerdlametern) 
mot postförsk. Kr. 26 :- + porto. 
Returrätt 8 dagar. 

Namn: 

Adress: 

Postadr. : ... . . . .......••....•.• Tfa 3 

.. ---------, • Sä nd mig GRATIS Er nya katalog nr68 

I Namn . . • • ... ..•.. ... ••••. • .•• •• • •. . I 
I Adress ..... . .... . • .•• • .. •• • • . •• TIA I 

,,~q:j.j::jif·si#j;iii·p.;:'iiij!~ii .. 

f~ 
,~~#~" 

."@j-
t~ f 

A ll' 

PINUPGIRLS, röd-gul-brun-vit
svart. Höjd 2()-24 cm. Pr. st. 3 :25 
A 154 SKORPION, r öd -gul-vit
svart. Längd 13 cm. Pr. st . . . 2 :25 
A 149 DöDSKALLE, r öd -gul -grön 
-svart-vit. Höjd 10 cm. Pr. st. 2 :25 
A 148 KANNIBAL, r öd -brun-gul
svart. H öjd 10 cm. Pr. st. 2 :25 
A 147 MANMAN, brun-gul-r öd 
grön-vit. H öjd 10 cm . P r. st. 2 :25 
A 152 TIGE R , gul· svart-vlt-grön. 
Höjd 11 cm. Pr. st. .. . .. ... 2 :25 
A 153 GUBBE. r öd -grön -sva rt-vi t . 
H öjd 11 cm. P r . st. .. . ... .. 2 :25 
A 151 HUND, r öd -gul-grön-svart
vit. H öjd 11 cm. Pr. st .... . 2 :25 
A 116 KORP. r öd-gul-svart-vlt. 
Höjd 12,5 cm. Pr. st .. . . ... 2 :25 
AUTODEKALS den sena ste ame
rikanska schlagern finns nu i 
Sverige. AUTODEK ALS ä r över
förlngsbilder som lätt monteras 
utan verktyg av nll.got s lag. I vA.
ra prlsllstor, som sä ndes GRA
TIS, har ni möjllghet att se hela 
vll.rt sortiment. 
Köp AUTODEKALS d ir ekt frA.n 

Industridekal 
BORÅS 
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Bättre rapporter! 
Konsten att skriva en god lyss

narrapport har alltid varit ak
tuell. För att kunna vara till hjälp 
lät DX-Aillansen några erfarna 
DX-are sammanställa en anvis
ning om hur en rapport i stort 
bör utformas. Anvisningen säger 
inte att en rapport måste se ut på 
ett visst sätt, men den accepteras 
av de flesta. Som lednlng för den 
som inte är hemmastadd i den 
svåra konsten att skriva en god 
rapport följer här ett samman
drag av de viktigaste punkterna. 

För att en rapport verkligen 
skall göra nytta måste rapportö
ren vara säker på att den station 
han skriver tIll är den avlyssn~ 
de. Det går inte att chansa. Xr 
man osllker är det bättre att vän
ta till en annan gång, då statio
nen kanske hörs bättre. Sänds 
rapporten till fel station blir det 
ingenting för besväret, hur bra 
rapporten än har varit. De flesta 
anser att en halvtimmes tid är 
lagom, vissa stationer kräver 
minst denna tidrymd för en rap
port. Blir tiden för kort flnns 
möJUgheten att ta rapporter fle
ra dagar i sträck och på så vis 
öka chansen till svar. Viktigare 
än tiden är programdetaljerna. 
De måste vara m i n s t tre och 
gärna fler. J\led programdetaljer 
menas då titlar på musikstycken, 
innehåll i nyhetssändnlngar och 
talprogram, namn på teaterpjä
ser o. dyl. Vid avlyssning av kom
mersiella stationer lönar det sig 
ofta bättre att notera de annon
serade varorna. 

Rapporten bör ha en tydIlg 
uppställnlng i en del för teknis
ka uppgllter och program och en 
del för personliga uppgllter. Den 
första delen har uppgllter om 
hörbarhet, störningar, mottagare 
etc. Kom Ihåg att alla stationer 
känner inte till SINPO-koden, 
vissa inte ens Q-koden, varför 
dessa koder inte bör användas 
hur som helst. Den personliga 
deien kan innehålla uppgifter om 
lyssnaren, kommentarer till pro
grammen och önskemål. Anled
nlngen tlll denna uppdeining är 
att olika avdeinlngar intresserar 
sig för oiika saker i rapporten. 
Många .tatloner fordrar svars
porto för att överhuvudtaget s~ 
ra, och ytterllgare andra svarar 
lättare om de får svarsporto. Där
med är det inte sagt att det bUr 
svar last rapporten är korrekt. 

En rapport bör alltid vara ar
tig och prydligt uppställd. Skriv 
den om möJUgt på maskin eller 
texta. Handstllen är ofta mycket 
svårtydd. Och tlll sist, tlglr al
drig någonting, vare sllr verifi
kationer, vimplar eller souveni
rer. Atskllliga stationer har tagit 
mycket illa vid allr av tiggeriet, 
som tyck. ha tagit allt större 
proportioner. Det går aldrig att 
kräva någonting, en veri1ikatlon 
innebär ett tack från stationen 
för en god rapport. Vimplar och 
andra souvenirer får anses som 
en speciell ynnest. 

Den som önskar ta del av d es
sa rapportanvisningar, kan erhål
la dem mot dubbelt svarsporto 
från DX-Aillansen, HIlleby. 

Kanada slutar med svenska I 
Enligt uppgifter i dagspressen 

kommer bland annat de svenska 
sändningarna från CBC, Badlo 
OaDada, att dras in den 28 Janu~ 
r1 och sändningarna till Atrlka att 
starta trån samma datum. Orsa
ken lär vara att statsanslalret 
skurits ned. Från svensk sida kan 
vi endast beklaga förlusten av 
detta program, som sänt. under 
många år. 

Radio ElWA, Liberia 
"Tjugonde århundradets meto

der för att föra ut första århund
radets budskap", aå lyder det 
originella mottot för Radio Vil
lag e, ELWA, i LIberla. Sedan 
mRA t vingades lä gga n er sin 
verksamhet i Tanger, är ELWA 
d en enda krist na radiostationen 
med större r ä ckvidd i Afrika för 
närvarande. EL W A är det senaste 
tillskottet till Inre SudanmIss Io
nen, vilken arbetat i Afrika linda 
sedan 1893. I Ukhct m ed andra 
religiösa radiostationer finansie
ras verksamheten helt genom frl
villlga bidrag, vilket g ör a r betet 
vanskligt, då budgeten ofta är 
knapP. Ett annat problcm är d en 
nästan babyloniska språkförbist
ringen i d enna del av Afrika. 
Sändningarna omlattar ett 80-tal 
språk förutom engelska, franska 
och arabiska. 

ElWA's sändaranläggning ligger 
utanför Monrovia vid Atlantkusten. 

TO ,flAK. ~/U$r KAoOW'I'\f "' AF.fj~A 

(iJ!Z-
t;SL "",, '. 815A'1C'~JH o,,~/9E. ?~,: 
F.--=-""-",,,,--GAlT ,'{' ' .. 
"R.._,.ls Tba.b tor tbt l'8I!OTt 

Som belöning fär en korrekt rapport 
till ELWA, Monrovia, liber,a i 
Vöstafrika kan man få detta kort. 

Stationen började med en liten 
melianvågssändare 1954 och å ret 
efter startade man på kortvågen. 
Stationen har nu fyra sä ndare, l 
kW, mellanvåg, 50, 10 och 0,5 kW 
på kortvåg. Programmen består 
av nyheter, musik, skolradio och 
kristen förkunnelse. I verksam
heten ingAr ett mindre sjukhus 
och en skola för att ge de in
födda ledande b efattningar inom 
organlsatlonen. J\lan har också en 
avdelning som besvarar alla lyss
narbrev. på sista tiden har Radio 
Station ELWA, som den oft a an
ropar, varit hörbar här omkring 
kl 22.80 på 4711 kp/ s - 62,89 m 
och med testprogram omkring kl 
20.00 på 15085 kp/ s - 19,89 m. 
Den hörs inte regclbundet på nå
gon av dessa frekvenser. Adressen 
är Badio Station ELWA, Box 192, 
Monrovia, Liberia. 

Specialprogram för Säffle I 
Säfne Radio Club kommer den 

19 februari att tlllägnas ett spe
clalprogram från Badio J\loskva. 
Sändningen går kl 20.45-21.15 
över 375 m samt i 31-, 41- och 49-
meters banden. Speclal-QSL kan 
erhållas för korrekt rapport och 
en IRO, från SäUle BadIo Olub, 
V. Storgatan 17, Säfne. -

Klubbnytt 
Radioklubben Allfrekvens hette 

tidigare DX-klubben örnen och 
har adressen Polhemsgatan lO, 
Jönköping. I verksamheten ingår 
frl1mst raellobygge. Sekreterare är 
Per Billing. 

Nomea DK-Club, Lucksta, har 
lagts ned. Det var en ren skol
klubb, och då aUa flyttade från 
orten fanns ingen kvar att sköta 
den. 

Bergslagens DX-(llub, Väster
plan 8 B, Lindesberg, har i år sin 
påskjakt 8O/S-S/ 4 och tävllngs
ledare bUr Stllr Ygemar. (DX
Alliansen) 

KV-nytt i korthet 
BRASILmN: Raello Borbore

ma, Campina Grande, meddelar i 
brev till klubben att dotterföre
taget Badlo Cadd helt kommer 
att övergå till musikprogram 
och de kommer trollg en till som
maren att starta en sä ndar e I 19-
m etersbandet . 

mAN: Radio T eheran sänder 
nu s itt utlandsprogram dagligen 
utom fredagar på 7150 kp/ s -
41,96 m kl 20.80-22.00. (WRIIB) 

KONGO: Radio Leopoldville 
sänder nu dagllgen till E uropa 
från 18.00 till 22.00 (ungefärllga 
tider) över 11 755 kp/ s - 25,52 
m . Sänder nyheter på engelska kl 
21.00-21.15. (WRIIB) 

SOVJET: L ettlands Radio, Box 
266, Riga, m eddelar i brev att det 
svenska programmet sänds tis
dag, torsdag och lördag kl 21.20 
tIll 21.50 på 575, 1 849 och 1 487 
kp/ s, vilket motsvarar 521,7 222,4 
och 202,1 meter. 

SUDAN: Sudan Broadcssting 
Service, Khartoum, har hörts på 
den nya frekvensen 5 MO kp/ s 
59,52 m med dållg styrka till kl 
24.00. (TFAE-red.) 

Smålandstips 
·Vår medlem YYQD, Gösta 

Karlsson i Bredaryd, har ly ssnat 
på en 6 rörs Phllips med en 30 
meters antenn och lämnar följan-. 
de tips: 

09.80 Raello New Zealand har 
hörts fram tlll kl 11.00 på 
9540 kp/ s - 81,45 m med 
QSA 2-8 och QRK l-S. 

18.00 VOA:s station i Okinawa 
har hörts bra sista tiden på 
41,90 m. QSA 3, QRK 2-8. 

18.00 En av de pålitligaste afrika
nerna är Radio Brazzaville 
på 25,60 m - 11 720 kp/s, 
som hörs nästan dagllgen 
med QSA 8 och QRK 3--4. 

19.00 Raello Rabat i Marocko kan 
höras bra under sina engel
ska program kl 19.00-19.30 
på 11 785 kp/s - 215,56 m . 

22.00 Badlo Station ELWA, Libe
ria, hörs med testsä ndaingar 
på 19,89 m - 15 085 kp/s 
med bland annat engelsk 
annonsering. 

28.30 Raello Loopoldville, Kongo, 
sänder engelska nyheter, 
uppgav 11 795 kp/ s men hör
des på 11 755 kp/s - 25,52 
m, QSA 2, QRK 2-8, QSB. 

SM-resultat 
Resultatet från SM 1960 b örjar 

nu bIl klart. Sydsverige har gyn
nata denna gång, de tre första 
priserna har gått ellt. Segrare 
blev i tävllngssammanhang väl
kända Stig Dahlberg, J\laimö, som 
kan lägga ytterllgare en triumf 
till sina tidigare. Andre man blev 
Kjell Ekboim, l\lalmö, även han 
en känd t!lvllngSmaD. På tredje 
plats placerade sig GUnther Ha
mann, Våxtorp, Halland. Det har 
alltså visat Sig som sA ofta förr 
att den som har t!lvllngBrutin 
ofta når en förnämlig placering. 
Tävllngen, som samlade omkring 
280 deltagare, arrangeradOll av 
Halmstads Kortvågsklubb. En ut
förllgare resultatllsta kommer se-
nare. 

Stig Dahlberg, Malmö, har cIIterigen 
visat sitt kunnande och vunnit SM-
60. Här ses han med en pokol, vun
nen i en tidigare TFAE-tävling. 



• Kortv6gslyssnarnas el!.en brev-
16da i Teknik för Alla ar öppen 
för alla som har DX-fr6gor av all
mönt intresse. Eftersom ut!'Ymmet 
är begrönsat kan det dröJa in
nan svaren publiceras. Vill ni ha 
snabbare svar p6 era fr6gor, kan 
ni f6 dem per brev, varvid en av
gift p6 2 kr uttages. Den kan 
lämpligen insättas p6 postgiro
konto 157992. Fr6gorna insänds un
der adress: ''Teknik för Alla, Box 
3137, Stockholm 3". Märk kuvertet 
"OX-fr6gor" • 

FRAGA. Finns det n6.gon VOA
söndare med signalen WDSA eller 
WDS l, som sönder pO ungeför 
21 700 kp/s? 

TFAE-SSNC 

SVAR. Ja, VVOSI använder 
21 690 kp[s - 13,83 m. 

FRAGA. Jag hörde en station 
pO omkring 31,SO m - 9525 kpls 
kl 19.30-20.20. Anropet vor unge
för sO hör: "Hier ist Berner 
Studio", alltsO pO tyska. Vilken 
ör stationen och vilken vOglöngd 
anvönder den? 

TFAE-WYS 

SVAR: Det var säkert Schweiz 
hemma program ni hörde p6 9535 
kp/s - 31 A6 m som ofta sönds 
p6 tyska vid denna tid. 

FRAGA: 11 Hur ör adressen till 
Rad io Katanga? 21 Skall IRC med
söndas? 31 Skall rapporten skrivas 
pO engelska? 41 Ar frekvensen 
11 945 kp/s? 

LEIF H. 

SVAR. 1) En adress är Radio 
Katanga, B. P. 1152, Elisabethville, 
Katan9a, via Belgium and Ruanda
Urundl. 2) Ja. 3) Rapporten skrivs 
helst p6 franska, men engelska 
torde ocks6 g6 bra. 4) Statione" 
uppger själv 11 B66 kp/s i anropet. 

FRAGA . 11 Röknos 0110 VOA
stationer till USA eller till det 
land, dör relöstationen ligger? 
21 Vilken adress hor Radio Ka
tango? 31 Hur lOng ör vöntetiden 
pO verifikation frOn "Austrian 
Radio, Osterrike ? 

TFAE-YYUF 

SVAR: 1) De rö knas till det land, 
där relästationen är belägen. 2) 
Se ovan I 3) Sv6rt att säga, kans
ke en m6nad. 

FRAGA. 1 I Till vilket land rök
nos Radio Tollin? 2) Röknos Vati
kanen till Italien? 31 Skall mon 
sönda in QSl-en vid erövrandet 
av diplom eller röcker det med en 
förteckning? 

BOSSE G 

SVAR: 1) Till Sovjetunionen (= 
Europeiska Sovlet). 2) Vatikanen 
är ett särskilt land. 3) Det g6r bra 
att sönda en förteckning som uep
tar stationer, frekvenser och lan
der. Förteckningen skall vara be
vittnad av tv6 styrelsemedlemmar. 
Utförligare regler kommer i ett 
senare nummer. 

FRAGA: 11 Jag hörde WRUL, 
New York, pO ca 25,25 m mellan 
22.01-23.00. Vilken ör den exakta 
frekvensen~ 2) PO 16-metersbandet 
hördes Tel Aviv's Post, Telegraph 
ond Telephone Administration. 
Frekvens och adress? 

LENNART 

SVAR. 1) Frekvensen ör 11 830 
kp/s - 25,32 m. 2) Klubben sysslar 
inte med dessa s.k. m-stationer 
och har inga upplysningar att ge. 

FRAGA : 1 I Vilken ör adressen 
till Radio Moskva? 2) Adressen till 
Vatikanens svenska söndningar? 
31 Hörde en kvöll en tysktalande 
station pO 306 och 517 m med mu
sik frOn 01.15. Anropet vor: West
deutscher Rundfunk. Adress? 

XXHT 

SVAR: Radio Moskva, Post Box 
787, Moskva. 2) Vatican Radio, 
Vatican City, Vatican State. 3) 
VVestdeutscher Rundfunk, VVallraf
platz 5, Köln, Vösltyskland. • • 

TIA-KBYSS 3 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
Iingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, 'Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
kryss 3". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 16 febr. 1961. 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 3 
I 

I 
Titel . .... . . .. .. . . . . . .. ... .. . . ...... . .. ... . . . 

I 

I 
Namn 

Bostad 

Postadress L __ .:..:.. •• '_ 00 00 . _00 ... _ •• • • • ~ . :..:.:, • • ~ . _I 

HAR NI VUNNIT? 
Tf A-KRYSS 26: SO-kronorspriset vanns av Harry 
Ogren, Jarlavögen 10, IV, Gävle 4, som insönt 
först öppnade rötta lösning. 25-kronorspriserna 
vanns av Raimond Svensson, Baltzersg. 5 B, Göte
borg H, samt Ingemar Nilsson, Elisebitrg 2, "m61. 
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BUCK 
ROGERS 



PRENUMERATION Det är bekvämare I - Ni lår 
varie nummer av TIA hem
buret direkt till Ir egen dörr. 

HAR MINST TRE e Det är säkrarel- Ni har ga-
ranti lör att Er värdet,Ua år-

FÖRDELAR FRAMFÖR gång av TIA blir kamp.ett. 

LÖSNUMMERKO
·' P_. 9:15 i ren lörtiänlt betyder a 

Det är mer ekonomiskt I -

en TIA-prenumeration iust nu. 

fI-.-------··--I 
I J jag prenumererar på TEKNIK 

• 

FöR ALLA för helAr fr. o. m. nr 
I 5/61. Prenumerationspriset kr. 

I 
23 :75 får uttas mot postförskott. 

, Inget porto tillkommer. 

I 
I 
I 
I 
I 

. Namn: 

Bostad: 

Postadress : .... .• . . ... .... . ..•.... . .. ... . . .......• ... 

8 Svarsförsllndelse 
Lösen Tl11stAnd nr 237 

Stockholm 3 

Till 

; ......................... , . 
: Frane~era8 ' : 
; Tf A !. 

~~:~:: : I 

• 
I 

TEKNIK FÖR ALLA • 

Box 3137 

STOCKHOLM 3 

I 
I 
I 

~--------_ .. _-------_. 



TfA:1 populära handböcker ger Er värdefulla kunlkaper 

och praktilka tipl på många områden inom teknik och hobby 

MODILLMOTOIN 
A 11 Rola7ld Su7ldqwt 
och Lennarth Larsson 

Första utförliga haudboken om 
modellmotorer som utkommit pA 
svenska. ExpertrAd om val av 
motor och propeller, inkörnings
och servicetips, motortestning, 
bränslerecept samt presentation 
av marknadens modellmotorer 
med bUder och data. 
Handbok nr 23. 
PRIS '7: U inkl. oms. 

ELEKTRISKA 
ACKUMULATORER 
Av Tore Porsander. 6:e upplagan. 
Konstruktion, skötsel och ladd

.ning. 
Handbok nr 2. 
PRIS .: 4tI inkl. oms. 

ALLA MATEMATISKA FORMLER 
Praktisk "lathund" för de flesta 
räkneoperationer. 6:e upplagan. 
Handbok nr 9. 
PRIS 5: 15 in.kl. om_, 

GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 
ÅV Josef Almqvist. lI:e upplagan. 
En oumbärlIg hjälpreda vid det 
praktiska rAknearbetet. Lamine
rat omslag. 
Handbok nr 14-

PRIS .: .. inkl. oms. 

SVARVBOKEN 
ÅV Tore Poraander. lI:e upplagan. 
En orientering över den moderna 
svarvens möjlIgheter. 
Handbok nr 10. 
~RIS I:" inltl. oms. 

MOPEDBOKEN 
Av Jan Jangö, 4:e helt omarbe
tade upplagan. Massor med prak
tiska rAd och anvisningar. Allt 
om nya bestämmelser, som träder 
i kraft i Ar. OumbärlIg handbok 
tör varje mopedägare. 

Handbok nr 18. 

PRIS '7: U inkl. oms. 

Till TEKNISKA FöRLAGS AB 
Box 3137, Stockholm 3 

Sänd mig omgll.ende mot postförskott + porto här intill angivna 
böcker. 

Namn: 

Adress: 

Postadress: .......................... .. ...... .. ......... .. ....... . 
V. g. texta tydligt, tackI 

NY UPPLAGAI 

RÄKNESTICKAN 
OCH DESS ANVÄNDNING 

ÅV Tore Porsander. 15:e upplagan. 

Handbok nr 1. 

PRIS I: U inkl. oms. 

ATT LABORERA HEMMA 
Del I 

Av Iwan Bolin och Bror Gusta
ver. 3:e upplagan. LaboratIons
handledning med 1110 kemiSka 
törsök. 
Handbok nr 15. 

PRIS S: III inkl. oms. 

ATT LABORERA HEMMA 
Del II 

Av Iwan Bolin och Bror Gusta
ver. 114 intressanta försök i orga
nisk oc~ fysiologisk kemi. 

Handbok nr 17. 

PRIS l: 95 inkl. oms. 

OMLINDNING OCH BE
RÄKNING AV SMAMOTORER 
Av Tore Porsander. 10:e upplagan. 
Handbok nr 4_ 

PRIS .: 4tI inkl. oms. 

· . .. ex. av Handbok nr .... 

..... ex. av Handbok nr . _ .. 

· ... ex. av Handbok nr ...• 

· ... ex. av Handbok nr ••.• 

· . .. ex. av 100 Roliga pro
blem. 

_ . . . ex. av Mekanikern. 

TRYCKERI AD FYLGIA STOCKHOLM 1861 

ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 
ÅV Hjalmar Lal'HOn. Populärt 
skriven och rikt lllustrerad hand
bok som ger Er kunskaper att 
tränga in i elektronikens fascine
rande värld. Oumbärlig för alla 
radiointre&llerade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
PRIS 8: II inkl. oms. 

100 ROLIGA PROBLEM 
Av Gustaf Landgren. Trevlig 
hjärngymnastik för hela familjen. 
PRIS l: - inkl. oms. 

MEKANIKERN 
All Ol/e Ekberg 
Tf Å :s yrkeskurser i svarvning, 
borrning, hyvling, fräsning och 
slipning samlade i en bok Bom 
förmedlar gedigen kunSkap i 
grundläggande verkstadsteknik. 
Lika värdetulIt tör yrkesmannen 
som tör . amatören. Inbunden i 
slitstarkt band. 

PRIS: 111: 15 ink!. oms. 

PERSPEKTIVTECKNING av 
maskiner och mekanismer, 
röntgenteckningar 
och sprängda bilder 
Av Olle Norelius. Laminerat om
slag. 
Handbok nr 21. 

PRIS '7: U ink!. oms. 


